
 1 

 

 

ТАТАРСТАН РЕСПУБЛИКАСЫ ЮТАЗЫ РАЙОНЫ СОВЕТЫ 

(IV чакырылыш) 

       

РЕШЕНИЕ 

IV чакырылышның XIX утырышы  

 

«05» июль 2024 ел                              № 15                                          ш.т. Урыссу б. 
 

2023 елның 12 декабрендәге «2024 елга һәм 

2025, 2026 елларның план чорына Ютазы 

муниципаль районы бюджеты турында»гы 

65 санлы Татарстан Республикасы Ютазы 

район Советының IV чакырылышның ХVI 

утырышы карарына өстәмәләр һәм 

үзгәрешләр кертү турында  

 

 

 

Россия Федерациясе Бюджет кодексы, 2003 елның 6 октябрендәге «Россия Федерациясендә 

җирле үзидарә оештыруның гомуми принциплары турында»гы 131-ФЗ санлы Федераль закон, 

Татарстан Республикасы Бюджет кодексы, 2004 елның 28 июлендәге «Татарстан Республикасында 

җирле үзидарә турында»гы 45-ТРЗ санлы Татарстан Республикасы Законы нигезендә, «Татарстан 

Республикасы Ютазы муниципаль районы» муниципаль берәмлеге Уставына таянып, «Ютазы 

муниципаль районынада бюджет процессы турында»гы Нигезләмә нигезендә, Татарстан 

Республикасы Ютазы районы Советы карар итте: 

 

2023 елның 12 декабрендәге «2024 елга һәм 2025, 2026 елларның план чорына Ютазы муниципаль 

районы бюджеты турында»гы 65 санлы Татарстан Республикасы Ютазы район Советының IV 

чакырылышның ХVI утырышы карарына түбәндәге үзгәрешләр һәм өстәмәләр кертергә: 

 

1) 1 маддәдә: 

 

а) 1 пунктның 1 пунктчасында «846 663,3» санын 8 санына алмаштырырга»; 

 

б) 2 пунктның 1 пунктчасында «857 195,7» санын «912 446,7» санына алмаштырырга»; 

 

в) 3 пунктның 1 пунктчасында «10 532,4» санын «27 971,9» санына алмаштырырга; 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 2 

 

2)1 кушымтаның 1 таблицасын түбәндәге редакциядә бәян итәргә: 

 

 

 

 

 

2023 елның 12 декабрендәге «2024 елга һәм 2025, 

2026 елларның план чорына Ютазы муниципаль 

районы бюджеты турында»гы 65 санлы Татарстан 

Республикасы Ютазы район Советының IV 

чакырылышның ХVI утырышы карарына  

1 нче кушымта 

 

 

 

2024 елга Ютазы муниципаль районы бюджеты дефицитын  

финанслау чыганаклары 
 

                                                                                                                                                мең сумнарда  

Күрсәткеч коды Күрсәткеч исеме Сумма 

01 00 00 00 00 0000 000 Бюджет дефицитын эчке финанслау чыганаклары - 27 971,9 

01 05 00 00 00 0000 000 Бюджет акчаларын исәпкә алу буенча счетларда калган 
акчаларны үзгәртү 

- 27 971,9 

01 05 00 00 00 0000 500 Бюджет калдыкларын арттыру - 884 474,8 

01 05 02 00 00 0000 500 Бюджет акчаларының башка калдыкларын арттыру - 884 474,8 

01 05 02 01 00 0000 510 Бюджет акчаларының башка калдыкларын арттыру - 884 474,8 

01 05 02 01 05 0000 510 Муниципаль районнар бюджетларының башка 
калдыкларын арттыру 

- 884 474,8 

01 05 00 00 00 0000 600 Бюджет акчаларының калдыкларын киметү 912 446,7 

01 05 02 00 00 0000 600 Бюджет акчаларының башка калдыкларын киметү 912 446,7 

01 05 02 01 00 0000 610 Бюджет акчаларының башка калдыкларын киметү 912 446,7 

01 05 02 01 05 0000 610 Муниципаль районнар бюджетларының башка акча 
калдыкларын киметү 

912 446,7 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 3 

 

3) 2 кушымтаның 1 таблицасын түбәндәге редакциядә бәян итәргә: 

 

 

 

 

 

2023 елның 12 декабрендәге «2024 елга һәм 2025, 

2026 елларның план чорына Ютазы муниципаль 

районы бюджеты турында»гы 65 санлы Татарстан 

Республикасы Ютазы район Советының IV 

чакырылышның ХVI утырышы карарына  

2 нче кушымта 

 

 
1 таблица  

2024 елга Татарстан Республикасы Ютазы муниципаль районы бюджеты 

фаразланган керем күләме 
                                                                                                                                                            

Исеме Керем коды Сумма 

Салым һәм салым булмаган керемнәр 1 00 00000 00 0000 000 298 747,5 

Табыш салымнары, керемнәр 1 01 00000 00 0000 000 239 866,1 

Физик затларның керемнәренә салым, шул исәптән 1 01 02000 01 0000 110 239 866,1 

Өстәмә норматив буенча НДФЛ (75,83%) 1 01 02000 01 0000 110 219 904,5 

НДФЛ нормативы буенча (15%) 1 01 02000 01 0000 110 19 961,6 

Россия Федерациясе территориясендә сатыла торган 
товарларга (эшләргә, хезмәтләргә) салымнар 

1 03 00000 00 0000 000 14 904,4 

Россия Федерациясе территориясендә җитештерелә 

торган акциз асты товарлары (продукциясе) буенча 
акцизлар 

1 03 02000 01 0000 110 14 904,4 

Гомуми керемгә салымнар 1 05 00000 00 0000 000 18 436,0 

Салым салуның гадиләштерелгән системасын куллану 
белән бәйле рәвештә алына торган салым 

1 05 01000 00 0000 110 13 265,0 

Бердәм авыл хуҗалыгы салымы 1 05 03000 01 0000 110 1 046,0 

Салым салуның патент системасын куллану белән бәйле 
рәвештә алына торган салым 

1 05 04000 02 0000 110 4 125,0 

Табигый ресурслардан файдалану өчен салымнар, 
түләүләр һәм даими түләүләр 

1 07 00000 00 0000 000 5 303,0 

Файдалы казылмалар чыгаруга салым 1 07 01000 01 0000 110 5 303,0 

Дәүләт пошлинасы 1 08 00000 00 0000 000 2 291,0 

Гомуми юрисдикция судларында каралган эшләр буенча 
дәүләт пошлинасы, мировой судьялар тарафыннан 

1 08 03000 01 0000 110 2 291,0 

Дәүләт һәм муниципаль милектә булган мөлкәтне 
кулланудан кергән керемнәр 

1 11 00000 00 0000 000 14 165,0 

Дәүләт һәм муниципаль милекне (бюджет һәм автоном 

учреждениеләр милкеннән, шулай ук дәүләт һәм 
муниципаль унитар предприятиеләр, шул исәптән казна 

предприятиеләре милкеннән тыш)түләүле файдалануга 

тапшыру өчен аренда яки башка түләү рәвешендә алына 

1 11 05000 00 0000 120 14 165,0 



 4 

Исеме Керем коды Сумма 

торган керемнәр 

Табигый ресурсларны кулланганда түләүләр 1 12 00000 00 0000 000 1548,0 

Әйләнә-тирә мохиткә тискәре йогынты өчен түләү 1 12 01000 01 0000 120 1548,0 

Матди һәм матди булмаган активларны сатудан кергән 
керем 

1 14 00000 00 0000 000 2 000,0 

Дәүләт һәм муниципаль милектә булган мөлкәтне 

сатудан кергән керемнәр (бюджет һәм Автоном 
учреждениеләрнең күчеп йөрүче мөлкәтеннән, шулай ук 

дәүләт һәм муниципаль унитар предприятиеләрнең, шул 
исәптән казеннарның мөлкәтеннән тыш) 

1 14 02000 00 0000 000 1 000,0 

Дәүләт һәм муниципаль милектәге җир кишәрлекләрен 
сатудан кергән керем 

1 14 06000 00 0000 430 1 000,0 

Штрафлар, санкцияләр, зыянны каплау 1 16 00000 00 0000 000 234,0 

Административ хокук бозулар турында Россия 

Федерациясе кодексында билгеләнгән административ 
штрафлар 

1 16 01000 01 0000 140 35,0 

Административ хокук бозулар турында Россия 

Федерациясе субъектлары законнары белән билгеләнгән 
административ штрафлар 

1 16 02000 02 0000 140 86,00 

Зыянны каплау өчен түләүләр (зыянны) 1 16 10000 00 0000 140 

 

40,0 

Зыянны каплау өчен түләнгән түләүләр 1 16 11000 01 0000 140 73,0 

Түләүсез керемнәр 2 00 00000 00 0000 000 585 727,3 

Россия Федерациясе бюджет системасының башка 
бюджетларыннан түләүсез керемнәр 

2 02 00000 00 0000 000 576 712,1 

Россия Федерациясе бюджет системасы бюджетларына 
субсидияләр (бюджетара субсидияләр) 

2 02 20000 00 0000 150 265 967,4 

Россия Федерациясе бюджет системасы бюджетларына 
субвенцияләр 

2 02 30000 00 0000 150 227 646,2 

Башка бюджетара трансфертлар 2 02 40000 00 0000 150 83 098,5 

Дәүләтнеке булмаган оешмалардан түләүсез керемнәр 2 04 00000 00 0000 000 9 015,2 

Муниципаль районнар бюджетына дәүләтнеке булмаган 
оешмалардан түләүсез керемнәр 

2 04 05000 05 0000 150 9 015,2 

Барлык керемнәр  884 474,8 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 5 

4)  3 кушымтаның 1 таблицасын түбәндәге редакциядә игълан итәргә:   

 

 

 

 

 

2023 елның 12 декабрендәге «2024 елга һәм 2025, 

2026 елларның план чорына Ютазы муниципаль 

районы бюджеты турында»гы 65 санлы Татарстан 

Республикасы Ютазы район Советының IV 

чакырылышның ХVI утырышы карарына  

3 нче кушымта 

 

 

1 таблица  

2024 елга Татарстан Республикасы Ютазы муниципаль районы бюджеты 

чыгымнарының ведомство структурасы 

 
мең сумнарда 

Күрсәткеч исеме 
КБК Агымдаг

ы ел КВСР Рз Пр КЦСР КВР 

1 2 3 4 5 6 7 

Татарстан Республикасы Ютазы 

муниципаль районы башкарма комитеты 
801     180 754.9 

ГОМУМДӘҮЛӘТ МӘСЬӘЛӘЛӘРЕ 801 01    49 436.2 

Россия Федерациясе Хөкүмәте, Россия 

Федерациясе субъектларының югары 

башкарма дәүләт хакимияте органнары, 

җирле хакимиятләр эшчәнлеге 

801 01 04   20 006.6 

Татарстан Республикасы муниципаль 

норматив хокукый актлары регистрын 

алып бару өчен кирәкле муниципаль 

районга керүче торак пунктлардан 

мәгълүмат җыю буенча дәүләт 

вәкаләтләрен гамәлгә ашыру 

801 01 04 2440125390  2.0 

Дәүләт (муниципаль) органнары, казна 

учреждениеләре, бюджеттан тыш дәүләт 

фондлары белән идарә итү органнары 

функцияләрен үтәүне тәэмин итү 

максатларында персоналга түләүләргә 

чыгымнар 

801 01 04 2440125390 100 2.0 

Программа булмаган чыгым юнәлешләре 801 01 04 9900000000  20 004.6 

Үзәк аппарат 801 01 04 9900002040  20 004.6 

Дәүләт (муниципаль) органнары, казна 

учреждениеләре, бюджеттан тыш дәүләт 

фондлары белән идарә итү органнары 
функцияләрен үтәүне тәэмин итү 

максатларында персоналга түләүләргә 
чыгымнар 

801 01 04 9900002040 100 13 727.6 

Дәүләт (муниципаль) ихтыяҗларын тәэмин 

итү өчен товарлар, эшләр һәм хезмәтләр 
сатып алу 

801 01 04 9900002040 200 6 254.0 



 6 

Башка бюджет ассигнованиеләре 801 01 04 9900002040 800 23.0 

Суд системасы 801 01 05   5.6 

Федераль бюджет акчалары хисабына 

Россия Федерациясендә гомуми 

юрисдикциядәге федераль судларның 

присяжныйлар утырышына кандидатлар 

исемлеген төзү (үзгәртү)  

801 01 05 9900151200  5.6 

Дәүләт (муниципаль) ихтыяҗларын тәэмин 

итү өчен товарлар, эшләр һәм хезмәтләр 
сатып алу 

801 01 05 9900151200 200 5.6 

Резерв фондлары 801 01 11   1 094.4 

Программа булмаган чыгым юнәлешләре 801 01 11 9900000000  1 094.4 

Муниципаль берәмлекләрнең резерв 

фондлары 
801 01 11 9900007411  1 094.4 

Башка бюджет ассигнованиеләре 801 01 11 9900007411 800 1 094.4 

Башка Гомумдәүләт мәсьәләләре 801 01 13   28 329.6 

Опека һәм попечительлек өлкәсендә 

дәүләт вәкаләтләрен гамәлгә ашыру 
801 01 13 0340125330  1 343.5 

Дәүләт (муниципаль) органнары, казна 

учреждениеләре, бюджеттан тыш дәүләт 
фондлары белән идарә итү органнары 

функцияләрен үтәүне тәэмин итү 

максатларында персоналга түләүләргә 
чыгымнар 

801 01 13 0340125330 100 1 322.5 

Дәүләт (муниципаль) ихтыяҗларын тәэмин 

итү өчен товарлар, эшләр һәм хезмәтләр 
сатып алу 

801 01 13 0340125330 200 21.0 

Хезмәт шартларын яхшырту һәм саклау 

буенча чаралар 
801 01 13 0520115500  82.6 

Дәүләт (муниципаль) ихтыяҗларын тәэмин 

итү өчен товарлар, эшләр һәм хезмәтләр 
сатып алу 

801 01 13 0520115500 200 82.6 

"Татарстан Республикасы Ютазы 

муниципаль районында Терроризм һәм 

экстремизмны профилактикалау" 

муниципаль программасы 

801 01 13 0630000000  10.0 

"Терроризм һәм экстремизмны 

профилактикалау"төп чарасы 
801 01 13 0630100000  10.0 

Программа чараларын гамәлгә ашыру 801 01 13 0630110990  10.0 

Дәүләт (муниципаль) ихтыяҗларын тәэмин 

итү өчен товарлар, эшләр һәм хезмәтләр 
сатып алу 

801 01 13 0630110990 200 10.0 



 7 

"Татарстан Республикасы Ютазы 

муниципаль районында коррупциягә 

каршы сәясәтне гамәлгә ашыру" 

муниципаль программасы 

801 01 13 2700000000  10.0 

Программа чараларын гамәлгә ашыру 801 01 13 2700002042  10.0 

Дәүләт (муниципаль) ихтыяҗларын тәэмин 

итү өчен товарлар, эшләр һәм хезмәтләр 
сатып алу 

801 01 13 2700002042 200 10.0 

Программа булмаган чыгым юнәлешләре 801 01 13 9900000000  7 588.3 

Оешмаларның милкенә салым һәм җир 

салымы түләү 
801 01 13 9900002950  447.3 

Башка бюджет ассигнованиеләре 801 01 13 9900002950 800 447.3 

Дәүләтнең башка йөкләмәләрен үтәү 801 01 13 9900192030  6 986.8 

Дәүләт (муниципаль) органнары, казна 

учреждениеләре, бюджеттан тыш дәүләт 

фондлары белән идарә итү органнары 
функцияләрен үтәүне тәэмин итү 

максатларында персоналга түләүләргә 
чыгымнар 

801 01 13 9900192030 100 812.5 

Дәүләт (муниципаль) ихтыяҗларын тәэмин 

итү өчен товарлар, эшләр һәм хезмәтләр 
сатып алу 

801 01 13 9900192030 200 6 065.3 

Башка бюджет ассигнованиеләре 801 01 13 9900192030 800 109.0 

Ютазы муниципаль районында 

муниципаль хезмәтне үстерү буенча 

чаралар (хезмәткәрләрне 

иминиятләштерү) 

801 01 13 9900192410  55.2 

Дәүләт (муниципаль) ихтыяҗларын тәэмин 

итү өчен товарлар, эшләр һәм хезмәтләр 
сатып алу 

801 01 13 9900192410 200 55.2 

Муниципаль хезмәткәрләрне 

диспансерлаштыру 
801 01 13 9900197071  99.0 

Дәүләт (муниципаль) ихтыяҗларын тәэмин 

итү өчен товарлар, эшләр һәм хезмәтләр 
сатып алу 

801 01 13 9900197071 200 99.0 

Балигъ булмаганнар эшләре һәм аларның 

хокукларын яклау комиссияләрен 

оештыру һәм оештыру буенча дәүләт 

вәкаләтләрен гамәлгә ашыру 

801 01 13 9900125260  471.8 



 8 

Дәүләт (муниципаль) органнары, казна 

учреждениеләре, бюджеттан тыш дәүләт 
фондлары белән идарә итү органнары 

функцияләрен үтәүне тәэмин итү 

максатларында персоналга түләүләргә 
чыгымнар 

801 01 13 9900125260 100 441.4 

Дәүләт (муниципаль) ихтыяҗларын тәэмин 
итү өчен товарлар, эшләр һәм хезмәтләр 
сатып алу 

801 01 13 9900125260 200 30.4 

Административ комиссияләр оештыру 

һәм аларның эшчәнлеген оештыру буенча 

дәүләт вәкаләтләрен гамәлгә ашыру 

801 01 13 9900125270  461.7 

Дәүләт (муниципаль) органнары, казна 

учреждениеләре, бюджеттан тыш дәүләт 

фондлары белән идарә итү органнары 

функцияләрен үтәүне тәэмин итү 
максатларында персоналга түләүләргә 
чыгымнар 

801 01 13 9900125270 100 410.4 

Дәүләт (муниципаль) ихтыяҗларын тәэмин 

итү өчен товарлар, эшләр һәм хезмәтләр 
сатып алу 

801 01 13 9900125270 200 51.3 

Архив эше өлкәсендә дәүләт вәкаләтләрен 

гамәлгә ашыру 
801 01 13 9900125340  41.1 

Дәүләт (муниципаль) ихтыяҗларын тәэмин 

итү өчен товарлар, эшләр һәм хезмәтләр 
сатып алу 

801 01 13 9900125340 200 41.1 

Административ хокук бозулар турында 

беркетмәләр төзергә вәкаләтле вазыйфаи 

затлар исемлеген билгеләү буенча дәүләт 

вәкаләтләрен гамәлгә ашыру 

801 01 13 9900125350  0.7 

Дәүләт (муниципаль) органнары, казна 
учреждениеләре, бюджеттан тыш дәүләт 

фондлары белән идарә итү органнары 

функцияләрен үтәүне тәэмин итү 

максатларында персоналга түләүләргә 
чыгымнар 

801 01 13 9900125350 100 0.7 

Үзәкләштерелгән бухгалтерия эшчәнлеген 

тәэмин итү 
801 01 13 9900129900  16 005.1 

Бюджет, автоном учреждениеләргә һәм 
башка коммерцияле булмаган оешмаларга 
субсидияләр бирү 

801 01 13 9900129900 600 16 005.1 

Архив фонды документларын һәм башка 

архив документларын саклау, исәпкә алу, 

комплектлау һәм куллануны тәэмин итү 

801 01 13 9900144020  1 013.2 



 9 

Дәүләт (муниципаль) органнары, казна 

учреждениеләре, бюджеттан тыш дәүләт 
фондлары белән идарә итү органнары 

функцияләрен үтәүне тәэмин итү 

максатларында персоналга түләүләргә 
чыгымнар 

801 01 13 9900144020 100 923.6 

Дәүләт (муниципаль) ихтыяҗларын тәэмин 
итү өчен товарлар, эшләр һәм хезмәтләр 
сатып алу 

801 01 13 9900144020 200 89.6 

Федераль бюджет акчалары хисабына 

гражданлык хәле актларын дәүләт 

теркәве 

801 01 13 9900159300  1 142.3 

Дәүләт (муниципаль) органнары, казна 

учреждениеләре, бюджеттан тыш дәүләт 

фондлары белән идарә итү органнары 

функцияләрен үтәүне тәэмин итү 

максатларында персоналга түләүләргә 

чыгымнар 

801 01 13 9900159300 100 982.9 

Дәүләт (муниципаль) ихтыяҗларын тәэмин 

итү өчен товарлар, эшләр һәм хезмәтләр 

сатып алу 

801 01 13 9900159300 200 159.4 

Җирле бюджет акчалары хисабына 

гражданлык хәле актларын дәүләт теркәве 

801 01 13 9900179300  159.4 

Дәүләт (муниципаль) органнары, казна 

учреждениеләре, бюджеттан тыш дәүләт 

фондлары белән идарә итү органнары 

функцияләрен үтәүне тәэмин итү 

максатларында персоналга түләүләргә 

чыгымнар 

801 01 13 9900179300 100 159.4 

МИЛЛИ ОБОРОНА 801 02    6 996.3 

Мобилизация һәм гаскәрдән тыш әзерлек 801 02 03   6 996.3 

Программа булмаган чыгым юнәлешләре 801 02 03 9900000000  6 996.3 

Дәүләтнең башка йөкләмәләрен үтәү 801 02 03 9900192030  6 996.3 

Дәүләт (муниципаль) органнары, казна 
учреждениеләре, бюджеттан тыш дәүләт 

фондлары белән идарә итү органнары 

функцияләрен үтәүне тәэмин итү 
максатларында персоналга түләүләргә 
чыгымнар 

801 02 03 9900192030 100 107.5 

Дәүләт (муниципаль) ихтыяҗларын тәэмин 

итү өчен товарлар, эшләр һәм хезмәтләр 
сатып алу 

801 02 03 9900192030 200 1 338.7 



 10 

Халыкка социаль тәэмин итү һәм башка 
түләүләр 

801 02 03 9900192030 300 5 550.0 

МИЛЛИ КУРКЫНЫЧСЫЗЛЫК ҺӘМ 

ХОКУК САКЛАУ ЭШЧӘНЛЕГЕ 
801 03    3 946.5 

Гражданнар оборонасы 801 03 09   33.6 

Халыкны һәм оешмаларны тыныч һәм 

сугыш вакытында гадәттән тыш хәлләргә 

әзерләү 

801 03 09 0730122920  33.6 

Дәүләт (муниципаль) ихтыяҗларын тәэмин 

итү өчен товарлар, эшләр һәм хезмәтләр 
сатып алу 

801 03 09 0730122920 200 33.6 

Халыкны һәм территорияне табигый һәм 

техноген гадәттән тыш хәлләрдән саклау, 

янгын куркынычсызлыгы 

801 03 10   3 531.5 

Ютазы районында табигый һәм техноген 

характердагы гадәттән тыш хәлләрнең 

куркынычларын киметү һәм нәтиҗәләрен 

йомшарту 

801 03 10 9900122670  2 741.0 

Дәүләт (муниципаль) органнары, казна 

учреждениеләре, бюджеттан тыш дәүләт 

фондлары белән идарә итү органнары 
функцияләрен үтәүне тәэмин итү 

максатларында персоналга түләүләргә 
чыгымнар 

801 03 10 9900122670 100 2 707.2 

Дәүләт (муниципаль) ихтыяҗларын тәэмин 

итү өчен товарлар, эшләр һәм хезмәтләр 
сатып алу 

801 03 10 9900122670 200 33.8 

Коткару хезмәтләре эшчәнлеген тәэмин 

итү 
801 03 10 9900122940  790.5 

Дәүләт (муниципаль) ихтыяҗларын тәэмин 

итү өчен товарлар, эшләр һәм хезмәтләр 
сатып алу 

801 03 10 9900122940 200 790.5 

Милли куркынычсызлык һәм хокук 

саклау эшчәнлеге өлкәсендәге башка 

мәсьәләләр 

801 03 14   381.4 

ОПОП эшчәнлеген тәэмин итүче 

муниципаль хезмәткәрләрне тоту 
801 03 14 0610110990  381.4 

Дәүләт (муниципаль) органнары, казна 

учреждениеләре, бюджеттан тыш дәүләт 

фондлары белән идарә итү органнары 
функцияләрен үтәүне тәэмин итү 

максатларында персоналга түләүләргә 
чыгымнар 

801 03 14 0610110990 100 381.4 

МИЛЛИ ИКЪТИСАД 801 04    46 833.5 



 11 

Авыл хуҗалыгы һәм балыкчылык 801 04 05   2 250.6 

Хайваннар белән хуҗасыз мөгамәлә итү 

эшчәнлеген гамәлгә ашырганда чаралар 

оештыру 

801 04 05 1421725361  276.7 

Дәүләт (муниципаль) ихтыяҗларын тәэмин 

итү өчен товарлар, эшләр һәм хезмәтләр 
сатып алу 

801 04 05 1421725361 200 276.7 

Себер язвасы терлек каберлекләре һәм 

биотермик чокырлар 
801 04 05 1421725362  1 973.9 

Дәүләт (муниципаль) ихтыяҗларын тәэмин 

итү өчен товарлар, эшләр һәм хезмәтләр 
сатып алу 

801 04 05 1421725362 200 1 973.9 

Транспорт 801 04 08   2 419.7 

Муниципаль район чикләрендә торак 

пунктлар арасында даими рәвештә 

пассажирлар һәм багаж ташуны оештыру 

801 04 08 9900103180  2 419.7 

Башка бюджет ассигнованиеләре 801 04 08 9900103180 800 2 419.7 

Юл хуҗалыгы (юл фондлары)) 801 04 09   39 755.2 

Төзекләндерү кысаларында шәһәр 

округлары һәм торак пунктлары 

чикләрендә автомобиль юлларын һәм 

инженерлык корылмаларын тоту 

801 04 09 9900178020  22 717.5 

Дәүләт (муниципаль) ихтыяҗларын тәэмин 
итү өчен товарлар, эшләр һәм хезмәтләр 
сатып алу 

801 04 09 9900178020 200 22 717.5 

Ютазы муниципаль районы җирле 

әһәмияттәге гомуми файдаланудагы 

юлларда юл эшләре программасы 

801 04 09 Д100000000  17 037.7 

Муниципаль юл фонды акчалары 

хисабына автомобиль юлларын төзү, 

реконструкцияләү һәм ремонтлау 

(агымдагы һәм капиталь)  

801 04 09 Д100003650  17 037.7 

Дәүләт (муниципаль) ихтыяҗларын тәэмин 

итү өчен товарлар, эшләр һәм хезмәтләр 
сатып алу 

801 04 09 Д100003650 200 17 037.7 

Милли икътисад өлкәсендәге башка 

мәсьәләләр 
801 04 12   2 408.0 

Җир төзелеше һәм җирдән файдалану 

буенча чаралар 
801 04 12 1600173440  8.0 

Дәүләт (муниципаль) ихтыяҗларын тәэмин 

итү өчен товарлар, эшләр һәм хезмәтләр 
сатып алу 

801 04 12 1600173440 200 8.0 



 12 

Кулланучылар кооперациясе 

оешмаларының чыгымнарын Татарстан 

Республикасының район үзәкләреннән 1 

км ераклыкта урнашкан ерак һәм аз 

торак пунктларына беренче кирәкле 

товарлар китерү белән бәйле транспорт 

чыгымнары өлешендә каплау 

801 04 12 9900179010  2 400.0 

Башка бюджет ассигнованиеләре 801 04 12 9900179010 800 2 400.0 

ТОРАК-КОММУНАЛЬ ХУҖАЛЫК 801 05    16 859.8 

Торак хуҗалыгы 801 05 01   7 484.3 

Күпфатирлы йортларны капиталь 

ремонтлау буенча чараларны тәэмин итү 
801 05 01 0420796010  4 655.0 

Бюджет, автоном учреждениеләргә һәм 

башка коммерцияле булмаган оешмаларга 
субсидияләр бирү 

801 05 01 0420796010 600 4 655.0 

Торак урыны арендалау килешүе буенча 

бирелә торган торак төзелеше буенча 

муниципаль берәмлекләрнең чыгым 

йөкләмәләрен үтәгәндә финанс ярдәме 

күрсәтүгә субсидияләр 

801 05 01 14209L5761  2 711.9 

Дәүләт (муниципаль) милек объектларына 
капиталь кертемнәр 

801 05 01 14209L5761 400 2 711.9 

Торак хуҗалыгы өлкәсендәге чаралар 801 05 01 9900176040  117.4 

Дәүләт (муниципаль) ихтыяҗларын тәэмин 

итү өчен товарлар, эшләр һәм хезмәтләр 
сатып алу 

801 05 01 9900176040 200 117.4 

Коммуналь хуҗалык 801 05 02   1.2 

Коммуналь хуҗалык өлкәсендәге чаралар 801 05 02 9900175050  1.2 

Дәүләт (муниципаль) ихтыяҗларын тәэмин 

итү өчен товарлар, эшләр һәм хезмәтләр 
сатып алу 

801 05 02 9900175050 200 1.2 

Төзекләндерү 801 05 03   9 374.4 

Урам яктырту 801 05 03 9900178010  4 364.9 

Дәүләт (муниципаль) ихтыяҗларын тәэмин 
итү өчен товарлар, эшләр һәм хезмәтләр 
сатып алу 

801 05 03 9900178010 200 4 364.9 

Яшелләндерү 801 05 03 9900178030  2 268.0 

Дәүләт (муниципаль) ихтыяҗларын тәэмин 

итү өчен товарлар, эшләр һәм хезмәтләр 
сатып алу 

801 05 03 9900178030 200 2 268.0 

Җирләү урыннарын оештыру һәм тоту 801 05 03 9900178040  238.2 



 13 

Дәүләт (муниципаль) ихтыяҗларын тәэмин 

итү өчен товарлар, эшләр һәм хезмәтләр 
сатып алу 

801 05 03 9900178040 200 238.2 

Шәһәр округларын һәм торак 

пунктларын төзекләндерү буенча башка 

чаралар 

801 05 03 9900178050  2 503.3 

Дәүләт (муниципаль) ихтыяҗларын тәэмин 
итү өчен товарлар, эшләр һәм хезмәтләр 
сатып алу 

801 05 03 9900178050 200 2 503.3 

ӘЙЛӘНӘ-ТИРӘ МОХИТНЕ САКЛАУ 801 06    7 376.6 

Үсемлек һәм хайваннар дөньясы 

объектларын һәм аларның яшәү 

шартларын саклау 

801 06 03   7 376.6 

Әйләнә-тирә мохитне саклау чаралары 801 06 03 9900174460  7 376.6 

Дәүләт (муниципаль) ихтыяҗларын тәэмин 

итү өчен товарлар, эшләр һәм хезмәтләр 
сатып алу 

801 06 03 9900174460 200 7 376.6 

МӘГАРИФ 801 07    29 596.3 

Гомуми белем 801 07 02   29 596.3 

Муниципаль мәгариф оешмаларында 

башлангыч гомуми белем бирү 

программалары буенча укучыларга 

бушлай кайнар туклануны оештыруга 

финанслана торган чыгымнар 

801 07 02 02209L3040  12 035.7 

Муниципаль мәгариф оешмаларында 

башлангыч гомуми белем бирү 

программалары буенча укучыларга 

бушлай кайнар туклануны оештыруга 

финанслана торган чыгымнар 

801 07 02 02209L3041  12 035.7 

Бюджет, автоном учреждениеләргә һәм 

башка коммерцияле булмаган оешмаларга 
субсидияләр бирү 

801 07 02 02209L3041 600 12 035.7 

Гомуми белем бирү оешмаларында 

тәрбияләү һәм балалар иҗтимагый 

берләшмәләре белән хезмәттәшлек буенча 

директор киңәшчесе эшчәнлеген тәэмин 

итү буенча чаралар үткәрүгә финанслана 

торган чыгымнар 

801 07 02 022EВ51791  2 340.2 

Бюджет, автоном учреждениеләргә һәм 

башка коммерцияле булмаган оешмаларга 
субсидияләр бирү 

801 07 02 022EВ51791 600 2 340.2 



 14 

Дәүләт һәм муни-риталь гомуми белем 

бирү оешмаларының педагогик 

хезмәткәрләренә сыйныф җитәкчелеге 

өчен айлык акчалата бүләкләүгә 

муниципаль районнар бюджетларына 

субвенцияләр 

801 07 02 0240153031  15 220.3 

Бюджет, автоном учреждениеләргә һәм 
башка коммерцияле булмаган оешмаларга 
субсидияләр бирү 

801 07 02 0240153031 600 15 220.3 

МӘДӘНИЯТ, КИНЕМАТОГРАФИЯ 801 08    541.2 

Мәдәният 801 08 01   541.2 

"Ютазы муниципаль районында мәдәният 

һәм сәнгатьне үстерү" муниципаль 

программасы 

801 08 01 0800000000  187.5 

Федераль (төбәк) проектлар 801 08 01 0820000000  187.5 

Авыл җирлекләре территориясендә 

урнашкан Муниципаль мәдәният 

учреждениеләренең иң яхшы 

хезмәткәрләренә дәүләт ярдәме 

801 08 01 082A255193  62.5 

Бюджет, автоном учреждениеләргә һәм 

башка коммерцияле булмаган оешмаларга 
субсидияләр бирү 

801 08 01 082A255193 600 62.5 

Авыл җирлекләре территориясендә 

урнашкан Муниципаль мәдәният 

учреждениеләренә дәүләт ярдәме 

801 08 01 082A255194  125.0 

Бюджет, автоном учреждениеләргә һәм 

башка коммерцияле булмаган оешмаларга 
субсидияләр бирү 

801 08 01 082A255194 600 125.0 

Мәдәният өлкәсендәге чаралар 801 08 01 9900110990  353.7 

Дәүләт (муниципаль) ихтыяҗларын тәэмин 

итү өчен товарлар, эшләр һәм хезмәтләр 
сатып алу 

801 08 01 9900110990 200 353.7 

Сәламәтлек саклау 801 09    370.3 

Санитар-эпидемиологик иминлек 801 09 07   370.3 

Йогышлы авырулар очагында, шулай ук 

йогышлы авырулар барлыкка килү яки 

таралу өчен шартлар булган һәм саклана 

торган территорияләрдә һәм биналарда 

дезинфекция, дезинсекция һәм 

дератизация үткәрү буенча чараларны, 

лаборатория тикшеренү ысулларын 

кулланып үткәрелә торган санитар-

эпидемиягә каршы (профилактик) 

чараларны гамәлгә ашыруны оештыру 

буенча дәүләт вәкаләтләрен гамәлгә 

ашыру 

801 09 07 0140502110  370.3 



 15 

Дәүләт (муниципаль) ихтыяҗларын тәэмин 

итү өчен товарлар, эшләр һәм хезмәтләр 
сатып алу 

801 09 07 0140502110 200 370.3 

СОЦИАЛЬ СӘЯСӘТ 801 10    18 798.2 

Пенсия белән тәэмин итү 801 10 01   500.0 

Программа булмаган чыгым юнәлешләре 801 10 01 9900000000  500.0 

Пенсиягә өстәмә түләүләр, өстәмә пенсия 

тәэмин ителеше 
801 10 01 9900049100  500.0 

Халыкка социаль тәэмин итү һәм башка 
түләүләр 

801 10 01 9900049100 300 500.0 

Гаилә һәм балаларны саклау 801 10 04   18 298.2 

Ятим һәм ата-ана тәрбиясеннән мәхрүм 

калган, тәрбиягә алынган балаларны 

карау өчен айлык акчалата түләүне 

билгеләү һәм түләү буенча дәүләт 

вәкаләтләрен гамәлгә ашыру 

801 10 04 0340123110  5 915.4 

Халыкка социаль тәэмин итү һәм башка 
түләүләр 

801 10 04 0340123110 300 5 915.4 

Үз бурычларын түләүле башкаручы 

опекуннарга яки попечительләргә тиешле 

бүләкне билгеләү һәм түләү буенча дәүләт 

вәкаләтләрен гамәлгә ашыру 

801 10 04 0340123120  2 837.8 

Халыкка социаль тәэмин итү һәм башка 
түләүләр 

801 10 04 0340123120 300 2 837.8 

Ятим балаларны һәм ата-ана 

тәрбиясеннән мәхрүм калган, опекага 

(попечительлеккә)тапшырылган 

балаларны тоту өчен айлык акчалата 

түләүне билгеләү һәм түләү буенча дәүләт 

вәкаләтләрен гамәлгә ашыру 

801 10 04 0340123130  7 926.2 

Халыкка социаль тәэмин итү һәм башка 
түләүләр 

801 10 04 0340123130 300 7 926.2 

Татарстан Республикасында яшь 

гаиләләрне федераль бюджет акчалары 

хисабына торак белән тәэмин итү 

801 10 04 04205L4970  1 618.8 

Халыкка социаль тәэмин итү һәм башка 
түләүләр 

801 10 04 04205L4970 300 1 618.8 

Ютазы муниципаль районының финанс-

бюджет палатасы 
802     60 517.8 

ГОМУМДӘҮЛӘТ МӘСЬӘЛӘЛӘРЕ 802 01    24 092.7 



 16 

Финанс, салым һәм таможня органнары 

һәм финанс (финанс-бюджет) күзәтчелеге 

органнары эшчәнлеген тәэмин итү 

802 01 06   6 742.6 

Программа булмаган чыгым юнәлешләре 802 01 06 9900000000  6 742.6 

Үзәк аппарат 802 01 06 9900002040  6 742.6 

Дәүләт (муниципаль) органнары, казна 

учреждениеләре, бюджеттан тыш дәүләт 

фондлары белән идарә итү органнары 

функцияләрен үтәүне тәэмин итү 
максатларында персоналга түләүләргә 
чыгымнар 

802 01 06 9900002040 100 5 176.5 

Дәүләт (муниципаль) ихтыяҗларын тәэмин 

итү өчен товарлар, эшләр һәм хезмәтләр 
сатып алу 

802 01 06 9900002040 200 1 561.5 

Башка бюджет ассигнованиеләре 802 01 06 9900002040 800 4.7 

Башка Гомумдәүләт мәсьәләләре 802 01 13   17 350.1 

Программа булмаган чыгым юнәлешләре 802 01 13 9900000000  2 478.0 

Башка дәрәҗәдәге хакимият органнары 

кабул иткән карарлар нәтиҗәсендә 

барлыкка килгән өстәмә чыгымнарны 

компенсацияләү өчен тапшырыла торган 

акчалар 

802 01 13 9900025151  2 433.4 

Бюджетара трансфертлар 802 01 13 9900025151 500 2 433.4 

Ютазы муниципаль районында 

муниципаль хезмәтне үстерү буенча 

чаралар (хезмәткәрләрне 

иминиятләштерү) 

802 01 13 9900192410  14.2 

Дәүләт (муниципаль) ихтыяҗларын тәэмин 
итү өчен товарлар, эшләр һәм хезмәтләр 
сатып алу 

802 01 13 9900192410 200 14.2 

Муниципаль хезмәткәрләрне 

диспансерлаштыру 
802 01 13 9900197071  30.4 

Дәүләт (муниципаль) ихтыяҗларын тәэмин 
итү өчен товарлар, эшләр һәм хезмәтләр 
сатып алу 

802 01 13 9900197071 200 30.4 

Үзәкләштерелгән бухгалтерлыкларның 

эшчәнлеген тәэмин итү 
802 01 13 9900129900  14 872.1 

Дәүләт (муниципаль) органнары, казна 
учреждениеләре, бюджеттан тыш дәүләт 

фондлары белән идарә итү органнары 

функцияләрен үтәүне тәэмин итү 

максатларында персоналга түләүләргә 
чыгымнар 

802 01 13 9900129900 100 1 010.3 



 17 

Дәүләт (муниципаль) ихтыяҗларын тәэмин 

итү өчен товарлар, эшләр һәм хезмәтләр 
сатып алу 

802 01 13 9900129900 200 13 861.8 

МИЛЛИ ОБОРОНА 802 02    2 515.6 

Мобилизация һәм гаскәрдән тыш әзерлек 802 02 03   2 515.6 

Федераль бюджет акчалары хисабына 

хәрби комиссариатлар булмаган 

территорияләрдә беренчел хәрби исәпне 

гамәлгә ашыру 

802 02 03 9900151180  2 515.6 

Бюджетара трансфертлар 802 02 03 9900151180 500 2 515.6 

ТОРАК-КОММУНАЛЬ ХУҖАЛЫК 802 05    6 921.8 

Коммуналь хуҗалык 802 05 02   2 000.0 

Программа булмаган чыгым юнәлешләре 802 05 02 9900000000  2 000.0 

Авыл җирлекләренә грантлар бирү өчен 

бюджетара трансфертлар 
802 05 02 9900025191  2 000.0 

Бюджетара трансфертлар 802 05 02 9900025191 500 2 000.0 

Төзекләндерү 802 05 03   4 921.8 

Муниципаль милектә булган җир 

участокларында үскән Сосновский 

борщевигын юк итү буенча чараларны 

гамәлгә ашыру 

802 05 03 1421663130  791.8 

Бюджетара трансфертлар 802 05 03 1421663130 500 791.8 

Программа булмаган чыгым юнәлешләре 802 05 03 9900000000  4 130.0 

Башка дәрәҗәдәге хакимият органнары 

кабул иткән карарлар нәтиҗәсендә 

барлыкка килгән өстәмә чыгымнарны 

компенсацияләү өчен тапшырыла торган 

акчалар 

802 05 03 9900025151  130.0 

Бюджетара трансфертлар 802 05 03 9900025151 500 130.0 

Авыл җирлекләренә грантлар бирү өчен 

бюджетара трансфертлар 
802 05 03 9900025191  4 000.0 

Бюджетара трансфертлар 802 05 03 9900025191 500 4 000.0 

РОССИЯ ФЕДЕРАЦИЯСЕ БЮДЖЕТ 

СИСТЕМАСЫ БЮДЖЕТЛАРЫНА 

ГОМУМИ ХАРАКТЕРДАГЫ 

БЮДЖЕТАРА ТРАНСФЕРТЛАР 

802 14    26 987.7 

Россия Федерациясе субъектларының һәм 

муниципаль берәмлекләрнең бюджет 

тәэмин ителешен тигезләүгә дотацияләр 

802 14 01   25 648.8 

Программа булмаган чыгым юнәлешләре 802 14 01 9900000000  3 910.7 



 18 

Татарстан Республикасы бюджетыннан 

бирелә торган җирлекләргә финанс ярдәме 

төбәк фондыннан җирлекләргә 

дотацияләр исәпләү һәм бирү буенча 

дәүләт вәкаләтләрен гамәлгә ашыруга 

муниципаль районнар бюджетларына 

субвенцияләр булып торган җирлекләрнең 

бюджет тәэмин ителешен тигезләүгә 

дотацияләр 

802 14 01 9900080060  3 910.7 

Бюджетара трансфертлар 802 14 01 9900080060 500 3 910.7 

Татарстан Республикасы бюджетыннан 

бирелә торган җирлек бюджетларына 

бюджетара трансфертлар бирү өчен 

муниципаль районнар бюджетларына 

субсидияләр булып торган җирлекләрнең 

бюджет тәэмин ителешен тигезләүгә 

дотацияләр 

802 14 01 99000S0040  21 738.1 

Бюджетара трансфертлар 802 14 01 99000S0040 500 21 738.1 

Гомуми характердагы башка бюджетара 

трансфертлар 
802 14 03   1 338.9 

Программа булмаган чыгым юнәлешләре 802 14 03 9900000000  1 338.9 

Башка дәрәҗәдәге хакимият органнары 

кабул иткән карарлар нәтиҗәсендә 

барлыкка килгән өстәмә чыгымнарны 

компенсацияләү өчен тапшырыла торган 

акчалар 

802 14 03 9900025151  1 338.9 

Бюджетара трансфертлар 802 14 03 9900025151 500 1 338.9 

Ютазы муниципаль районы Мөлкәт һәм 

җир мөнәсәбәтләре палатасы 
803     3 449.7 

ГОМУМДӘҮЛӘТ МӘСЬӘЛӘЛӘРЕ 803 01    3 449.7 

Башка Гомумдәүләт мәсьәләләре 803 01 13   3 449.7 

Дәүләт милке чикләнмәгән җир 

кишәрлекләре белән идарә итү буенча 

дәүләт вәкаләтләрен гамәлгә ашыру 

803 01 13 1640225400  6.0 

Дәүләт (муниципаль) органнары, казна 
учреждениеләре, бюджеттан тыш дәүләт 

фондлары белән идарә итү органнары 

функцияләрен үтәүне тәэмин итү 
максатларында персоналга түләүләргә 
чыгымнар 

803 01 13 1640225400 100 6.0 

Программа булмаган чыгым юнәлешләре 803 01 13 9900000000  3 443.7 

Үзәк аппарат 803 01 13 9900002040  3 421.4 



 19 

Дәүләт (муниципаль) органнары, казна 

учреждениеләре, бюджеттан тыш дәүләт 
фондлары белән идарә итү органнары 

функцияләрен үтәүне тәэмин итү 

максатларында персоналга түләүләргә 
чыгымнар 

803 01 13 9900002040 100 2 626.7 

Дәүләт (муниципаль) ихтыяҗларын тәэмин 
итү өчен товарлар, эшләр һәм хезмәтләр 
сатып алу 

803 01 13 9900002040 200 789.6 

Башка бюджет ассигнованиеләре 803 01 13 9900002040 800 5.0 

Ютазы муниципаль районында 

муниципаль хезмәтне үстерү буенча 

чаралар (хезмәткәрләрне 

иминиятләштерү) 

803 01 13 9900192410  7.1 

Дәүләт (муниципаль) ихтыяҗларын тәэмин 
итү өчен товарлар, эшләр һәм хезмәтләр 
сатып алу 

803 01 13 9900192410 200 7.1 

Муниципаль хезмәткәрләрне 

диспансерлаштыру 
803 01 13 9900197071  15.2 

Дәүләт (муниципаль) ихтыяҗларын тәэмин 
итү өчен товарлар, эшләр һәм хезмәтләр 
сатып алу 

803 01 13 9900197071 200 15.2 

Татарстан Республикасы Ютазы район 

Советы 
804     16 056.0 

ГОМУМДӘҮЛӘТ МӘСЬӘЛӘЛӘРЕ 804 01    15 924.7 

Россия Федерациясе субъектының һәм 

муниципаль берәмлекнең югары 

вазифалы кешесе эшчәнлеге 

804 01 02   2 594.0 

Программа булмаган чыгым юнәлешләре 804 01 02 9900000000  2 594.0 

Муниципаль берәмлек башлыгы 804 01 02 9900002030  2 594.0 

Дәүләт (муниципаль) органнары, казна 

учреждениеләре, бюджеттан тыш дәүләт 
фондлары белән идарә итү органнары 

функцияләрен үтәүне тәэмин итү 

максатларында персоналга түләүләргә 
чыгымнар 

804 01 02 9900002030 100 2 594.0 

Дәүләт хакимияте закон чыгару 

(вәкиллекле) органнарының һәм 

муниципаль берәмлекләрнең вәкиллекле 

органнарының эшләве 

804 01 03   12 056.7 

Программа булмаган чыгым юнәлешләре 804 01 03 9900000000  12 056.7 

Үзәк аппарат 804 01 03 9900002040  12 056.7 



 20 

Дәүләт (муниципаль) органнары, казна 

учреждениеләре, бюджеттан тыш дәүләт 
фондлары белән идарә итү органнары 

функцияләрен үтәүне тәэмин итү 

максатларында персоналга түләүләргә 
чыгымнар 

804 01 03 9900002040 100 10 554.4 

Дәүләт (муниципаль) ихтыяҗларын тәэмин 
итү өчен товарлар, эшләр һәм хезмәтләр 
сатып алу 

804 01 03 9900002040 200 1 461.5 

Башка бюджет ассигнованиеләре 804 01 03 9900002040 800 40.9 

Сайлаулар һәм референдумнар үткәрүне 

тәэмин итү 
804 01 07   176.1 

Программа булмаган чыгым юнәлешләре 804 01 07 9900000000  176.1 

Сайлаулар үткәрү 804 01 07 9900002010  176.1 

Дәүләт (муниципаль) ихтыяҗларын тәэмин 

итү өчен товарлар, эшләр һәм хезмәтләр 
сатып алу 

804 01 07 9900002010 200 176.1 

Башка Гомумдәүләт мәсьәләләре 804 01 13   1 097.8 

Программа булмаган чыгым юнәлешләре 804 01 13 9900000000  1 097.8 

Дәүләтнең башка йөкләмәләрен үтәү 804 01 13 9900192030  997.3 

Дәүләт (муниципаль) ихтыяҗларын тәэмин 

итү өчен товарлар, эшләр һәм хезмәтләр 
сатып алу 

804 01 13 9900192030 200 997.3 

Ютазы муниципаль районында 

муниципаль хезмәтне үстерү буенча 

чаралар (хезмәткәрләрне 

иминиятләштерү) 

804 01 13 9900192410  32.1 

Дәүләт (муниципаль) ихтыяҗларын тәэмин 
итү өчен товарлар, эшләр һәм хезмәтләр 
сатып алу 

804 01 13 9900192410 200 32.1 

Муниципаль хезмәткәрләрне 

диспансерлаштыру 
804 01 13 9900197071  68.4 

Дәүләт (муниципаль) ихтыяҗларын тәэмин 
итү өчен товарлар, эшләр һәм хезмәтләр 
сатып алу 

804 01 13 9900197071 200 68.4 

МИЛЛИ ОБОРОНА 804 02    131.3 

Мобилизация һәм гаскәрдән тыш әзерлек 804 02 03   131.3 

Программа булмаган чыгым юнәлешләре 804 02 03 9900000000  131.3 

Дәүләтнең башка йөкләмәләрен үтәү 804 02 03 9900192030  131.3 



 21 

Дәүләт (муниципаль) органнары, казна 

учреждениеләре, бюджеттан тыш дәүләт 
фондлары белән идарә итү органнары 

функцияләрен үтәүне тәэмин итү 

максатларында персоналга түләүләргә 
чыгымнар 

804 02 03 9900192030 100 89.2 

Дәүләт (муниципаль) ихтыяҗларын тәэмин 
итү өчен товарлар, эшләр һәм хезмәтләр 
сатып алу 

804 02 03 9900192030 200 42.1 

"Ютазы муниципаль районы Башкарма 

комитетының мәдәният 

бүлеге"муниципаль казна учреждениесе 

806     93 828.8 

ГОМУМДӘҮЛӘТ МӘСЬӘЛӘЛӘРЕ 806 01    861.6 

Россия Федерациясе Хөкүмәте, Россия 

Федерациясе субъектларының югары 

башкарма дәүләт хакимияте органнары, 

җирле хакимиятләр эшчәнлеге 

806 01 04   856.0 

Программа булмаган чыгым юнәлешләре 806 01 04 9900000000  856.0 

Үзәк аппарат 806 01 04 9900002040  856.0 

Дәүләт (муниципаль) органнары, казна 
учреждениеләре, бюджеттан тыш дәүләт 

фондлары белән идарә итү органнары 

функцияләрен үтәүне тәэмин итү 

максатларында персоналга түләүләргә 
чыгымнар 

806 01 04 9900002040 100 726.7 

Дәүләт (муниципаль) ихтыяҗларын тәэмин 
итү өчен товарлар, эшләр һәм хезмәтләр 
сатып алу 

806 01 04 9900002040 200 123.8 

Башка бюджет ассигнованиеләре 806 01 04 9900002040 800 5.5 

Башка Гомумдәүләт мәсьәләләре 806 01 13   5.6 

Программа булмаган чыгым юнәлешләре 806 01 13 9900000000  5.6 

Ютазы муниципаль районында 

муниципаль хезмәтне үстерү буенча 

чаралар (хезмәткәрләрне 

иминиятләштерү) 

806 01 13 9900192410  1.8 

Дәүләт (муниципаль) ихтыяҗларын тәэмин 

итү өчен товарлар, эшләр һәм хезмәтләр 
сатып алу 

806 01 13 9900192410 200 1.8 

Муниципаль хезмәткәрләрне 

диспансерлаштыру 
806 01 13 9900197071  3.8 

Дәүләт (муниципаль) ихтыяҗларын тәэмин 

итү өчен товарлар, эшләр һәм хезмәтләр 
сатып алу 

806 01 13 9900197071 200 3.8 



 22 

МӘГАРИФ 806 07    16 743.0 

Балаларга өстәмә белем бирү 806 07 03   16 743.0 

Өстәмә гомуми белем бирү 

программаларын (үзлекләрен)гамәлгә 

ашыручы сәнгать-эстетик юнәлештәге 

өстәмә белем бирү оешмаларын үстерү 

806 07 03 0230242320  3 073.3 

Дәүләт (муниципаль) органнары, казна 

учреждениеләре, бюджеттан тыш дәүләт 

фондлары белән идарә итү органнары 

функцияләрен үтәүне тәэмин итү 
максатларында персоналга түләүләргә 
чыгымнар 

806 07 03 0230242320 100 1 265.2 

Бюджет, автоном учреждениеләргә һәм 

башка коммерцияле булмаган оешмаларга 
субсидияләр бирү 

806 07 03 0230242320 600 1 808.0 

Өстәмә гомуми белем бирү 

программаларын (субсидияләрне)гамәлгә 

ашыручы сәнгать-эстетик юнәлештәге 

өстәмә белем бирү оешмаларын үстерү 

806 07 03 02302S0050  13 016.2 

Бюджет, автоном учреждениеләргә һәм 
башка коммерцияле булмаган оешмаларга 
субсидияләр бирү 

806 07 03 02302S0050 600 13 016.2 

"Татарстан Республикасы Ютазы 

муниципаль районында Терроризм һәм 

экстремизмны профилактикалау" 

муниципаль программасы 

806 07 03 0630000000  653.5 

"Терроризм һәм экстремизмны 

профилактикалау"төп чарасы 
806 07 03 0630100000  653.5 

Программа чараларын гамәлгә ашыру 806 07 03 0630110990  653.5 

Бюджет, автоном учреждениеләргә һәм 
башка коммерцияле булмаган оешмаларга 
субсидияләр бирү 

806 07 03 0630110990 600 653.5 

МӘДӘНИЯТ, КИНЕМАТОГРАФИЯ 806 08    76 224.2 

Мәдәният 806 08 01   76 224.2 

"Татарстан Республикасы Ютазы 

муниципаль районында Терроризм һәм 

экстремизмны профилактикалау" 

муниципаль программасы 

806 08 01 0630000000  80.5 

"Терроризм һәм экстремизмны 

профилактикалау"төп чарасы 
806 08 01 0630100000  80.5 

Программа чараларын гамәлгә ашыру 806 08 01 0630110990  80.5 

Бюджет, автоном учреждениеләргә һәм 
башка коммерцияле булмаган оешмаларга 
субсидияләр бирү 

806 08 01 0630110990 600 80.5 



 23 

"Ютазы муниципаль районында мәдәният 

һәм сәнгатьне үстерү" муниципаль 

программасы 

806 08 01 0800000000  76 101.6 

"Ютазы муниципаль районында музей 

эшен үстерү"подпрограммасы 
806 08 01 0810000000  2 968.6 

"Ютазы муниципаль районында музей 

эшен үстерүнең төп юнәлешләре"төп 

чарасы 

806 08 01 0810100000  2 968.6 

Бюджет, автоном учреждениеләргә һәм 
башка коммерцияле булмаган оешмаларга 
субсидияләр бирү 

806 08 01 0810144090 600 2 968.6 

"Ютазы муниципаль районында 

китапханә эшен үстерү"подпрограммасы 
806 08 01 0830000000  21 878.0 

"Ютазы муниципаль районында 

китапханә эшен үстерүнең төп 

юнәлешләре"төп чарасы 

806 08 01 0830100000  21 878.0 

Дәүләт (муниципаль) органнары, казна 
учреждениеләре, бюджеттан тыш дәүләт 

фондлары белән идарә итү органнары 

функцияләрен үтәүне тәэмин итү 
максатларында персоналга түләүләргә 
чыгымнар 

806 08 01 0830144090 100 3 570.0 

Бюджет, автоном учреждениеләргә һәм 
башка коммерцияле булмаган оешмаларга 
субсидияләр бирү 

806 08 01 0830144090 600 18 308.0 

"Ютазы муниципаль районында мәдәни-

ял итү эшчәнлеген һәм кинематографияне 

үстерү"подпрограммасы 

806 08 01 0840000000  51 255.1 

"Ютазы муниципаль районында мәдәни-

ял итү эшчәнлеген һәм кинематографияне 

үстерүнең төп юнәлешләре"төп чара 

806 08 01 0840100000  51 255.1 

Дәүләт (муниципаль) органнары, казна 

учреждениеләре, бюджеттан тыш дәүләт 
фондлары белән идарә итү органнары 

функцияләрен үтәүне тәэмин итү 

максатларында персоналга түләүләргә 
чыгымнар 

806 08 01 0840144091 100 6 704.0 

Бюджет, автоном учреждениеләргә һәм 
башка коммерцияле булмаган оешмаларга 
субсидияләр бирү 

806 08 01 0840144091 600 44 551.1 

Мәдәният өлкәсендәге чаралар 806 08 01 9900110990  42.1 

Бюджет, автоном учреждениеләргә һәм 

башка коммерцияле булмаган оешмаларга 
субсидияләр бирү 

806 08 01 9900110990 600 42.1 



 24 

"Ютазы муниципаль районы Башкарма 

комитетының мәгариф бүлеге" 

муниципаль учреждениесе 

807     493 719.2 

ГОМУМДӘҮЛӘТ МӘСЬӘЛӘЛӘРЕ 807 01    2 548.6 

Россия Федерациясе Хөкүмәте, Россия 

Федерациясе субъектларының югары 

башкарма дәүләт хакимияте органнары, 

җирле хакимиятләр эшчәнлеге 

807 01 04   2 109.8 

Мәгариф өлкәсендә дәүләт вәкаләтләрен 

гамәлгә ашыру 
807 01 04 0240525302  445.3 

Дәүләт (муниципаль) органнары, казна 
учреждениеләре, бюджеттан тыш дәүләт 

фондлары белән идарә итү органнары 

функцияләрен үтәүне тәэмин итү 
максатларында персоналга түләүләргә 
чыгымнар 

807 01 04 0240525302 100 437.2 

Дәүләт (муниципаль) ихтыяҗларын тәэмин 

итү өчен товарлар, эшләр һәм хезмәтләр 
сатып алу 

807 01 04 0240525302 200 8.1 

Программа булмаган чыгым юнәлешләре 807 01 04 9900000000  1 664.5 

Үзәк аппарат 807 01 04 9900002040  1 664.5 

Дәүләт (муниципаль) органнары, казна 

учреждениеләре, бюджеттан тыш дәүләт 

фондлары белән идарә итү органнары 
функцияләрен үтәүне тәэмин итү 

максатларында персоналга түләүләргә 
чыгымнар 

807 01 04 9900002040 100 1 302.8 

Дәүләт (муниципаль) ихтыяҗларын тәэмин 

итү өчен товарлар, эшләр һәм хезмәтләр 
сатып алу 

807 01 04 9900002040 200 359.2 

Башка бюджет ассигнованиеләре 807 01 04 9900002040 800 2.5 

Башка Гомумдәүләт мәсьәләләре 807 01 13   438.8 

Программа булмаган чыгым юнәлешләре 807 01 13 9900000000  438.8 

Дәүләтнең башка йөкләмәләрен үтәү 807 01 13 9900192030  422.1 

Дәүләт (муниципаль) ихтыяҗларын тәэмин 
итү өчен товарлар, эшләр һәм хезмәтләр 
сатып алу 

807 01 13 9900192030 200 422.1 

Ютазы муниципаль районында 

муниципаль хезмәтне үстерү буенча 

чаралар (хезмәткәрләрне 

иминиятләштерү) 

807 01 13 9900192410  5.3 

Дәүләт (муниципаль) ихтыяҗларын тәэмин 

итү өчен товарлар, эшләр һәм хезмәтләр 
807 01 13 9900192410 200 5.3 



 25 

сатып алу 

Муниципаль хезмәткәрләрне 

диспансерлаштыру 
807 01 13 9900197071  11.4 

Дәүләт (муниципаль) ихтыяҗларын тәэмин 

итү өчен товарлар, эшләр һәм хезмәтләр 
сатып алу 

807 01 13 9900197071 200 11.4 

МӘГАРИФ 807 07    484 269.7 

Мәктәпкәчә белем бирү 807 07 01   155 478.7 

"Ютазы муниципаль районында 

мәгарифне үстерү" муниципаль 

программасы 

807 07 01 0200000000  104 821.9 

"Ютазы муниципаль районы мәктәпкәчә 

белем бирү учреждениеләрен 

үстерү"программасы 

807 07 01 0210000000  104 821.9 

"Мәктәпкәчә белем бирүне гамәлгә 

ашыру"төп чарасы 
807 07 01 0210300000  104 821.9 

Дәүләт (муниципаль) органнары, казна 

учреждениеләре, бюджеттан тыш дәүләт 
фондлары белән идарә итү органнары 

функцияләрен үтәүне тәэмин итү 

максатларында персоналга түләүләргә 
чыгымнар 

807 07 01 0210342000 100 18 874.7 

Бюджет, автоном учреждениеләргә һәм 

башка коммерцияле булмаган оешмаларга 
субсидияләр бирү 

807 07 01 0210342000 600 6 558.8 

Бюджет, автоном учреждениеләргә һәм 
башка коммерцияле булмаган оешмаларга 
субсидияләр бирү 

807 07 01 02103S0050 600 79 388.4 

Мәктәпкәчә белем бирү оешмаларында 

яшь белгечләргә ярдәм итүгә 

юнәлдерелгән мәгариф өлкәсендәге 

чаралар 

807 07 01 0210443625  90.5 

Бюджет, автоном учреждениеләргә һәм 

башка коммерцияле булмаган оешмаларга 
субсидияләр бирү 

807 07 01 0210443625 600 90.5 

Мәктәпкәчә белем бирү программаларын 

гамәлгә ашыручы муниципаль белем бирү 

оешмаларында Һәркем өчен мөмкин 

булган һәм түләүсез мәктәпкәчә белем 

алуга хокукларны гамәлгә ашыруның 

дәүләт гарантияләрен тәэмин итү 

807 07 01 0240125370  47 273.1 

Бюджет, автоном учреждениеләргә һәм 
башка коммерцияле булмаган оешмаларга 
субсидияләр бирү 

807 07 01 0240125370 600 47 273.1 



 26 

"Татарстан Республикасы Ютазы 

муниципаль районында Терроризм һәм 

экстремизмны профилактикалау" 

муниципаль программасы 

807 07 01 0630000000  3 293.2 

"Терроризм һәм экстремизмны 

профилактикалау"төп чарасы 
807 07 01 0630100000  3 293.2 

Программа чараларын гамәлгә ашыру 807 07 01 0630110990  3 293.2 

Бюджет, автоном учреждениеләргә һәм 

башка коммерцияле булмаган оешмаларга 
субсидияләр бирү 

807 07 01 0630110990 600 3 293.2 

Гомуми белем 807 07 02   298 478.0 

"Ютазы муниципаль районында 

мәгарифне үстерү" муниципаль 

программасы 

807 07 02 0200000000  166 559.5 

"Ютазы муниципаль районында гомуми 

белем бирүне үстерү"программасы 
807 07 02 0220000000  166 559.5 

"Гомуми белем бирүне гамәлгә 

ашыру"төп чарасы 
807 07 02 0220200000  166 559.5 

Дәүләт (муниципаль) органнары, казна 

учреждениеләре, бюджеттан тыш дәүләт 

фондлары белән идарә итү органнары 

функцияләрен үтәүне тәэмин итү 
максатларында персоналга түләүләргә 
чыгымнар 

807 07 02 0220242100 100 18 788.4 

Бюджет, автоном учреждениеләргә һәм 

башка коммерцияле булмаган оешмаларга 
субсидияләр бирү 

807 07 02 0220242100 600 23 694.9 

Бюджет, автоном учреждениеләргә һәм 

башка коммерцияле булмаган оешмаларга 
субсидияләр бирү 

807 07 02 02202S0050 600 124 076.2 

Гомуми белем бирү оешмаларында яшь 

белгечләргә ярдәм итүгә юнәлдерелгән 

мәгариф өлкәсендәге чаралар 

807 07 02 0220143624  497.7 

Бюджет, автоном учреждениеләргә һәм 
башка коммерцияле булмаган оешмаларга 
субсидияләр бирү 

807 07 02 0220143624 600 497.7 

Муниципаль мәгариф оешмаларында 

башлангыч гомуми белем бирү 

программалары буенча укучыларга 

бушлай кайнар туклану оештыру 

чыгымнары 

807 07 02 0220923040  862.1 



 27 

Муниципаль мәгариф оешмаларында 

башлангыч гомуми белем бирү 

программалары буенча укучыларга 

бушлай кайнар туклану оештыру 

чыгымнары 

807 07 02 0220923041  862.1 

Бюджет, автоном учреждениеләргә һәм 

башка коммерцияле булмаган оешмаларга 
субсидияләр бирү 

807 07 02 0220923041 600 862.1 

Муниципаль гомуми белем бирү 

оешмаларында Һәркем өчен мөмкин 

булган һәм түләүсез мәктәпкәчә, 

башлангыч гомуми, төп гомуми, урта 

гомуми белем алуга хокукларны гамәлгә 

ашыруның дәүләт гарантияләрен тәэмин 

итү, муниципаль гомуми белем бирү 

оешмаларында балаларга өстәмә белем 

бирүне тәэмин итү (субвенцияләр) 

807 07 02 0240125280  126 848.8 

Бюджет, автоном учреждениеләргә һәм 

башка коммерцияле булмаган оешмаларга 
субсидияләр бирү 

807 07 02 0240125280 600 126 848.8 

Татарстан Республикасында мәгарифне 

үстерүгә юнәлдерелгән чаралар 
807 07 02 0240521110  130.2 

Бюджет, автоном учреждениеләргә һәм 

башка коммерцияле булмаган оешмаларга 
субсидияләр бирү 

807 07 02 0240521110 600 130.2 

"Татарстан Республикасы Ютазы 

муниципаль районында Терроризм һәм 

экстремизмны профилактикалау" 

муниципаль программасы 

807 07 02 0630000000  3 579.7 

"Терроризм һәм экстремизмны 

профилактикалау"төп чарасы 
807 07 02 0630100000  3 579.7 

Программа чараларын гамәлгә ашыру 807 07 02 0630110990  3 579.7 

Бюджет, автоном учреждениеләргә һәм 

башка коммерцияле булмаган оешмаларга 
субсидияләр бирү 

807 07 02 0630110990 600 3 579.7 

Балаларга өстәмә белем бирү 807 07 03   12 952.0 

"Ютазы муниципаль районы Балалар 

иҗаты үзәге "муниципаль бюджет 

учреждениесен үстерү"подпрограммасы 

807 07 03 0230000000  12 883.5 

"Өстәмә белем бирүне оештыру" төп 

чарасы 
807 07 03 0230100000  12 883.5 

Гомуми белем бирү программаларын 

гамәлгә ашыручы күп профильле өстәмә 

белем бирү оешмаларын үстерү 

807 07 03 0230142310  3 268.5 



 28 

Дәүләт (муниципаль) органнары, казна 

учреждениеләре, бюджеттан тыш дәүләт 
фондлары белән идарә итү органнары 

функцияләрен үтәүне тәэмин итү 

максатларында персоналга түләүләргә 
чыгымнар 

807 07 03 0230142310 100 826.8 

Бюджет, автоном учреждениеләргә һәм 
башка коммерцияле булмаган оешмаларга 
субсидияләр бирү 

807 07 03 0230142310 600 2 441.7 

Өстәмә гомуми белем бирү 

программаларын гамәлгә ашыручы күп 

профильле өстәмә белем бирү 

оешмаларын үстерү 

807 07 03 02301S0050  9 615.0 

Бюджет, автоном учреждениеләргә һәм 

башка коммерцияле булмаган оешмаларга 
субсидияләр бирү 

807 07 03 02301S0050 600 9 615.0 

"Татарстан Республикасы Ютазы 

муниципаль районында Терроризм һәм 

экстремизмны профилактикалау" 

муниципаль программасы 

807 07 03 0630000000  68.5 

"Терроризм һәм экстремизмны 

профилактикалау"төп чарасы 
807 07 03 0630100000  68.5 

Программа чараларын гамәлгә ашыру 807 07 03 0630110990  68.5 

Бюджет, автоном учреждениеләргә һәм 

башка коммерцияле булмаган оешмаларга 
субсидияләр бирү 

807 07 03 0630110990 600 68.5 

Мәгариф өлкәсендәге башка сораулар 807 07 09   17 361.1 

Татарстан Республикасында мәгарифне 

үстерүгә юнәлдерелгән чаралар 
807 07 09 0240521110  180.0 

Халыкка социаль тәэмин итү һәм башка 
түләүләр 

807 07 09 0240521110 300 180.0 

Мәгълүмати-методик тәэмин итү 

өлкәсендә дәүләт вәкаләтләрен гамәлгә 

ашыру 

807 07 09 0240525301  5 804.9 

Дәүләт (муниципаль) органнары, казна 
учреждениеләре, бюджеттан тыш дәүләт 

фондлары белән идарә итү органнары 

функцияләрен үтәүне тәэмин итү 

максатларында персоналга түләүләргә 
чыгымнар 

807 07 09 0240525301 100 5 448.6 

Дәүләт (муниципаль) ихтыяҗларын тәэмин 
итү өчен товарлар, эшләр һәм хезмәтләр 
сатып алу 

807 07 09 0240525301 200 356.3 



 29 

Татарстан Республикасыннан субсидия 

акчалары хисабына каникул вакытында 

балаларның ялын оештыруны тәэмин итү 

буенча җирле үзидарә органнары 

вәкаләтләрен үтәгәндә барлыкка килә 

торган чыгым йөкләмәләрен уртак 

финанслау 

807 07 09 3820122320  1 586.3 

Бюджет, автоном учреждениеләргә һәм 
башка коммерцияле булмаган оешмаларга 
субсидияләр бирү 

807 07 09 3820122320 600 1 586.3 

Муниципаль районнар һәм шәһәр 

округлары бюджетларында каралган 

акчалар хисабына каникул вакытында 

балаларның ялын оештыруны тәэмин итү 

буенча җирле үзидарә органнары 

вәкаләтләрен үтәгәндә барлыкка килә 

торган чыгым йөкләмәләрен финанслауда 

катнашу 

807 07 09 38201S2320  16.1 

Бюджет, автоном учреждениеләргә һәм 

башка коммерцияле булмаган оешмаларга 
субсидияләр бирү 

807 07 09 38201S2320 600 16.1 

Программа булмаган чыгым юнәлешләре 807 07 09 9900000000  127.9 

Башка түләүләр 807 07 09 9900010000  127.9 

Дәүләт (муниципаль) ихтыяҗларын тәэмин 
итү өчен товарлар, эшләр һәм хезмәтләр 
сатып алу 

807 07 09 9900010000 200 127.9 

Балалар һәм яшьләр өчен чаралар үткәрү 807 07 09 9900143100  754.6 

Дәүләт (муниципаль) органнары, казна 

учреждениеләре, бюджеттан тыш дәүләт 
фондлары белән идарә итү органнары 

функцияләрен үтәүне тәэмин итү 

максатларында персоналга түләүләргә 
чыгымнар 

807 07 09 9900143100 100 702.7 

Дәүләт (муниципаль) ихтыяҗларын тәэмин 
итү өчен товарлар, эшләр һәм хезмәтләр 
сатып алу 

807 07 09 9900143100 200 2.6 

Бюджет, автоном учреждениеләргә һәм 
башка коммерцияле булмаган оешмаларга 
субсидияләр бирү 

807 07 09 9900143100 600 24.2 

Башка бюджет ассигнованиеләре 807 07 09 9900143100 800 25.2 

Уку-методик кабинетлар, үзәк 

бухгалтерияләр, хуҗалык хезмәт күрсәтү 

төркемнәре, уку кинотекалары, мәктәпләр 

арасындагы УПК, логопедик пунктлар 

807 07 09 9900145299  8 891.2 



 30 

Бюджет, автоном учреждениеләргә һәм 

башка коммерцияле булмаган оешмаларга 
субсидияләр бирү 

807 07 09 9900145299 600 8 891.2 

СОЦИАЛЬ СӘЯСӘТ 807 10    6 789.1 

Гаилә һәм балаларны саклау 807 10 04   6 789.1 

Муниципаль гомуми белем бирү 

оешмаларында төп гомуми һәм урта 

гомуми белем бирү программалары 

буенча укучыларны туклану белән тәэмин 

итү өлешендә социаль ярдәм чаралары 

күрсәтү буенча Татарстан Республикасы 

дәүләт вәкаләтләрен җирле үзидарә 

органнары тарафыннан гамәлгә ашыру 

өчен муниципаль районнар һәм шәһәр 

округлары бюджетларына субвенцияләр 

807 10 04 0340325510  2 407.2 

Бюджет, автоном учреждениеләргә һәм 

башка коммерцияле булмаган оешмаларга 
субсидияләр бирү 

807 10 04 0340325510 600 2 407.2 

Мәктәпкәчә белем бирү программасын 

гамәлгә ашыручы мәгариф 

оешмаларында баланы карау һәм карау 

өчен Компенсация 

807 10 04 9900152010  4 381.9 

Халыкка социаль тәэмин итү һәм башка 
түләүләр 

807 10 04 9900152010 300 4 381.9 

ФИЗИК КУЛЬТУРА ҺӘМ СПОРТ 807 11    111.8 

Массакүләм спорт 807 11 02   111.8 

Массакүләм спорт өлкәсендә физик 

культура һәм спорт чаралары 
807 11 02 3740212870  111.8 

Бюджет, автоном учреждениеләргә һәм 

башка коммерцияле булмаган оешмаларга 
субсидияләр бирү 

807 11 02 3740212870 600 111.8 

Ютазы муниципаль районы Контроль-

хисап палатасы 
808     1 208.7 

ГОМУМДӘҮЛӘТ МӘСЬӘЛӘЛӘРЕ 808 01    1 208.7 

Финанс, салым һәм таможня органнары 

һәм финанс (финанс-бюджет) күзәтчелеге 

органнары эшчәнлеген тәэмин итү 

808 01 06   1 198.1 

Программа булмаган чыгым юнәлешләре 808 01 06 9900000000  1 198.1 

Үзәк аппарат 808 01 06 9900002040  1 198.1 



 31 

Дәүләт (муниципаль) органнары, казна 

учреждениеләре, бюджеттан тыш дәүләт 
фондлары белән идарә итү органнары 

функцияләрен үтәүне тәэмин итү 

максатларында персоналга түләүләргә 
чыгымнар 

808 01 06 9900002040 100 1 146.1 

Дәүләт (муниципаль) ихтыяҗларын тәэмин 
итү өчен товарлар, эшләр һәм хезмәтләр 
сатып алу 

808 01 06 9900002040 200 52.0 

Башка Гомумдәүләт мәсьәләләре 808 01 13   10.6 

Программа булмаган чыгым юнәлешләре 808 01 13 9900000000  10.6 

Дәүләтнең башка йөкләмәләрен үтәү 808 01 13 9900192030  5.0 

Башка бюджет ассигнованиеләре 808 01 13 9900192030 800 5.0 

Ютазы муниципаль районында 

муниципаль хезмәтне үстерү буенча 

чаралар (хезмәткәрләрне 

иминиятләштерү) 

808 01 13 9900192410  1.8 

Дәүләт (муниципаль) ихтыяҗларын тәэмин 

итү өчен товарлар, эшләр һәм хезмәтләр 
сатып алу 

808 01 13 9900192410 200 1.8 

Муниципаль хезмәткәрләрне 

диспансерлаштыру 
808 01 13 9900197071  3.8 

Дәүләт (муниципаль) ихтыяҗларын тәэмин 

итү өчен товарлар, эшләр һәм хезмәтләр 
сатып алу 

808 01 13 9900197071 200 3.8 

"Ютазы муниципаль районы Башкарма 

комитетының яшьләр эшләре, спорт һәм 

туризм бүлеге" муниципаль казна 

учреждениесе 

811     62 911.7 

ГОМУМДӘҮЛӘТ МӘСЬӘЛӘЛӘРЕ 811 01    2 180.1 

Россия Федерациясе Хөкүмәте, Россия 

Федерациясе субъектларының югары 

башкарма дәүләт хакимияте органнары, 

җирле хакимиятләр эшчәнлеге 

811 01 04   1 741.3 

Программа булмаган чыгым юнәлешләре 811 01 04 9900000000  1 741.3 

Үзәк аппарат 811 01 04 9900002040  1 296.0 

Дәүләт (муниципаль) органнары, казна 

учреждениеләре, бюджеттан тыш дәүләт 
фондлары белән идарә итү органнары 

функцияләрен үтәүне тәэмин итү 

максатларында персоналга түләүләргә 
чыгымнар 

811 01 04 9900002040 100 1 193.9 



 32 

Дәүләт (муниципаль) ихтыяҗларын тәэмин 

итү өчен товарлар, эшләр һәм хезмәтләр 
сатып алу 

811 01 04 9900002040 200 100.7 

Башка бюджет ассигнованиеләре 811 01 04 9900002040 800 1.5 

Яшьләр сәясәте өлкәсендә дәүләт 

вәкаләтләрен гамәлгә ашыру 
811 01 04 9900125240  445.3 

Дәүләт (муниципаль) органнары, казна 

учреждениеләре, бюджеттан тыш дәүләт 

фондлары белән идарә итү органнары 
функцияләрен үтәүне тәэмин итү 

максатларында персоналга түләүләргә 
чыгымнар 

811 01 04 9900125240 100 438.4 

Дәүләт (муниципаль) ихтыяҗларын тәэмин 

итү өчен товарлар, эшләр һәм хезмәтләр 
сатып алу 

811 01 04 9900125240 200 6.9 

Башка Гомумдәүләт мәсьәләләре 811 01 13   438.8 

Программа булмаган чыгым юнәлешләре 811 01 13 9900000000  438.8 

Дәүләтнең башка йөкләмәләрен үтәү 811 01 13 9900192030  422.1 

Дәүләт (муниципаль) ихтыяҗларын тәэмин 

итү өчен товарлар, эшләр һәм хезмәтләр 
сатып алу 

811 01 13 9900192030 200 422.1 

Ютазы муниципаль районында 

муниципаль хезмәтне үстерү буенча 

чаралар (хезмәткәрләрне 

иминиятләштерү) 

811 01 13 9900192410  5.3 

Дәүләт (муниципаль) ихтыяҗларын тәэмин 
итү өчен товарлар, эшләр һәм хезмәтләр 
сатып алу 

811 01 13 9900192410 200 5.3 

Муниципаль хезмәткәрләрне 

диспансерлаштыру 
811 01 13 9900197071  11.4 

Дәүләт (муниципаль) ихтыяҗларын тәэмин 
итү өчен товарлар, эшләр һәм хезмәтләр 
сатып алу 

811 01 13 9900197071 200 11.4 

МӘГАРИФ 811 07    17 756.3 

Яшьләр сәясәте 811 07 07   9 677.0 

"Татарстан Республикасы Ютазы 

муниципаль районы яшьләре" проекты 

кысаларында чаралар үткәрү 

811 07 07 3820343100  810.0 

Бюджет, автоном учреждениеләргә һәм 

башка коммерцияле булмаган оешмаларга 
субсидияләр бирү 

811 07 07 3820343100 600 810.0 

Автономияле һәм бюджет учреждениеләре 

эшчәнлеген тәэмин итүгә өстәмә 

чыгымнарны компенсацияләү 

811 07 07 3840125160  1 509.3 



 33 

Бюджет, автоном учреждениеләргә һәм 

башка коммерцияле булмаган оешмаларга 
субсидияләр бирү 

811 07 07 3840125160 600 1 509.3 

Яшьләр сәясәте учреждениеләре 

эшчәнлеген тәэмин итү 
811 07 07 3840243190  7 357.7 

Дәүләт (муниципаль) органнары, казна 

учреждениеләре, бюджеттан тыш дәүләт 
фондлары белән идарә итү органнары 

функцияләрен үтәүне тәэмин итү 

максатларында персоналга түләүләргә 
чыгымнар 

811 07 07 3840243190 100 1 352.2 

Бюджет, автоном учреждениеләргә һәм 
башка коммерцияле булмаган оешмаларга 
субсидияләр бирү 

811 07 07 3840243190 600 6 005.6 

Мәгариф өлкәсендәге башка сораулар 811 07 09   8 079.3 

Татарстан Республикасыннан субсидия 

акчалары хисабына каникул вакытында 

балаларның ялын оештыруны тәэмин итү 

буенча җирле үзидарә органнары 

вәкаләтләрен үтәгәндә барлыкка килә 

торган чыгым йөкләмәләрен уртак 

финанслау 

811 07 09 3820122320  6 080.8 

Дәүләт (муниципаль) ихтыяҗларын тәэмин 
итү өчен товарлар, эшләр һәм хезмәтләр 
сатып алу 

811 07 09 3820122320 200 1 373.1 

Бюджет, автоном учреждениеләргә һәм 
башка коммерцияле булмаган оешмаларга 
субсидияләр бирү 

811 07 09 3820122320 600 4 707.7 

Муниципаль районнар һәм шәһәр 

округлары бюджетларында каралган 

акчалар хисабына каникул вакытында 

балаларның ялын оештыруны тәэмин итү 

буенча җирле үзидарә органнары 

вәкаләтләрен үтәгәндә барлыкка килә 

торган чыгым йөкләмәләрен финанслауда 

катнашу 

811 07 09 38201S2320  50.2 

Дәүләт (муниципаль) ихтыяҗларын тәэмин 

итү өчен товарлар, эшләр һәм хезмәтләр 
сатып алу 

811 07 09 38201S2320 200 13.9 

Бюджет, автоном учреждениеләргә һәм 
башка коммерцияле булмаган оешмаларга 
субсидияләр бирү 

811 07 09 38201S2320 600 36.3 

Яшьләр сәясәте учреждениеләре 

эшчәнлеген тәэмин итү 
811 07 09 3840243190  1 948.3 

Бюджет, автоном учреждениеләргә һәм 
башка коммерцияле булмаган оешмаларга 
субсидияләр бирү 

811 07 09 3840243190 600 1 948.3 

ФИЗИК КУЛЬТУРА ҺӘМ СПОРТ 811 11    42 975.2 



 34 

Физик культура 811 11 01   4 004.7 

Балалар-яшүсмерләр спортын үстерү 811 11 01 3740143650  186.1 

Бюджет, автоном учреждениеләргә һәм 

башка коммерцияле булмаган оешмаларга 
субсидияләр бирү 

811 11 01 3740143650 600 186.1 

Спорт объектлары эшчәнлеген тәэмин итү 811 11 01 3740148210  3 765.6 

Дәүләт (муниципаль) органнары, казна 

учреждениеләре, бюджеттан тыш дәүләт 
фондлары белән идарә итү органнары 

функцияләрен үтәүне тәэмин итү 

максатларында персоналга түләүләргә 
чыгымнар 

811 11 01 3740148210 100 89.3 

Бюджет, автоном учреждениеләргә һәм 

башка коммерцияле булмаган оешмаларга 
субсидияләр бирү 

811 11 01 3740148210 600 3 676.3 

Программа булмаган чыгым юнәлешләре 811 11 01 9900000000  53.0 

Башка түләүләр 811 11 01 9900010000  53.0 

Дәүләт (муниципаль) ихтыяҗларын тәэмин 
итү өчен товарлар, эшләр һәм хезмәтләр 
сатып алу 

811 11 01 9900010000 200 53.0 

Массакүләм спорт 811 11 02   1 078.7 

Массакүләм спорт өлкәсендә физик 

культура һәм спорт чаралары 
811 11 02 3740212870  1 078.7 

Дәүләт (муниципаль) органнары, казна 

учреждениеләре, бюджеттан тыш дәүләт 
фондлары белән идарә итү органнары 

функцияләрен үтәүне тәэмин итү 

максатларында персоналга түләүләргә 
чыгымнар 

811 11 02 3740212870 100 178.4 

Дәүләт (муниципаль) ихтыяҗларын тәэмин 

итү өчен товарлар, эшләр һәм хезмәтләр 
сатып алу 

811 11 02 3740212870 200 302.5 

Бюджет, автоном учреждениеләргә һәм 
башка коммерцияле булмаган оешмаларга 
субсидияләр бирү 

811 11 02 3740212870 600 523.8 

Башка бюджет ассигнованиеләре 811 11 02 3740212870 800 74.1 

Югары казанышлар спорты 811 11 03   37 891.9 

"Татарстан Республикасы Ютазы 

муниципаль районында Терроризм һәм 

экстремизмны профилактикалау" 

муниципаль программасы 

811 11 03 0630000000  649.9 

"Терроризм һәм экстремизмны 

профилактикалау"төп чарасы 
811 11 03 0630100000  649.9 



 35 

Программа чараларын гамәлгә ашыру 811 11 03 0630110990  649.9 

Бюджет, автоном учреждениеләргә һәм 

башка коммерцияле булмаган оешмаларга 
субсидияләр бирү 

811 11 03 0630110990 600 649.9 

Автономияле һәм бюджет учреждениеләре 

эшчәнлеген тәэмин итүгә өстәмә 

чыгымнарны компенсацияләү 

811 11 03 3740125160  589.1 

Бюджет, автоном учреждениеләргә һәм 

башка коммерцияле булмаган оешмаларга 
субсидияләр бирү 

811 11 03 3740125160 600 589.1 

Югары нәтиҗәләр өчен балалар белән 

мәктәптән тыш эш учреждениеләрендә 

эшләүче тренер-укытучыларга һәм 

спортчы-инструкторларга ярдәм итүгә 

юнәлдерелгән чаралар 

811 11 03 3740142330  56.2 

Бюджет, автоном учреждениеләргә һәм 

башка коммерцияле булмаган оешмаларга 
субсидияләр бирү 

811 11 03 3740142330 600 56.2 

Спорт мәктәпләре эшчәнлеген тәэмин итү 811 11 03 3740148220  36 596.7 

Дәүләт (муниципаль) органнары, казна 

учреждениеләре, бюджеттан тыш дәүләт 

фондлары белән идарә итү органнары 
функцияләрен үтәүне тәэмин итү 

максатларында персоналга түләүләргә 
чыгымнар 

811 11 03 3740148220 100 1 061.3 

Бюджет, автоном учреждениеләргә һәм 

башка коммерцияле булмаган оешмаларга 
субсидияләр бирү 

811 11 03 3740148220 600 35 535.4 

БАРЛЫГЫ: 
     912 446.7 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 36 

5)  4 кушымтаның 1 таблицасынтүбәндәге редакциядә игълан итәргә:  

 

 

 2023 елның 12 декабрендәге «2024 елга һәм 2025, 2026 

елларның план чорына Ютазы муниципаль районы 

бюджеты турында»гы 65 санлы Татарстан 

Республикасы Ютазы район Советының IV 

чакырылышның ХVI утырышы карарына  

4 нче кушымта 

 
 

1 таблица  

2024 елга Татарстан Республикасы Ютазы муниципаль районы бюджетының 

бюджет ассигнованиеләрен бүлекләр, бүлекчәләр, максатчан маддәләр 

(Татарстан Республикасы Ютазы муниципаль районы муниципаль 

программалары һәм эшчәнлекнең программа булмаган юнәлешләре), бюджет 

чыгымнарын классификацияләү чыгымнары төрләре төркемнәре буенча бүлү 

 
мең сумнарда 

Күрсәткеч исеме 
КБК Агымдагы 

ел Рз Пр КЦСР КВР 

1 2 3 4 5 6 

ГОМУМДӘҮЛӘТ МӘСЬӘЛӘЛӘРЕ 01    99 702.3 

Россия Федерациясе субъектының һәм 

муниципаль берәмлекнең югары вазифалы 

кешесе эшчәнлеге 

01 02   2 594.0 

Программа булмаган чыгым юнәлешләре 01 02 9900000000  2 594.0 

Муниципаль берәмлек башлыгы 01 02 9900002030  2 594.0 

Дәүләт (муниципаль) органнары, казна 

учреждениеләре, бюджеттан тыш дәүләт фондлары 
белән идарә итү органнары функцияләрен үтәүне 

тәэмин итү максатларында персоналга түләүләргә 
чыгымнар 

01 02 9900002030 100 2 594.0 

Дәүләт хакимияте закон чыгару (вәкиллекле) 

органнарының һәм муниципаль берәмлекләрнең 

вәкиллекле органнарының эшләве 

01 03   12 056.7 

Программа булмаган чыгым юнәлешләре 01 03 9900000000  12 056.7 

Үзәк аппарат 01 03 9900002040  12 056.7 

Дәүләт (муниципаль) органнары, казна 

учреждениеләре, бюджеттан тыш дәүләт фондлары 
белән идарә итү органнары функцияләрен үтәүне 

тәэмин итү максатларында персоналга түләүләргә 
чыгымнар 

01 03 9900002040 100 10 554.4 

Дәүләт (муниципаль) ихтыяҗларын тәэмин итү өчен 
товарлар, эшләр һәм хезмәтләр сатып алу 

01 03 9900002040 200 1 461.5 

Башка бюджет ассигнованиеләре 01 03 9900002040 800 40.9 



 37 

Россия Федерациясе Хөкүмәте, Россия 

Федерациясе субъектларының югары башкарма 

дәүләт хакимияте органнары, җирле 

хакимиятләр эшчәнлеге 

01 04   24 713.8 

Мәгариф өлкәсендә дәүләт вәкаләтләрен гамәлгә 

ашыру 

01 04 0240525302  445.3 

Дәүләт (муниципаль) органнары, казна 
учреждениеләре, бюджеттан тыш дәүләт фондлары 

белән идарә итү органнары функцияләрен үтәүне 

тәэмин итү максатларында персоналга түләүләргә 
чыгымнар 

01 04 0240525302 100 437.2 

Дәүләт (муниципаль) ихтыяҗларын тәэмин итү өчен 
товарлар, эшләр һәм хезмәтләр сатып алу 

01 04 0240525302 200 8.1 

Татарстан Республикасы муниципаль норматив 

хокукый актлары регистрын алып бару өчен 

кирәкле муниципаль районга керүче торак 

пунктлардан мәгълүмат җыю буенча дәүләт 

вәкаләтләрен гамәлгә ашыру 

01 04 2440125390  2.0 

Дәүләт (муниципаль) органнары, казна 
учреждениеләре, бюджеттан тыш дәүләт фондлары 

белән идарә итү органнары функцияләрен үтәүне 

тәэмин итү максатларында персоналга түләүләргә 
чыгымнар 

01 04 2440125390 100 2.0 

Программа булмаган чыгым юнәлешләре 01 04 9900000000  24 266.5 

Үзәк аппарат 01 04 9900002040  23 821.2 

Дәүләт (муниципаль) органнары, казна 

учреждениеләре, бюджеттан тыш дәүләт фондлары 

белән идарә итү органнары функцияләрен үтәүне 
тәэмин итү максатларында персоналга түләүләргә 
чыгымнар 

01 04 9900002040 100 16 951.0 

Дәүләт (муниципаль) ихтыяҗларын тәэмин итү өчен 
товарлар, эшләр һәм хезмәтләр сатып алу 

01 04 9900002040 200 6 837.7 

Башка бюджет ассигнованиеләре 01 04 9900002040 800 32.5 

Яшьләр сәясәте өлкәсендә дәүләт вәкаләтләрен 

гамәлгә ашыру 

01 04 9900125240  445.3 

Дәүләт (муниципаль) органнары, казна 

учреждениеләре, бюджеттан тыш дәүләт фондлары 

белән идарә итү органнары функцияләрен үтәүне 

тәэмин итү максатларында персоналга түләүләргә 
чыгымнар 

01 04 9900125240 100 438.4 

Дәүләт (муниципаль) ихтыяҗларын тәэмин итү өчен 
товарлар, эшләр һәм хезмәтләр сатып алу 

01 04 9900125240 200 6.9 

Суд системасы 01 05   5.6 

Федераль бюджет акчалары хисабына Россия 

Федерациясендә гомуми юрисдикциядәге 

федераль судларның присяжныйлар утырышына 

01 05 9900151200  5.6 



 38 

кандидатлар исемлеген төзү (үзгәртү)  

Дәүләт (муниципаль) ихтыяҗларын тәэмин итү өчен 
товарлар, эшләр һәм хезмәтләр сатып алу 

01 05 9900151200 200 5.6 

Финанс, салым һәм таможня органнары һәм 

финанс (финанс-бюджет) күзәтчелеге органнары 

эшчәнлеген тәэмин итү 

01 06   7 940.7 

Программа булмаган чыгым юнәлешләре 01 06 9900000000  7 940.7 

Үзәк аппарат 01 06 9900002040  7 940.7 

Дәүләт (муниципаль) органнары, казна 

учреждениеләре, бюджеттан тыш дәүләт фондлары 

белән идарә итү органнары функцияләрен үтәүне 
тәэмин итү максатларында персоналга түләүләргә 
чыгымнар 

01 06 9900002040 100 6 322.6 

Дәүләт (муниципаль) ихтыяҗларын тәэмин итү өчен 
товарлар, эшләр һәм хезмәтләр сатып алу 

01 06 9900002040 200 1 613.5 

Башка бюджет ассигнованиеләре 01 06 9900002040 800 4.7 

Сайлаулар һәм референдумнар үткәрүне тәэмин 

итү 

01 07   176.1 

Программа булмаган чыгым юнәлешләре 01 07 9900000000  176.1 

Сайлаулар үткәрү 01 07 9900002010  176.1 

Дәүләт (муниципаль) ихтыяҗларын тәэмин итү өчен 
товарлар, эшләр һәм хезмәтләр сатып алу 

01 07 9900002010 200 176.1 

Резерв фондлары 01 11   1 094.4 

Программа булмаган чыгым юнәлешләре 01 11 9900000000  1 094.4 

Муниципаль берәмлекләрнең резерв фондлары 01 11 9900007411  1 094.4 

Башка бюджет ассигнованиеләре 01 11 9900007411 800 1 094.4 

Башка Гомумдәүләт мәсьәләләре 01 13   51 121.0 

Опека һәм попечительлек өлкәсендә дәүләт 

вәкаләтләрен гамәлгә ашыру 

01 13 0340125330  1 343.5 

Дәүләт (муниципаль) органнары, казна 

учреждениеләре, бюджеттан тыш дәүләт фондлары 

белән идарә итү органнары функцияләрен үтәүне 
тәэмин итү максатларында персоналга түләүләргә 
чыгымнар 

01 13 0340125330 100 1 322.5 

Дәүләт (муниципаль) ихтыяҗларын тәэмин итү өчен 
товарлар, эшләр һәм хезмәтләр сатып алу 

01 13 0340125330 200 21.0 

Хезмәт шартларын яхшырту һәм саклау буенча 

чаралар 

01 13 0520115500  82.6 

Дәүләт (муниципаль) ихтыяҗларын тәэмин итү өчен 
товарлар, эшләр һәм хезмәтләр сатып алу 

01 13 0520115500 200 82.6 



 39 

"Татарстан Республикасы Ютазы муниципаль 

районында Терроризм һәм экстремизмны 

профилактикалау" муниципаль программасы 

01 13 0630000000  10.0 

"Терроризм һәм экстремизмны 

профилактикалау"төп чарасы 

01 13 0630100000  10.0 

Программа чараларын гамәлгә ашыру 01 13 0630110990  10.0 

Дәүләт (муниципаль) ихтыяҗларын тәэмин итү өчен 
товарлар, эшләр һәм хезмәтләр сатып алу 

01 13 0630110990 200 10.0 

Дәүләт милке чикләнмәгән җир кишәрлекләре 

белән идарә итү буенча дәүләт вәкаләтләрен 

гамәлгә ашыру 

01 13 1640225400  6.0 

Дәүләт (муниципаль) органнары, казна 

учреждениеләре, бюджеттан тыш дәүләт фондлары 

белән идарә итү органнары функцияләрен үтәүне 
тәэмин итү максатларында персоналга түләүләргә 
чыгымнар 

01 13 1640225400 100 6.0 

"Татарстан Республикасы Ютазы муниципаль 

районында коррупциягә каршы сәясәтне гамәлгә 

ашыру" муниципаль программасы 

01 13 2700000000  10.0 

Программа чараларын гамәлгә ашыру 01 13 2700002042  10.0 

Дәүләт (муниципаль) ихтыяҗларын тәэмин итү өчен 
товарлар, эшләр һәм хезмәтләр сатып алу 

01 13 2700002042 200 10.0 

Программа булмаган чыгым юнәлешләре 01 13 9900000000  15 501.6 

Үзәк аппарат 01 13 9900002040  3 421.4 

Дәүләт (муниципаль) органнары, казна 

учреждениеләре, бюджеттан тыш дәүләт фондлары 
белән идарә итү органнары функцияләрен үтәүне 

тәэмин итү максатларында персоналга түләүләргә 
чыгымнар 

01 13 9900002040 100 2 626.7 

Дәүләт (муниципаль) ихтыяҗларын тәэмин итү өчен 
товарлар, эшләр һәм хезмәтләр сатып алу 

01 13 9900002040 200 789.6 

Башка бюджет ассигнованиеләре 01 13 9900002040 800 5.0 

Оешмаларның милкенә салым һәм җир салымы 

түләү 

01 13 9900002950  447.3 

Башка бюджет ассигнованиеләре 01 13 9900002950 800 447.3 

Башка дәрәҗәдәге хакимият органнары кабул 

иткән карарлар нәтиҗәсендә барлыкка килгән 

өстәмә чыгымнарны компенсацияләү өчен 

тапшырыла торган акчалар 

01 13 9900025151  2 433.4 

Бюджетара трансфертлар 01 13 9900025151 500 2 433.4 

Дәүләтнең башка йөкләмәләрен үтәү 01 13 9900192030  8 833.3 



 40 

Дәүләт (муниципаль) органнары, казна 

учреждениеләре, бюджеттан тыш дәүләт фондлары 
белән идарә итү органнары функцияләрен үтәүне 

тәэмин итү максатларында персоналга түләүләргә 
чыгымнар 

01 13 9900192030 100 812.5 

Дәүләт (муниципаль) ихтыяҗларын тәэмин итү өчен 
товарлар, эшләр һәм хезмәтләр сатып алу 

01 13 9900192030 200 7 906.9 

Башка бюджет ассигнованиеләре 01 13 9900192030 800 114.0 

Ютазы муниципаль районында муниципаль 

хезмәтне үстерү буенча чаралар (хезмәткәрләрне 

иминиятләштерү) 

01 13 9900192410  122.8 

Дәүләт (муниципаль) ихтыяҗларын тәэмин итү өчен 
товарлар, эшләр һәм хезмәтләр сатып алу 

01 13 9900192410 200 122.8 

Муниципаль хезмәткәрләрне диспансерлаштыру 01 13 9900197071  243.4 

Дәүләт (муниципаль) ихтыяҗларын тәэмин итү өчен 
товарлар, эшләр һәм хезмәтләр сатып алу 

01 13 9900197071 200 243.4 

Балигъ булмаганнар эшләре һәм аларның 

хокукларын яклау комиссияләрен оештыру һәм 

оештыру буенча дәүләт вәкаләтләрен гамәлгә 

ашыру 

01 13 9900125260  471.8 

Дәүләт (муниципаль) органнары, казна 

учреждениеләре, бюджеттан тыш дәүләт фондлары 

белән идарә итү органнары функцияләрен үтәүне 
тәэмин итү максатларында персоналга түләүләргә 
чыгымнар 

01 13 9900125260 100 441.4 

Дәүләт (муниципаль) ихтыяҗларын тәэмин итү өчен 
товарлар, эшләр һәм хезмәтләр сатып алу 

01 13 9900125260 200 30.4 

Административ комиссияләр оештыру һәм 

аларның эшчәнлеген оештыру буенча дәүләт 

вәкаләтләрен гамәлгә ашыру 

01 13 9900125270  461.7 

Дәүләт (муниципаль) органнары, казна 

учреждениеләре, бюджеттан тыш дәүләт фондлары 
белән идарә итү органнары функцияләрен үтәүне 

тәэмин итү максатларында персоналга түләүләргә 
чыгымнар 

01 13 9900125270 100 410.4 

Дәүләт (муниципаль) ихтыяҗларын тәэмин итү өчен 
товарлар, эшләр һәм хезмәтләр сатып алу 

01 13 9900125270 200 51.3 

Архив эше өлкәсендә дәүләт вәкаләтләрен 

гамәлгә ашыру 

01 13 9900125340  41.1 

Дәүләт (муниципаль) ихтыяҗларын тәэмин итү өчен 
товарлар, эшләр һәм хезмәтләр сатып алу 

01 13 9900125340 200 41.1 

Административ хокук бозулар турында 

беркетмәләр төзергә вәкаләтле вазыйфаи затлар 

исемлеген билгеләү буенча дәүләт вәкаләтләрен 

гамәлгә ашыру 

01 13 9900125350  0.7 



 41 

Дәүләт (муниципаль) органнары, казна 

учреждениеләре, бюджеттан тыш дәүләт фондлары 
белән идарә итү органнары функцияләрен үтәүне 

тәэмин итү максатларында персоналга түләүләргә 
чыгымнар 

01 13 9900125350 100 0.7 

Үзәкләштерелгән бухгалтерлыкларның 

эшчәнлеген тәэмин итү 

01 13 9900129900  30 877.1 

Дәүләт (муниципаль) органнары, казна 
учреждениеләре, бюджеттан тыш дәүләт фондлары 

белән идарә итү органнары функцияләрен үтәүне 

тәэмин итү максатларында персоналга түләүләргә 
чыгымнар 

01 13 9900129900 100 1 010.3 

Дәүләт (муниципаль) ихтыяҗларын тәэмин итү өчен 
товарлар, эшләр һәм хезмәтләр сатып алу 

01 13 9900129900 200 13 861.8 

Бюджет, автоном учреждениеләргә һәм башка 

коммерцияле булмаган оешмаларга субсидияләр 
бирү 

01 13 9900129900 600 16 005.1 

Архив фонды документларын һәм башка архив 

документларын саклау, исәпкә алу, комплектлау 

һәм куллануны тәэмин итү 

01 13 9900144020  1 013.2 

Дәүләт (муниципаль) органнары, казна 

учреждениеләре, бюджеттан тыш дәүләт фондлары 

белән идарә итү органнары функцияләрен үтәүне 
тәэмин итү максатларында персоналга түләүләргә 
чыгымнар 

01 13 9900144020 100 923.6 

Дәүләт (муниципаль) ихтыяҗларын тәэмин итү өчен 
товарлар, эшләр һәм хезмәтләр сатып алу 

01 13 9900144020 200 89.6 

Федераль бюджет акчалары хисабына 

гражданлык хәле актларын дәүләт теркәве 

01 13 9900159300  1 142.3 

Дәүләт (муниципаль) органнары, казна 

учреждениеләре, бюджеттан тыш дәүләт фондлары 
белән идарә итү органнары функцияләрен үтәүне 

тәэмин итү максатларында персоналга түләүләргә 
чыгымнар 

01 13 9900159300 100 982.9 

Дәүләт (муниципаль) ихтыяҗларын тәэмин итү өчен 
товарлар, эшләр һәм хезмәтләр сатып алу 

01 13 9900159300 200 159.4 

Җирле бюджет акчалары хисабына гражданлык 

хәле актларын дәүләт теркәве 

01 13 9900179300  159.4 

Дәүләт (муниципаль) органнары, казна 

учреждениеләре, бюджеттан тыш дәүләт фондлары 
белән идарә итү органнары функцияләрен үтәүне 

тәэмин итү максатларында персоналга түләүләргә 
чыгымнар 

01 13 9900179300 100 159.4 

МИЛЛИ ОБОРОНА 02    9 643.1 

Мобилизация һәм гаскәрдән тыш әзерлек 02 03   9 643.1 



 42 

Программа булмаган чыгым юнәлешләре 02 03 9900000000  7 127.5 

Дәүләтнең башка йөкләмәләрен үтәү 02 03 9900192030  7 127.5 

Дәүләт (муниципаль) органнары, казна 

учреждениеләре, бюджеттан тыш дәүләт фондлары 
белән идарә итү органнары функцияләрен үтәүне 

тәэмин итү максатларында персоналга түләүләргә 
чыгымнар 

02 03 9900192030 100 196.7 

Дәүләт (муниципаль) ихтыяҗларын тәэмин итү өчен 
товарлар, эшләр һәм хезмәтләр сатып алу 

02 03 9900192030 200 1 380.8 

Халыкка социаль тәэмин итү һәм башка түләүләр 02 03 9900192030 300 5 550.0 

Федераль бюджет акчалары хисабына хәрби 

комиссариатлар булмаган территорияләрдә 

беренчел хәрби исәпне гамәлгә ашыру 

02 03 9900151180  2 515.6 

Бюджетара трансфертлар 02 03 9900151180 500 2 515.6 

МИЛЛИ КУРКЫНЫЧСЫЗЛЫК ҺӘМ ХОКУК 

САКЛАУ ЭШЧӘНЛЕГЕ 

03    3 946.5 

Гражданнар оборонасы 03 09   33.6 

Халыкны һәм оешмаларны тыныч һәм сугыш 

вакытында гадәттән тыш хәлләргә әзерләү 

03 09 0730122920  33.6 

Дәүләт (муниципаль) ихтыяҗларын тәэмин итү өчен 
товарлар, эшләр һәм хезмәтләр сатып алу 

03 09 0730122920 200 33.6 

Халыкны һәм территорияне табигый һәм 

техноген гадәттән тыш хәлләрдән саклау, янгын 

куркынычсызлыгы 

03 10   3 531.5 

Ютазы районында табигый һәм техноген 

характердагы гадәттән тыш хәлләрнең 

куркынычларын киметү һәм нәтиҗәләрен 

йомшарту 

03 10 9900122670  2 741.0 

Дәүләт (муниципаль) органнары, казна 

учреждениеләре, бюджеттан тыш дәүләт фондлары 

белән идарә итү органнары функцияләрен үтәүне 

тәэмин итү максатларында персоналга түләүләргә 
чыгымнар 

03 10 9900122670 100 2 707.2 

Дәүләт (муниципаль) ихтыяҗларын тәэмин итү өчен 
товарлар, эшләр һәм хезмәтләр сатып алу 

03 10 9900122670 200 33.8 

Коткару хезмәтләре эшчәнлеген тәэмин итү 03 10 9900122940  790.5 

Дәүләт (муниципаль) ихтыяҗларын тәэмин итү өчен 
товарлар, эшләр һәм хезмәтләр сатып алу 

03 10 9900122940 200 790.5 

Милли куркынычсызлык һәм хокук саклау 

эшчәнлеге өлкәсендәге башка мәсьәләләр 

03 14   381.4 

ОПОП эшчәнлеген тәэмин итүче муниципаль 

хезмәткәрләрне тоту 

03 14 0610110990  381.4 



 43 

Дәүләт (муниципаль) органнары, казна 

учреждениеләре, бюджеттан тыш дәүләт фондлары 
белән идарә итү органнары функцияләрен үтәүне 

тәэмин итү максатларында персоналга түләүләргә 
чыгымнар 

03 14 0610110990 100 381.4 

МИЛЛИ ИКЪТИСАД 04    46 833.5 

Авыл хуҗалыгы һәм балыкчылык 04 05   2 250.6 

Хайваннар белән хуҗасыз мөгамәлә итү 

эшчәнлеген гамәлгә ашырганда чаралар 

оештыру 

04 05 1421725361  276.7 

Дәүләт (муниципаль) ихтыяҗларын тәэмин итү өчен 
товарлар, эшләр һәм хезмәтләр сатып алу 

04 05 1421725361 200 276.7 

Себер язвасы терлек каберлекләре һәм 

биотермик чокырлар 

04 05 1421725362  1 973.9 

Дәүләт (муниципаль) ихтыяҗларын тәэмин итү өчен 
товарлар, эшләр һәм хезмәтләр сатып алу 

04 05 1421725362 200 1 973.9 

Транспорт 04 08   2 419.7 

Муниципаль район чикләрендә торак пунктлар 

арасында даими рәвештә пассажирлар һәм багаж 

ташуны оештыру 

04 08 9900103180  2 419.7 

Башка бюджет ассигнованиеләре 04 08 9900103180 800 2 419.7 

Юл хуҗалыгы (юл фондлары)) 04 09   39 755.2 

Төзекләндерү кысаларында шәһәр округлары 

һәм торак пунктлары чикләрендә автомобиль 

юлларын һәм инженерлык корылмаларын тоту 

04 09 9900178020  22 717.5 

Дәүләт (муниципаль) ихтыяҗларын тәэмин итү өчен 
товарлар, эшләр һәм хезмәтләр сатып алу 

04 09 9900178020 200 22 717.5 

Ютазы муниципаль районы җирле әһәмияттәге 

гомуми файдаланудагы юлларда юл эшләре 

программасы 

04 09 Д100000000  17 037.7 

Муниципаль юл фонды акчалары хисабына 

автомобиль юлларын төзү, реконструкцияләү 

һәм ремонтлау (агымдагы һәм капиталь)  

04 09 Д100003650  17 037.7 

Дәүләт (муниципаль) ихтыяҗларын тәэмин итү өчен 
товарлар, эшләр һәм хезмәтләр сатып алу 

04 09 Д100003650 200 17 037.7 

Милли икътисад өлкәсендәге башка мәсьәләләр 04 12   2 408.0 

Җир төзелеше һәм җирдән файдалану буенча 

чаралар 

04 12 1600173440  8.0 

Дәүләт (муниципаль) ихтыяҗларын тәэмин итү өчен 
товарлар, эшләр һәм хезмәтләр сатып алу 

04 12 1600173440 200 8.0 



 44 

Кулланучылар кооперациясе оешмаларының 

чыгымнарын Татарстан Республикасының 

район үзәкләреннән 1 км ераклыкта урнашкан 

ерак һәм аз торак пунктларына беренче кирәкле 

товарлар китерү белән бәйле транспорт 

чыгымнары өлешендә каплау 

04 12 9900179010  2 400.0 

Башка бюджет ассигнованиеләре 04 12 9900179010 800 2 400.0 

ТОРАК-КОММУНАЛЬ ХУҖАЛЫК 05    23 781.6 

Торак хуҗалыгы 05 01   7 484.3 

Күпфатирлы йортларны капиталь ремонтлау 

буенча чараларны тәэмин итү 

05 01 0420796010  4 655.0 

Бюджет, автоном учреждениеләргә һәм башка 

коммерцияле булмаган оешмаларга субсидияләр 
бирү 

05 01 0420796010 600 4 655.0 

Торак урыны арендалау килешүе буенча бирелә 

торган торак төзелеше буенча муниципаль 

берәмлекләрнең чыгым йөкләмәләрен үтәгәндә 

финанс ярдәме күрсәтүгә субсидияләр 

05 01 14209L5761  2 711.9 

Дәүләт (муниципаль) милек объектларына капиталь 
кертемнәр 

05 01 14209L5761 400 2 711.9 

Торак хуҗалыгы өлкәсендәге чаралар 05 01 9900176040  117.4 

Дәүләт (муниципаль) ихтыяҗларын тәэмин итү өчен 
товарлар, эшләр һәм хезмәтләр сатып алу 

05 01 9900176040 200 117.4 

Коммуналь хуҗалык 05 02   2 001.2 

Программа булмаган чыгым юнәлешләре 05 02 9900000000  2 000.0 

Авыл җирлекләренә грантлар бирү өчен 

бюджетара трансфертлар 

05 02 9900025191  2 000.0 

Бюджетара трансфертлар 05 02 9900025191 500 2 000.0 

Коммуналь хуҗалык өлкәсендәге чаралар 05 02 9900175050  1.2 

Дәүләт (муниципаль) ихтыяҗларын тәэмин итү өчен 
товарлар, эшләр һәм хезмәтләр сатып алу 

05 02 9900175050 200 1.2 

Төзекләндерү 05 03   14 296.1 

Муниципаль милектә булган җир 

участокларында үскән Сосновский борщевигын 

юк итү буенча чараларны гамәлгә ашыру 

05 03 1421663130  791.8 

Бюджетара трансфертлар 05 03 1421663130 500 791.8 

Программа булмаган чыгым юнәлешләре 05 03 9900000000  4 130.0 

Башка дәрәҗәдәге хакимият органнары кабул 

иткән карарлар нәтиҗәсендә барлыкка килгән 

өстәмә чыгымнарны компенсацияләү өчен 

тапшырыла торган акчалар 

05 03 9900025151  130.0 



 45 

Бюджетара трансфертлар 05 03 9900025151 500 130.0 

Авыл җирлекләренә грантлар бирү өчен 

бюджетара трансфертлар 

05 03 9900025191  4 000.0 

Бюджетара трансфертлар 05 03 9900025191 500 4 000.0 

Урам яктырту 05 03 9900178010  4 364.9 

Дәүләт (муниципаль) ихтыяҗларын тәэмин итү өчен 
товарлар, эшләр һәм хезмәтләр сатып алу 

05 03 9900178010 200 4 364.9 

Яшелләндерү 05 03 9900178030  2 268.0 

Дәүләт (муниципаль) ихтыяҗларын тәэмин итү өчен 
товарлар, эшләр һәм хезмәтләр сатып алу 

05 03 9900178030 200 2 268.0 

Җирләү урыннарын оештыру һәм тоту 05 03 9900178040  238.2 

Дәүләт (муниципаль) ихтыяҗларын тәэмин итү өчен 
товарлар, эшләр һәм хезмәтләр сатып алу 

05 03 9900178040 200 238.2 

Шәһәр округларын һәм торак пунктларын 

төзекләндерү буенча башка чаралар 

05 03 9900178050  2 503.3 

Дәүләт (муниципаль) ихтыяҗларын тәэмин итү өчен 
товарлар, эшләр һәм хезмәтләр сатып алу 

05 03 9900178050 200 2 503.3 

ӘЙЛӘНӘ-ТИРӘ МОХИТНЕ САКЛАУ 06    7 376.6 

Үсемлек һәм хайваннар дөньясы объектларын 

һәм аларның яшәү шартларын саклау 

06 03   7 376.6 

Әйләнә-тирә мохитне саклау чаралары 06 03 9900174460  7 376.6 

Дәүләт (муниципаль) ихтыяҗларын тәэмин итү өчен 
товарлар, эшләр һәм хезмәтләр сатып алу 

06 03 9900174460 200 7 376.6 

МӘГАРИФ 07    548 365.3 

Мәктәпкәчә белем бирү 07 01   155 478.7 

"Ютазы муниципаль районында мәгарифне 

үстерү" муниципаль программасы 

07 01 0200000000  104 821.9 

"Ютазы муниципаль районы мәктәпкәчә белем 

бирү учреждениеләрен үстерү"программасы 

07 01 0210000000  104 821.9 

"Мәктәпкәчә белем бирүне гамәлгә ашыру"төп 

чарасы 

07 01 0210300000  104 821.9 

Дәүләт (муниципаль) органнары, казна 

учреждениеләре, бюджеттан тыш дәүләт фондлары 
белән идарә итү органнары функцияләрен үтәүне 

тәэмин итү максатларында персоналга түләүләргә 
чыгымнар 

07 01 0210342000 100 18 874.7 

Бюджет, автоном учреждениеләргә һәм башка 

коммерцияле булмаган оешмаларга субсидияләр 
бирү 

07 01 0210342000 600 6 558.8 



 46 

Бюджет, автоном учреждениеләргә һәм башка 

коммерцияле булмаган оешмаларга субсидияләр 
бирү 

07 01 02103S0050 600 79 388.4 

Мәктәпкәчә белем бирү оешмаларында яшь 

белгечләргә ярдәм итүгә юнәлдерелгән мәгариф 

өлкәсендәге чаралар 

07 01 0210443625  90.5 

Бюджет, автоном учреждениеләргә һәм башка 

коммерцияле булмаган оешмаларга субсидияләр 
бирү 

07 01 0210443625 600 90.5 

Мәктәпкәчә белем бирү программаларын гамәлгә 

ашыручы муниципаль белем бирү 

оешмаларында Һәркем өчен мөмкин булган һәм 

түләүсез мәктәпкәчә белем алуга хокукларны 

гамәлгә ашыруның дәүләт гарантияләрен тәэмин 

итү 

07 01 0240125370  47 273.1 

Бюджет, автоном учреждениеләргә һәм башка 

коммерцияле булмаган оешмаларга субсидияләр 
бирү 

07 01 0240125370 600 47 273.1 

"Татарстан Республикасы Ютазы муниципаль 

районында Терроризм һәм экстремизмны 

профилактикалау" муниципаль программасы 

07 01 0630000000  3 293.2 

"Терроризм һәм экстремизмны 

профилактикалау"төп чарасы 

07 01 0630100000  3 293.2 

Программа чараларын гамәлгә ашыру 07 01 0630110990  3 293.2 

Бюджет, автоном учреждениеләргә һәм башка 
коммерцияле булмаган оешмаларга субсидияләр 
бирү 

07 01 0630110990 600 3 293.2 

Гомуми белем 07 02   328 074.3 

"Ютазы муниципаль районында мәгарифне 

үстерү" муниципаль программасы 

07 02 0200000000  166 559.5 

"Ютазы муниципаль районында гомуми белем 

бирүне үстерү"программасы 

07 02 0220000000  166 559.5 

"Гомуми белем бирүне гамәлгә ашыру"төп 

чарасы 

07 02 0220200000  166 559.5 

Дәүләт (муниципаль) органнары, казна 

учреждениеләре, бюджеттан тыш дәүләт фондлары 

белән идарә итү органнары функцияләрен үтәүне 
тәэмин итү максатларында персоналга түләүләргә 
чыгымнар 

07 02 0220242100 100 18 788.4 

Бюджет, автоном учреждениеләргә һәм башка 

коммерцияле булмаган оешмаларга субсидияләр 
бирү 

07 02 0220242100 600 23 694.9 

Бюджет, автоном учреждениеләргә һәм башка 

коммерцияле булмаган оешмаларга субсидияләр 
бирү 

07 02 02202S0050 600 124 076.2 



 47 

Гомуми белем бирү оешмаларында яшь 

белгечләргә ярдәм итүгә юнәлдерелгән мәгариф 

өлкәсендәге чаралар 

07 02 0220143624  497.7 

Бюджет, автоном учреждениеләргә һәм башка 

коммерцияле булмаган оешмаларга субсидияләр 
бирү 

07 02 0220143624 600 497.7 

Муниципаль мәгариф оешмаларында башлангыч 

гомуми белем бирү программалары буенча 

укучыларга бушлай кайнар туклану оештыру 

чыгымнары 

07 02 0220923040  862.1 

Муниципаль мәгариф оешмаларында башлангыч 

гомуми белем бирү программалары буенча 

укучыларга бушлай кайнар туклану оештыру 

чыгымнары 

07 02 0220923041  862.1 

Бюджет, автоном учреждениеләргә һәм башка 

коммерцияле булмаган оешмаларга субсидияләр 
бирү 

07 02 0220923041 600 862.1 

Муниципаль мәгариф оешмаларында башлангыч 

гомуми белем бирү программалары буенча 

укучыларга бушлай кайнар туклануны 

оештыруга финанслана торган чыгымнар 

07 02 02209L3040  12 035.7 

Муниципаль мәгариф оешмаларында башлангыч 

гомуми белем бирү программалары буенча 

укучыларга бушлай кайнар туклануны 

оештыруга финанслана торган чыгымнар 

07 02 02209L3041  12 035.7 

Бюджет, автоном учреждениеләргә һәм башка 

коммерцияле булмаган оешмаларга субсидияләр 
бирү 

07 02 02209L3041 600 12 035.7 

Гомуми белем бирү оешмаларында тәрбияләү һәм 

балалар иҗтимагый берләшмәләре белән 

хезмәттәшлек буенча директор киңәшчесе 

эшчәнлеген тәэмин итү буенча чаралар үткәрүгә 

финанслана торган чыгымнар 

07 02 022EВ51791  2 340.2 

Бюджет, автоном учреждениеләргә һәм башка 

коммерцияле булмаган оешмаларга субсидияләр 
бирү 

07 02 022EВ51791 600 2 340.2 

Муниципаль гомуми белем бирү оешмаларында 

Һәркем өчен мөмкин булган һәм түләүсез 

мәктәпкәчә, башлангыч гомуми, төп гомуми, 

урта гомуми белем алуга хокукларны гамәлгә 

ашыруның дәүләт гарантияләрен тәэмин итү, 

муниципаль гомуми белем бирү оешмаларында 

балаларга өстәмә белем бирүне тәэмин итү 

(субвенцияләр) 

07 02 0240125280  126 848.8 

Бюджет, автоном учреждениеләргә һәм башка 
коммерцияле булмаган оешмаларга субсидияләр 
бирү 

07 02 0240125280 600 126 848.8 



 48 

Дәүләт һәм муниципаль гомуми белем бирү 

оешмаларының педагогик хезмәткәрләренә 

сыйныф җитәкчелеге өчен айлык акчалата 

бүләкләүгә муниципаль районнар бюджетларына 

субвенцияләр 

07 02 0240153031  15 220.3 

Бюджет, автоном учреждениеләргә һәм башка 

коммерцияле булмаган оешмаларга субсидияләр 
бирү 

07 02 0240153031 600 15 220.3 

Татарстан Республикасында мәгарифне үстерүгә 

юнәлдерелгән чаралар 

07 02 0240521110  130.2 

Бюджет, автоном учреждениеләргә һәм башка 

коммерцияле булмаган оешмаларга субсидияләр 
бирү 

07 02 0240521110 600 130.2 

"Татарстан Республикасы Ютазы муниципаль 

районында Терроризм һәм экстремизмны 

профилактикалау" муниципаль программасы 

07 02 0630000000  3 579.7 

"Терроризм һәм экстремизмны 

профилактикалау"төп чарасы 

07 02 0630100000  3 579.7 

Программа чараларын гамәлгә ашыру 07 02 0630110990  3 579.7 

Бюджет, автоном учреждениеләргә һәм башка 
коммерцияле булмаган оешмаларга субсидияләр 
бирү 

07 02 0630110990 600 3 579.7 

Балаларга өстәмә белем бирү 07 03   29 694.9 

"Ютазы муниципаль районы Балалар иҗаты 

үзәге "муниципаль бюджет учреждениесен 

үстерү"подпрограммасы 

07 03 0230000000  12 883.5 

"Өстәмә белем бирүне оештыру" төп чарасы 07 03 0230100000  12 883.5 

Гомуми белем бирү программаларын гамәлгә 

ашыручы күп профильле өстәмә белем бирү 

оешмаларын үстерү 

07 03 0230142310  3 268.5 

Дәүләт (муниципаль) органнары, казна 

учреждениеләре, бюджеттан тыш дәүләт фондлары 

белән идарә итү органнары функцияләрен үтәүне 
тәэмин итү максатларында персоналга түләүләргә 
чыгымнар 

07 03 0230142310 100 826.8 

Бюджет, автоном учреждениеләргә һәм башка 
коммерцияле булмаган оешмаларга субсидияләр 
бирү 

07 03 0230142310 600 2 441.7 

Өстәмә гомуми белем бирү программаларын 

гамәлгә ашыручы күп профильле өстәмә белем 

бирү оешмаларын үстерү 

07 03 02301S0050  9 615.0 

Бюджет, автоном учреждениеләргә һәм башка 

коммерцияле булмаган оешмаларга субсидияләр 
бирү 

07 03 02301S0050 600 9 615.0 



 49 

Өстәмә гомуми белем бирү программаларын 

(үзлекләрен)гамәлгә ашыручы сәнгать-эстетик 

юнәлештәге өстәмә белем бирү оешмаларын 

үстерү 

07 03 0230242320  3 073.3 

Дәүләт (муниципаль) органнары, казна 

учреждениеләре, бюджеттан тыш дәүләт фондлары 

белән идарә итү органнары функцияләрен үтәүне 

тәэмин итү максатларында персоналга түләүләргә 
чыгымнар 

07 03 0230242320 100 1 265.2 

Бюджет, автоном учреждениеләргә һәм башка 

коммерцияле булмаган оешмаларга субсидияләр 
бирү 

07 03 0230242320 600 1 808.0 

Өстәмә гомуми белем бирү программаларын 

(субсидияләрне)гамәлгә ашыручы сәнгать-

эстетик юнәлештәге өстәмә белем бирү 

оешмаларын үстерү 

07 03 02302S0050  13 016.2 

Бюджет, автоном учреждениеләргә һәм башка 

коммерцияле булмаган оешмаларга субсидияләр 
бирү 

07 03 02302S0050 600 13 016.2 

"Татарстан Республикасы Ютазы муниципаль 

районында Терроризм һәм экстремизмны 

профилактикалау" муниципаль программасы 

07 03 0630000000  722.0 

"Терроризм һәм экстремизмны 

профилактикалау"төп чарасы 

07 03 0630100000  722.0 

Программа чараларын гамәлгә ашыру 07 03 0630110990  722.0 

Бюджет, автоном учреждениеләргә һәм башка 

коммерцияле булмаган оешмаларга субсидияләр 
бирү 

07 03 0630110990 600 722.0 

Яшьләр сәясәте 07 07   9 677.0 

"Татарстан Республикасы Ютазы муниципаль 

районы яшьләре" проекты кысаларында 

чаралар үткәрү 

07 07 3820343100  810.0 

Бюджет, автоном учреждениеләргә һәм башка 

коммерцияле булмаган оешмаларга субсидияләр 
бирү 

07 07 3820343100 600 810.0 

Автономияле һәм бюджет учреждениеләре 

эшчәнлеген тәэмин итүгә өстәмә чыгымнарны 

компенсацияләү 

07 07 3840125160  1 509.3 

Бюджет, автоном учреждениеләргә һәм башка 
коммерцияле булмаган оешмаларга субсидияләр 
бирү 

07 07 3840125160 600 1 509.3 

Яшьләр сәясәте учреждениеләре эшчәнлеген 

тәэмин итү 

07 07 3840243190  7 357.7 



 50 

Дәүләт (муниципаль) органнары, казна 

учреждениеләре, бюджеттан тыш дәүләт фондлары 
белән идарә итү органнары функцияләрен үтәүне 

тәэмин итү максатларында персоналга түләүләргә 
чыгымнар 

07 07 3840243190 100 1 352.2 

Бюджет, автоном учреждениеләргә һәм башка 

коммерцияле булмаган оешмаларга субсидияләр 
бирү 

07 07 3840243190 600 6 005.6 

Мәгариф өлкәсендәге башка сораулар 07 09   25 440.4 

Татарстан Республикасында мәгарифне үстерүгә 

юнәлдерелгән чаралар 

07 09 0240521110  180.0 

Халыкка социаль тәэмин итү һәм башка түләүләр 07 09 0240521110 300 180.0 

Мәгълүмати-методик тәэмин итү өлкәсендә 

дәүләт вәкаләтләрен гамәлгә ашыру 

07 09 0240525301  5 804.9 

Дәүләт (муниципаль) органнары, казна 
учреждениеләре, бюджеттан тыш дәүләт фондлары 

белән идарә итү органнары функцияләрен үтәүне 

тәэмин итү максатларында персоналга түләүләргә 
чыгымнар 

07 09 0240525301 100 5 448.6 

Дәүләт (муниципаль) ихтыяҗларын тәэмин итү өчен 
товарлар, эшләр һәм хезмәтләр сатып алу 

07 09 0240525301 200 356.3 

Татарстан Республикасыннан субсидия акчалары 

хисабына каникул вакытында балаларның ялын 

оештыруны тәэмин итү буенча җирле үзидарә 

органнары вәкаләтләрен үтәгәндә барлыкка килә 

торган чыгым йөкләмәләрен уртак финанслау 

07 09 3820122320  7 667.1 

Дәүләт (муниципаль) ихтыяҗларын тәэмин итү өчен 
товарлар, эшләр һәм хезмәтләр сатып алу 

07 09 3820122320 200 1 373.1 

Бюджет, автоном учреждениеләргә һәм башка 

коммерцияле булмаган оешмаларга субсидияләр 
бирү 

07 09 3820122320 600 6 294.0 

Муниципаль районнар һәм шәһәр округлары 

бюджетларында каралган акчалар хисабына 

каникул вакытында балаларның ялын 

оештыруны тәэмин итү буенча җирле үзидарә 

органнары вәкаләтләрен үтәгәндә барлыкка килә 

торган чыгым йөкләмәләрен финанслауда 

катнашу 

07 09 38201S2320  66.3 

Дәүләт (муниципаль) ихтыяҗларын тәэмин итү өчен 
товарлар, эшләр һәм хезмәтләр сатып алу 

07 09 38201S2320 200 13.9 

Бюджет, автоном учреждениеләргә һәм башка 
коммерцияле булмаган оешмаларга субсидияләр 
бирү 

07 09 38201S2320 600 52.4 

Яшьләр сәясәте учреждениеләре эшчәнлеген 

тәэмин итү 

07 09 3840243190  1 948.3 



 51 

Бюджет, автоном учреждениеләргә һәм башка 

коммерцияле булмаган оешмаларга субсидияләр 
бирү 

07 09 3840243190 600 1 948.3 

Программа булмаган чыгым юнәлешләре 07 09 9900000000  127.9 

Башка түләүләр 07 09 9900010000  127.9 

Дәүләт (муниципаль) ихтыяҗларын тәэмин итү өчен 
товарлар, эшләр һәм хезмәтләр сатып алу 

07 09 9900010000 200 127.9 

Балалар һәм яшьләр өчен чаралар үткәрү 07 09 9900143100  754.6 

Дәүләт (муниципаль) органнары, казна 

учреждениеләре, бюджеттан тыш дәүләт фондлары 

белән идарә итү органнары функцияләрен үтәүне 
тәэмин итү максатларында персоналга түләүләргә 
чыгымнар 

07 09 9900143100 100 702.7 

Дәүләт (муниципаль) ихтыяҗларын тәэмин итү өчен 
товарлар, эшләр һәм хезмәтләр сатып алу 

07 09 9900143100 200 2.6 

Бюджет, автоном учреждениеләргә һәм башка 

коммерцияле булмаган оешмаларга субсидияләр 
бирү 

07 09 9900143100 600 24.2 

Башка бюджет ассигнованиеләре 07 09 9900143100 800 25.2 

Уку-методик кабинетлар, үзәк бухгалтерияләр, 

хуҗалык хезмәт күрсәтү төркемнәре ,уку 

кинотекалары, мәктәпләр арасындагы УПК, 

логопедик пунктлар 

07 09 9900145299  8 891.2 

Бюджет, автоном учреждениеләргә һәм башка 

коммерцияле булмаган оешмаларга субсидияләр 
бирү 

07 09 9900145299 600 8 891.2 

МӘДӘНИЯТ, КИНЕМАТОГРАФИЯ 08    76 765.5 

Мәдәният 08 01   76 765.5 

"Татарстан Республикасы Ютазы муниципаль 

районында Терроризм һәм экстремизмны 

профилактикалау" муниципаль программасы 

08 01 0630000000  80.5 

"Терроризм һәм экстремизмны 

профилактикалау"төп чарасы 

08 01 0630100000  80.5 

Программа чараларын гамәлгә ашыру 08 01 0630110990  80.5 

Бюджет, автоном учреждениеләргә һәм башка 

коммерцияле булмаган оешмаларга субсидияләр 
бирү 

08 01 0630110990 600 80.5 

"Ютазы муниципаль районында мәдәният һәм 

сәнгатьне үстерү" муниципаль программасы 

08 01 0800000000  76 289.1 

"Ютазы муниципаль районында музей эшен 

үстерү"подпрограммасы 

08 01 0810000000  2 968.6 



 52 

"Ютазы муниципаль районында музей эшен 

үстерүнең төп юнәлешләре"төп чарасы 

08 01 0810100000  2 968.6 

Бюджет, автоном учреждениеләргә һәм башка 

коммерцияле булмаган оешмаларга субсидияләр 
бирү 

08 01 0810144090 600 2 968.6 

Федераль (төбәк) проектлар 08 01 0820000000  187.5 

Авыл җирлекләре территориясендә урнашкан 

Муниципаль мәдәният учреждениеләренең иң 

яхшы хезмәткәрләренә дәүләт ярдәме 

08 01 082A255193  62.5 

Бюджет, автоном учреждениеләргә һәм башка 

коммерцияле булмаган оешмаларга субсидияләр 
бирү 

08 01 082A255193 600 62.5 

Авыл җирлекләре территориясендә урнашкан 

Муниципаль мәдәният учреждениеләренә дәүләт 

ярдәме 

08 01 082A255194  125.0 

Бюджет, автоном учреждениеләргә һәм башка 

коммерцияле булмаган оешмаларга субсидияләр 
бирү 

08 01 082A255194 600 125.0 

"Ютазы муниципаль районында китапханә эшен 

үстерү"подпрограммасы 

08 01 0830000000  21 878.0 

"Ютазы муниципаль районында китапханә эшен 

үстерүнең төп юнәлешләре"төп чарасы 

08 01 0830100000  21 878.0 

Дәүләт (муниципаль) органнары, казна 

учреждениеләре, бюджеттан тыш дәүләт фондлары 

белән идарә итү органнары функцияләрен үтәүне 
тәэмин итү максатларында персоналга түләүләргә 
чыгымнар 

08 01 0830144090 100 3 570.0 

Бюджет, автоном учреждениеләргә һәм башка 

коммерцияле булмаган оешмаларга субсидияләр 
бирү 

08 01 0830144090 600 18 308.0 

"Ютазы муниципаль районында мәдәни-ял итү 

эшчәнлеген һәм кинематографияне 

үстерү"подпрограммасы 

08 01 0840000000  51 255.1 

"Ютазы муниципаль районында мәдәни-ял итү 

эшчәнлеген һәм кинематографияне үстерүнең төп 

юнәлешләре"төп чара 

08 01 0840100000  51 255.1 

Дәүләт (муниципаль) органнары, казна 

учреждениеләре, бюджеттан тыш дәүләт фондлары 

белән идарә итү органнары функцияләрен үтәүне 
тәэмин итү максатларында персоналга түләүләргә 
чыгымнар 

08 01 0840144091 100 6 704.0 

Бюджет, автоном учреждениеләргә һәм башка 
коммерцияле булмаган оешмаларга субсидияләр 
бирү 

08 01 0840144091 600 44 551.1 

Мәдәният өлкәсендәге чаралар 08 01 9900110990  395.8 



 53 

Дәүләт (муниципаль) ихтыяҗларын тәэмин итү өчен 
товарлар, эшләр һәм хезмәтләр сатып алу 

08 01 9900110990 200 353.7 

Бюджет, автоном учреждениеләргә һәм башка 

коммерцияле булмаган оешмаларга субсидияләр 
бирү 

08 01 9900110990 600 42.1 

Сәламәтлек саклау 09    370.3 

Санитар-эпидемиологик иминлек 09 07   370.3 

Йогышлы авырулар очагында, шулай ук 

йогышлы авырулар барлыкка килү яки таралу 

өчен шартлар булган һәм саклана торган 

территорияләрдә һәм биналарда дезинфекция, 

дезинсекция һәм дератизация үткәрү буенча 

чараларны, лаборатория тикшеренү ысулларын 

кулланып үткәрелә торган санитар-эпидемиягә 

каршы (профилактик) чараларны гамәлгә 

ашыруны оештыру буенча дәүләт вәкаләтләрен 

гамәлгә ашыру 

09 07 0140502110  370.3 

Дәүләт (муниципаль) ихтыяҗларын тәэмин итү өчен 
товарлар, эшләр һәм хезмәтләр сатып алу 

09 07 0140502110 200 370.3 

СОЦИАЛЬ СӘЯСӘТ 10    25 587.3 

Пенсия белән тәэмин итү 10 01   500.0 

Программа булмаган чыгым юнәлешләре 10 01 9900000000  500.0 

Пенсиягә өстәмә түләүләр, өстәмә пенсия тәэмин 

ителеше 

10 01 9900049100  500.0 

Халыкка социаль тәэмин итү һәм башка түләүләр 10 01 9900049100 300 500.0 

Гаилә һәм балаларны саклау 10 04   25 087.3 

Ятим һәм ата-ана тәрбиясеннән мәхрүм калган, 

тәрбиягә алынган балаларны карау өчен айлык 

акчалата түләүне билгеләү һәм түләү буенча 

дәүләт вәкаләтләрен гамәлгә ашыру 

10 04 0340123110  5 915.4 

Халыкка социаль тәэмин итү һәм башка түләүләр 10 04 0340123110 300 5 915.4 

Үз бурычларын түләүле башкаручы опекуннарга 

яки попечительләргә тиешле бүләкне билгеләү 

һәм түләү буенча дәүләт вәкаләтләрен гамәлгә 

ашыру 

10 04 0340123120  2 837.8 

Халыкка социаль тәэмин итү һәм башка түләүләр 10 04 0340123120 300 2 837.8 

Ятим балаларны һәм ата-ана тәрбиясеннән 

мәхрүм калган, опекага 

(попечительлеккә)тапшырылган балаларны тоту 

өчен айлык акчалата түләүне билгеләү һәм түләү 

буенча дәүләт вәкаләтләрен гамәлгә ашыру 

10 04 0340123130  7 926.2 

Халыкка социаль тәэмин итү һәм башка түләүләр 10 04 0340123130 300 7 926.2 



 54 

Муниципаль гомуми белем бирү оешмаларында 

төп гомуми һәм урта гомуми белем бирү 

программалары буенча укучыларны туклану 

белән тәэмин итү өлешендә социаль ярдәм 

чаралары күрсәтү буенча Татарстан 

Республикасы дәүләт вәкаләтләрен җирле 

үзидарә органнары тарафыннан гамәлгә ашыру 

өчен муниципаль районнар һәм шәһәр округлары 

бюджетларына субвенцияләр 

10 04 0340325510  2 407.2 

Бюджет, автоном учреждениеләргә һәм башка 

коммерцияле булмаган оешмаларга субсидияләр 
бирү 

10 04 0340325510 600 2 407.2 

Татарстан Республикасында яшь гаиләләрне 

федераль бюджет акчалары хисабына торак 

белән тәэмин итү 

10 04 04205L4970  1 618.8 

Халыкка социаль тәэмин итү һәм башка түләүләр 10 04 04205L4970 300 1 618.8 

Мәктәпкәчә белем бирү программасын гамәлгә 

ашыручы мәгариф оешмаларында баланы карау 

һәм карау өчен Компенсация 

10 04 9900152010  4 381.9 

Халыкка социаль тәэмин итү һәм башка түләүләр 10 04 9900152010 300 4 381.9 

ФИЗИК КУЛЬТУРА ҺӘМ СПОРТ 11    43 087.0 

Физик культура 11 01   4 004.7 

Балалар-яшүсмерләр спортын үстерү 11 01 3740143650  186.1 

Бюджет, автоном учреждениеләргә һәм башка 
коммерцияле булмаган оешмаларга субсидияләр 
бирү 

11 01 3740143650 600 186.1 

Спорт объектлары эшчәнлеген тәэмин итү 11 01 3740148210  3 765.6 

Дәүләт (муниципаль) органнары, казна 

учреждениеләре, бюджеттан тыш дәүләт фондлары 

белән идарә итү органнары функцияләрен үтәүне 
тәэмин итү максатларында персоналга түләүләргә 
чыгымнар 

11 01 3740148210 100 89.3 

Бюджет, автоном учреждениеләргә һәм башка 

коммерцияле булмаган оешмаларга субсидияләр 
бирү 

11 01 3740148210 600 3 676.3 

Программа булмаган чыгым юнәлешләре 11 01 9900000000  53.0 

Башка түләүләр 11 01 9900010000  53.0 

Дәүләт (муниципаль) ихтыяҗларын тәэмин итү өчен 
товарлар, эшләр һәм хезмәтләр сатып алу 

11 01 9900010000 200 53.0 

Массакүләм спорт 11 02   1 190.5 

Массакүләм спорт өлкәсендә физик культура һәм 

спорт чаралары 

11 02 3740212870  1 190.5 



 55 

Дәүләт (муниципаль) органнары, казна 

учреждениеләре, бюджеттан тыш дәүләт фондлары 
белән идарә итү органнары функцияләрен үтәүне 

тәэмин итү максатларында персоналга түләүләргә 
чыгымнар 

11 02 3740212870 100 178.4 

Дәүләт (муниципаль) ихтыяҗларын тәэмин итү өчен 
товарлар, эшләр һәм хезмәтләр сатып алу 

11 02 3740212870 200 302.5 

Бюджет, автоном учреждениеләргә һәм башка 
коммерцияле булмаган оешмаларга субсидияләр 
бирү 

11 02 3740212870 600 635.5 

Башка бюджет ассигнованиеләре 11 02 3740212870 800 74.1 

Югары казанышлар спорты 11 03   37 891.9 

"Татарстан Республикасы Ютазы муниципаль 

районында Терроризм һәм экстремизмны 

профилактикалау" муниципаль программасы 

11 03 0630000000  649.9 

"Терроризм һәм экстремизмны 

профилактикалау"төп чарасы 

11 03 0630100000  649.9 

Программа чараларын гамәлгә ашыру 11 03 0630110990  649.9 

Бюджет, автоном учреждениеләргә һәм башка 

коммерцияле булмаган оешмаларга субсидияләр 
бирү 

11 03 0630110990 600 649.9 

Автономияле һәм бюджет учреждениеләре 

эшчәнлеген тәэмин итүгә өстәмә чыгымнарны 

компенсацияләү 

11 03 3740125160  589.1 

Бюджет, автоном учреждениеләргә һәм башка 
коммерцияле булмаган оешмаларга субсидияләр 
бирү 

11 03 3740125160 600 589.1 

Югары нәтиҗәләр өчен балалар белән мәктәптән 

тыш эш учреждениеләрендә эшләүче тренер-

укытучыларга һәм спортчы-инструкторларга 

ярдәм итүгә юнәлдерелгән чаралар 

11 03 3740142330  56.2 

Бюджет, автоном учреждениеләргә һәм башка 

коммерцияле булмаган оешмаларга субсидияләр 
бирү 

11 03 3740142330 600 56.2 

Спорт мәктәпләре эшчәнлеген тәэмин итү 11 03 3740148220  36 596.7 

Дәүләт (муниципаль) органнары, казна 

учреждениеләре, бюджеттан тыш дәүләт фондлары 

белән идарә итү органнары функцияләрен үтәүне 
тәэмин итү максатларында персоналга түләүләргә 
чыгымнар 

11 03 3740148220 100 1 061.3 

Бюджет, автоном учреждениеләргә һәм башка 

коммерцияле булмаган оешмаларга субсидияләр 
бирү 

11 03 3740148220 600 35 535.4 

РОССИЯ ФЕДЕРАЦИЯСЕ БЮДЖЕТ 

СИСТЕМАСЫ БЮДЖЕТЛАРЫНА ГОМУМИ 

ХАРАКТЕРДАГЫ БЮДЖЕТАРА 

14    26 987.7 



 56 

ТРАНСФЕРТЛАР 

Россия Федерациясе субъектларының һәм 

муниципаль берәмлекләрнең бюджет тәэмин 

ителешен тигезләүгә дотацияләр 

14 01   25 648.8 

Программа булмаган чыгым юнәлешләре 14 01 9900000000  3 910.7 

Татарстан Республикасы бюджетыннан бирелә 

торган җирлекләргә финанс ярдәме төбәк 

фондыннан җирлекләргә дотацияләр исәпләү һәм 

бирү буенча дәүләт вәкаләтләрен гамәлгә 

ашыруга муниципаль районнар бюджетларына 

субвенцияләр булып торган җирлекләрнең 

бюджет тәэмин ителешен тигезләүгә дотацияләр 

14 01 9900080060  3 910.7 

Бюджетара трансфертлар 14 01 9900080060 500 3 910.7 

Татарстан Республикасы бюджетыннан бирелә 

торган җирлек бюджетларына бюджетара 

трансфертлар бирү өчен муниципаль районнар 

бюджетларына субсидияләр булып торган 

җирлекләрнең бюджет тәэмин ителешен 

тигезләүгә дотацияләр 

14 01 99000S0040  21 738.1 

Бюджетара трансфертлар 14 01 99000S0040 500 21 738.1 

Гомуми характердагы башка бюджетара 

трансфертлар 

14 03   1 338.9 

Программа булмаган чыгым юнәлешләре 14 03 9900000000  1 338.9 

Башка дәрәҗәдәге хакимият органнары кабул 

иткән карарлар нәтиҗәсендә барлыкка килгән 

өстәмә чыгымнарны компенсацияләү өчен 

тапшырыла торган акчалар 

14 03 9900025151  1 338.9 

Бюджетара трансфертлар 14 03 9900025151 500 1 338.9 

БАРЛЫГЫ: 
    912 446.7 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 57 

 

6) 5 кушымтаның 1 табюлицасын түбәндәге редакциядә игълан итәргә: 

 

 2023 елның 12 декабрендәге «2024 елга һәм 2025, 

2026 елларның план чорына Ютазы муниципаль 

районы бюджеты турында»гы 65 санлы 

Татарстан Республикасы Ютазы район 

Советының IV чакырылышның ХVI утырышы 

карарына  

5 нче кушымта 

 

 

2024 елга Татарстан Республикасы Ютазы муниципаль районы бюджеты 

бюджет ассигнованиеләрен максатчан статьялар (Татарстан Республикасы 

Ютазы муниципаль районы муниципаль программалары һәм эшчәнлекнең 

программа булмаган юнәлешләре), чыгым төрләре төркемнәре, бюджет 

чыгымнарын классификацияләү бүлекләре, бүлекчәләре буенча бүлү 
мең сумнарда 

 

Күрсәткеч исеме 
КБК Агымдагы 

ел КЦСР КВР Рз Пр 

1 2 3 4 5 6 

Йогышлы авырулар очагында, шулай ук 

йогышлы авырулар барлыкка килү яки таралу 

өчен шартлар булган һәм саклана торган 

территорияләрдә һәм биналарда дезинфекция, 

дезинсекция һәм дератизация үткәрү буенча 

чараларны, лаборатория тикшеренү ысулларын 

кулланып үткәрелә торган санитар-эпидемиягә 

каршы (профилактик) чараларны гамәлгә 

ашыруны оештыру буенча дәүләт вәкаләтләрен 

гамәлгә ашыру 

0140502110    370.3 

Дәүләт (муниципаль) ихтыяҗларын тәэмин итү 

өчен товарлар, эшләр һәм хезмәтләр сатып алу 

0140502110 200   370.3 

Сәламәтлек саклау 0140502110 200 09  370.3 

Санитар-эпидемиологик иминлек 0140502110 200 09 07 370.3 

"Ютазы муниципаль районында мәгарифне 

үстерү" муниципаль программасы 

0200000000    271 381.4 

"Ютазы муниципаль районы мәктәпкәчә белем 

бирү учреждениеләрен үстерү"программасы 

0210000000    104 821.9 

"Мәктәпкәчә белем бирүне гамәлгә ашыру"төп 

чарасы 

0210300000    104 821.9 

Дәүләт (муниципаль) органнары, казна 

учреждениеләре, бюджеттан тыш дәүләт 

фондлары белән идарә итү органнары 

функцияләрен үтәүне тәэмин итү максатларында 

персоналга түләүләргә чыгымнар 

0210300000 100   18 874.7 



 58 

МӘГАРИФ 0210300000 100 07  18 874.7 

Мәктәпкәчә белем бирү 0210342000 100 07 01 18 874.7 

Дәүләт (муниципаль) хезмәт күрсәтүгә (эшләрне 

башкаруга) дәүләт (муниципаль)йөкләмәсен 

финанс белән тәэмин итүгә бюджет 

учреждениеләренә субсидияләр 

0210300000 600   85 947.2 

МӘГАРИФ 0210300000 600 07  85 947.2 

Мәктәпкәчә белем бирү 0210342000 600 07 01 6 558.8 

Мәктәпкәчә белем бирү 02103S0050 600 07 01 79 388.4 

"Ютазы муниципаль районында гомуми белем 

бирүне үстерү"программасы 

0220000000    166 559.5 

"Гомуми белем бирүне гамәлгә ашыру"төп 

чарасы 

0220200000    166 559.5 

Дәүләт (муниципаль) органнары, казна 

учреждениеләре, бюджеттан тыш дәүләт 

фондлары белән идарә итү органнары 

функцияләрен үтәүне тәэмин итү максатларында 

персоналга түләүләргә чыгымнар 

0220200000 100   18 788.4 

МӘГАРИФ 0220200000 100 07  18 788.4 

Гомуми белем 0220242100 100 07 02 18 788.4 

Дәүләт (муниципаль) хезмәт күрсәтүгә (эшләрне 

башкаруга) дәүләт (муниципаль)йөкләмәсен 

финанс белән тәэмин итүгә бюджет 

учреждениеләренә субсидияләр 

0220200000 600   146 862.6 

МӘГАРИФ 0220200000 600 07  146 862.6 

Гомуми белем 0220242100 600 07 02 22 786.4 

Гомуми белем 02202S0050 600 07 02 124 076.2 

Бюджет учреждениеләренә башка максатларга 

субсидияләр 

0220200000 600   908.5 

МӘГАРИФ 0220200000 600 07  908.5 

Гомуми белем 0220242100 600 07 02 908.5 

Мәктәпкәчә белем бирү оешмаларында яшь 

белгечләргә ярдәм итүгә юнәлдерелгән мәгариф 

өлкәсендәге чаралар 

0210443625    90.5 

Бюджет учреждениеләренә башка максатларга 

субсидияләр 

0210443625 600   90.5 

МӘГАРИФ 0210443625 600 07  90.5 

Мәктәпкәчә белем бирү 0210443625 600 07 01 90.5 



 59 

Гомуми белем бирү оешмаларында яшь 

белгечләргә ярдәм итүгә юнәлдерелгән мәгариф 

өлкәсендәге чаралар 

0220143624    497.7 

Бюджет учреждениеләренә башка максатларга 

субсидияләр 

0220143624 600   497.7 

МӘГАРИФ 0220143624 600 07  497.7 

Гомуми белем 0220143624 600 07 02 497.7 

Муниципаль мәгариф оешмаларында башлангыч 

гомуми белем бирү программалары буенча 

укучыларга бушлай кайнар туклану оештыру 

чыгымнары 

0220923040    862.1 

Муниципаль мәгариф оешмаларында башлангыч 

гомуми белем бирү программалары буенча 

укучыларга бушлай кайнар туклану оештыру 

чыгымнары 

0220923041    862.1 

Дәүләт (муниципаль) хезмәт күрсәтүгә (эшләрне 

башкаруга) дәүләт (муниципаль)йөкләмәсен 

финанс белән тәэмин итүгә бюджет 

учреждениеләренә субсидияләр 

0220923041 600   862.1 

МӘГАРИФ 0220923041 600 07  862.1 

Гомуми белем 0220923041 600 07 02 862.1 

Муниципаль мәгариф оешмаларында башлангыч 

гомуми белем бирү программалары буенча 

укучыларга бушлай кайнар туклануны 

оештыруга финанслана торган чыгымнар 

02209L3040    12 035.7 

Муниципаль мәгариф оешмаларында башлангыч 

гомуми белем бирү программалары буенча 

укучыларга бушлай кайнар туклануны 

оештыруга финанслана торган чыгымнар 

02209L3041    12 035.7 

Дәүләт (муниципаль) хезмәт күрсәтүгә (эшләрне 

башкаруга) дәүләт (муниципаль)йөкләмәсен 

финанс белән тәэмин итүгә бюджет 

учреждениеләренә субсидияләр 

02209L3041 600   12 035.7 

МӘГАРИФ 02209L3041 600 07  12 035.7 

Гомуми белем 02209L3041 600 07 02 12 035.7 

Гомуми белем бирү оешмаларында тәрбияләү һәм 

балалар иҗтимагый берләшмәләре белән 

хезмәттәшлек буенча директор киңәшчесе 

эшчәнлеген тәэмин итү буенча чаралар үткәрүгә 

финанслана торган чыгымнар 

022EВ51791    2 340.2 

Бюджет учреждениеләренә башка максатларга 

субсидияләр 

022EВ51791 600   2 340.2 

МӘГАРИФ 022EВ51791 600 07  2 340.2 

Гомуми белем 022EВ51791 600 07 02 2 340.2 



 60 

"Ютазы муниципаль районы Балалар иҗаты 

үзәге "муниципаль бюджет учреждениесен 

үстерү"подпрограммасы 

0230000000    12 883.5 

"Өстәмә белем бирүне оештыру" төп чарасы 0230100000    12 883.5 

Гомуми белем бирү программаларын гамәлгә 

ашыручы күп профильле өстәмә белем бирү 

оешмаларын үстерү 

0230142310    3 268.5 

Дәүләт (муниципаль) органнары, казна 

учреждениеләре, бюджеттан тыш дәүләт 

фондлары белән идарә итү органнары 

функцияләрен үтәүне тәэмин итү максатларында 

персоналга түләүләргә чыгымнар 

0230142310 100   826.8 

МӘГАРИФ 0230142310 100 07  826.8 

Балаларга өстәмә белем бирү 0230142310 100 07 03 826.8 

Дәүләт (муниципаль) хезмәт күрсәтүгә (эшләрне 

башкаруга) дәүләт (муниципаль)йөкләмәсен 

финанс белән тәэмин итүгә бюджет 

учреждениеләренә субсидияләр 

0230142310 600   2 366.0 

МӘГАРИФ 0230142310 600 07  2 366.0 

Балаларга өстәмә белем бирү 0230142310 600 07 03 2 366.0 

Бюджет учреждениеләренә башка максатларга 

субсидияләр 

0230142310 600   75.7 

МӘГАРИФ 0230142310 600 07  75.7 

Балаларга өстәмә белем бирү 0230142310 600 07 03 75.7 

Өстәмә гомуми белем бирү программаларын 

гамәлгә ашыручы күп профильле өстәмә белем 

бирү оешмаларын үстерү 

02301S0050    9 615.0 

Дәүләт (муниципаль) хезмәт күрсәтүгә (эшләрне 

башкаруга) дәүләт (муниципаль)йөкләмәсен 

финанс белән тәэмин итүгә бюджет 

учреждениеләренә субсидияләр 

02301S0050 600   9 615.0 

МӘГАРИФ 02301S0050 600 07  9 615.0 

Балаларга өстәмә белем бирү 02301S0050 600 07 03 9 615.0 

Өстәмә гомуми белем бирү программаларын 

(үзлекләрен)гамәлгә ашыручы сәнгать-эстетик 

юнәлештәге өстәмә белем бирү оешмаларын 

үстерү 

0230242320    3 073.3 

Дәүләт (муниципаль) органнары, казна 

учреждениеләре, бюджеттан тыш дәүләт 

фондлары белән идарә итү органнары 

функцияләрен үтәүне тәэмин итү максатларында 

персоналга түләүләргә чыгымнар 

0230242320 100   1 265.3 

МӘГАРИФ 0230242320 100 07  1 265.3 



 61 

Балаларга өстәмә белем бирү 0230242320 100 07 03 1 265.3 

Дәүләт (муниципаль) хезмәт күрсәтүгә (эшләрне 

башкаруга) дәүләт (муниципаль)йөкләмәсен 

финанс белән тәэмин итүгә бюджет 

учреждениеләренә субсидияләр 

0230242320 600   1 808.0 

МӘГАРИФ 0230242320 600 07  1 808.0 

Балаларга өстәмә белем бирү 0230242320 600 07 03 1 808.0 

Өстәмә гомуми белем бирү программаларын 

(субсидияләрне)гамәлгә ашыручы сәнгать-

эстетик юнәлештәге өстәмә белем бирү 

оешмаларын үстерү 

02302S0050    13 016.2 

Дәүләт (муниципаль) хезмәт күрсәтүгә (эшләрне 

башкаруга) дәүләт (муниципаль)йөкләмәсен 

финанс белән тәэмин итүгә бюджет 

учреждениеләренә субсидияләр 

02302S0050 600   13 016.2 

МӘГАРИФ 02302S0050 600 07  13 016.2 

Балаларга өстәмә белем бирү 02302S0050 600 07 03 13 016.2 

Муниципаль гомуми белем бирү оешмаларында 

Һәркем өчен мөмкин булган һәм түләүсез 

мәктәпкәчә, башлангыч гомуми, төп гомуми, 

урта гомуми белем алуга хокукларны гамәлгә 

ашыруның дәүләт гарантияләрен тәэмин итү, 

муниципаль гомуми белем бирү оешмаларында 

балаларга өстәмә белем бирүне тәэмин 

итү(субвенцияләр) 

0240125280    126 848.8 

Дәүләт (муниципаль) хезмәт күрсәтүгә (эшләрне 

башкаруга) дәүләт (муниципаль)йөкләмәсен 

финанс белән тәэмин итүгә бюджет 

учреждениеләренә субсидияләр 

0240125280 600   126 848.8 

МӘГАРИФ 0240125280 600 07  126 848.8 

Гомуми белем 0240125280 600 07 02 126 848.8 

Мәктәпкәчә белем бирү программаларын гамәлгә 

ашыручы муниципаль белем бирү 

оешмаларында Һәркем өчен мөмкин булган һәм 

түләүсез мәктәпкәчә белем алуга хокукларны 

гамәлгә ашыруның дәүләт гарантияләрен тәэмин 

итү 

0240125370    47 273.1 

Дәүләт (муниципаль) хезмәт күрсәтүгә (эшләрне 

башкаруга) дәүләт (муниципаль)йөкләмәсен 

финанс белән тәэмин итүгә бюджет 

учреждениеләренә субсидияләр 

0240125370 600   47 273.1 

МӘГАРИФ 0240125370 600 07  47 273.1 

Мәктәпкәчә белем бирү 0240125370 600 07 01 47 273.1 



 62 

Дәүләт һәм муниципаль гомуми белем бирү 

оешмаларының педагогик хезмәткәрләренә 

сыйныф җитәкчелеге өчен айлык акчалата 

бүләкләүгә муниципаль районнар бюджетларына 

субвенцияләр 

0240153031    15 220.3 

Дәүләт (муниципаль) хезмәт күрсәтүгә (эшләрне 

башкаруга) дәүләт (муниципаль)йөкләмәсен 

финанс белән тәэмин итүгә бюджет 

учреждениеләренә субсидияләр 

0240153031 600   15 220.3 

МӘГАРИФ 0240153031 600 07  15 220.3 

Гомуми белем 0240153031 600 07 02 15 220.3 

Татарстан Республикасында мәгарифне үстерүгә 

юнәлдерелгән чаралар 

0240521110    310.2 

Халыкка социаль тәэмин итү һәм башка түләүләр 0240521110 300   180.0 

МӘГАРИФ 0240521110 300 07  180.0 

Мәгариф өлкәсендәге башка сораулар 0240521110 300 07 09 180.0 

Бюджет учреждениеләренә башка максатларга 

субсидияләр 

0240521110 600   130.2 

МӘГАРИФ 0240521110 600 07  130.2 

Гомуми белем 0240521110 600 07 02 130.2 

Мәгълүмати-методик тәэмин итү өлкәсендә 

дәүләт вәкаләтләрен гамәлгә ашыру 

0240525301    5 804.9 

Дәүләт (муниципаль) органнары, казна 

учреждениеләре, бюджеттан тыш дәүләт 

фондлары белән идарә итү органнары 

функцияләрен үтәүне тәэмин итү максатларында 

персоналга түләүләргә чыгымнар 

0240525301 100   5 448.6 

МӘГАРИФ 0240525301 100 07  5 448.6 

Мәгариф өлкәсендәге башка сораулар 0240525301 100 07 09 5 448.6 

Дәүләт (муниципаль) ихтыяҗларын тәэмин итү 

өчен товарлар, эшләр һәм хезмәтләр сатып алу 

0240525301 200   356.3 

МӘГАРИФ 0240525301 200 07  356.3 

Мәгариф өлкәсендәге башка сораулар 0240525301 200 07 09 356.3 

Мәгариф өлкәсендә дәүләт вәкаләтләрен гамәлгә 

ашыру 

0240525302    445.3 

Дәүләт (муниципаль) органнары, казна 

учреждениеләре, бюджеттан тыш дәүләт 

фондлары белән идарә итү органнары 

функцияләрен үтәүне тәэмин итү максатларында 

персоналга түләүләргә чыгымнар 

0240525302 100   437.2 



 63 

ГОМУМДӘҮЛӘТ МӘСЬӘЛӘЛӘРЕ 0240525302 100 01  437.2 

Россия Федерациясе Хөкүмәте, Россия Федерациясе 

субъектларының югары башкарма дәүләт хакимияте 
органнары, җирле хакимиятләр эшчәнлеге 

0240525302 100 01 04 437.2 

Дәүләт (муниципаль) ихтыяҗларын тәэмин итү 

өчен товарлар, эшләр һәм хезмәтләр сатып алу 

0240525302 200   8.1 

ГОМУМДӘҮЛӘТ МӘСЬӘЛӘЛӘРЕ 0240525302 200 01  8.1 

Россия Федерациясе Хөкүмәте, Россия Федерациясе 

субъектларының югары башкарма дәүләт хакимияте 
органнары, җирле хакимиятләр эшчәнлеге 

0240525302 200 01 04 8.1 

Ятим һәм ата-ана тәрбиясеннән мәхрүм калган, 

тәрбиягә алынган балаларны карау өчен айлык 

акчалата түләүне билгеләү һәм түләү буенча 

дәүләт вәкаләтләрен гамәлгә ашыру 

0340123110    5 915.4 

Халыкка социаль тәэмин итү һәм башка түләүләр 0340123110 300   5 915.4 

СОЦИАЛЬ СӘЯСӘТ 0340123110 300 10  5 915.4 

Гаилә һәм балаларны саклау 0340123110 300 10 04 5 915.4 

Үз бурычларын түләүле башкаручы опекуннарга 

яки попечительләргә тиешле бүләкне билгеләү 

һәм түләү буенча дәүләт вәкаләтләрен гамәлгә 

ашыру 

0340123120    2 837.8 

Халыкка социаль тәэмин итү һәм башка түләүләр 0340123120 300   2 837.8 

СОЦИАЛЬ СӘЯСӘТ 0340123120 300 10  2 837.8 

Гаилә һәм балаларны саклау 0340123120 300 10 04 2 837.8 

Ятим балаларны һәм ата-ана тәрбиясеннән 

мәхрүм калган, опекага 

(попечительлеккә)тапшырылган балаларны тоту 

өчен айлык акчалата түләүне билгеләү һәм түләү 

буенча дәүләт вәкаләтләрен гамәлгә ашыру 

0340123130    7 926.2 

Халыкка социаль тәэмин итү һәм башка түләүләр 0340123130 300   7 926.2 

СОЦИАЛЬ СӘЯСӘТ 0340123130 300 10  7 926.2 

Гаилә һәм балаларны саклау 0340123130 300 10 04 7 926.2 

Опека һәм попечительлек өлкәсендә дәүләт 

вәкаләтләрен гамәлгә ашыру 

0340125330    1 343.5 

Дәүләт (муниципаль) органнары, казна 

учреждениеләре, бюджеттан тыш дәүләт 

фондлары белән идарә итү органнары 

функцияләрен үтәүне тәэмин итү максатларында 

персоналга түләүләргә чыгымнар 

0340125330 100   1 322.4 



 64 

ГОМУМДӘҮЛӘТ МӘСЬӘЛӘЛӘРЕ 0340125330 100 01  1 322.4 

Башка Гомумдәүләт мәсьәләләре 0340125330 100 01 13 1 322.4 

Дәүләт (муниципаль) ихтыяҗларын тәэмин итү 

өчен товарлар, эшләр һәм хезмәтләр сатып алу 

0340125330 200   21.0 

ГОМУМДӘҮЛӘТ МӘСЬӘЛӘЛӘРЕ 0340125330 200 01  21.0 

Башка Гомумдәүләт мәсьәләләре 0340125330 200 01 13 21.0 

Муниципаль гомуми белем бирү оешмаларында 

төп гомуми һәм урта гомуми белем бирү 

программалары буенча укучыларны туклану 

белән тәэмин итү өлешендә социаль ярдәм 

чаралары күрсәтү буенча Татарстан 

Республикасы дәүләт вәкаләтләрен җирле 

үзидарә органнары тарафыннан гамәлгә ашыру 

өчен муниципаль районнар һәм шәһәр 

округлары бюджетларына субвенцияләр 

0340325510    2 407.2 

Дәүләт (муниципаль) хезмәт күрсәтүгә (эшләрне 

башкаруга) дәүләт (муниципаль)йөкләмәсен 

финанс белән тәэмин итүгә бюджет 

учреждениеләренә субсидияләр 

0340325510 600   2 407.2 

СОЦИАЛЬ СӘЯСӘТ 0340325510 600 10  2 407.2 

Гаилә һәм балаларны саклау 0340325510 600 10 04 2 407.2 

Татарстан Республикасында яшь гаиләләрне 

федераль бюджет акчалары хисабына торак 

белән тәэмин итү 

04205L4970    1 618.8 

Халыкка социаль тәэмин итү һәм башка түләүләр 04205L4970 300   1 618.8 

СОЦИАЛЬ СӘЯСӘТ 04205L4970 300 10  1 618.8 

Гаилә һәм балаларны саклау 04205L4970 300 10 04 1 618.8 

Күпфатирлы йортларны капиталь ремонтлау 

буенча чараларны тәэмин итү 

0420796010    4 655.0 

Казначылык озата баруына дучар булган 

субсидияләр (субсидияләр формасындагы 

грантлар) 

0420796010 600   4 655.0 

ТОРАК-КОММУНАЛЬ ХУҖАЛЫК 0420796010 600 05  4 655.0 

Торак хуҗалыгы 0420796010 600 05 01 4 655.0 

Хезмәт шартларын яхшырту һәм саклау буенча 

чаралар 

0520115500    82.6 

Дәүләт (муниципаль) ихтыяҗларын тәэмин итү 

өчен товарлар, эшләр һәм хезмәтләр сатып алу 

0520115500 200   82.6 

ГОМУМДӘҮЛӘТ МӘСЬӘЛӘЛӘРЕ 0520115500 200 01  82.6 

Башка Гомумдәүләт мәсьәләләре 0520115500 200 01 13 82.6 



 65 

ОПОП эшчәнлеген тәэмин итүче муниципаль 

хезмәткәрләрне тоту 

0610110990    381.4 

Дәүләт (муниципаль) органнары, казна 

учреждениеләре, бюджеттан тыш дәүләт 

фондлары белән идарә итү органнары 

функцияләрен үтәүне тәэмин итү максатларында 

персоналга түләүләргә чыгымнар 

0610110990 100   381.4 

МИЛЛИ КУРКЫНЫЧСЫЗЛЫК ҺӘМ ХОКУК 

САКЛАУ ЭШЧӘНЛЕГЕ 

0610110990 100 03  381.4 

Милли куркынычсызлык һәм хокук саклау 
эшчәнлеге өлкәсендәге башка мәсьәләләр 

0610110990 100 03 14 381.4 

"Татарстан Республикасы Ютазы муниципаль 

районында Терроризм һәм экстремизмны 

профилактикалау" муниципаль программасы 

0630000000    8 335.3 

"Терроризм һәм экстремизмны 

профилактикалау"төп чарасы 

0630100000    8 335.3 

Программа чараларын гамәлгә ашыру 0630110990    8 335.3 

Дәүләт (муниципаль) ихтыяҗларын тәэмин итү 

өчен товарлар, эшләр һәм хезмәтләр сатып алу 

0630110990 200   10.0 

ГОМУМДӘҮЛӘТ МӘСЬӘЛӘЛӘРЕ 0630110990 200 01  10.0 

Башка Гомумдәүләт мәсьәләләре 0630110990 200 01 13 10.0 

Дәүләт (муниципаль) хезмәт күрсәтүгә (эшләрне 

башкаруга) дәүләт (муниципаль)йөкләмәсен 

финанс белән тәэмин итүгә бюджет 

учреждениеләренә субсидияләр 

0630110990 600   8 325.3 

МӘГАРИФ 0630110990 600 07  7 594.9 

Мәктәпкәчә белем бирү 0630110990 600 07 01 3 293.2 

Гомуми белем 0630110990 600 07 02 3 579.7 

Балаларга өстәмә белем бирү 0630110990 600 07 03 722.0 

МӘДӘНИЯТ, КИНЕМАТОГРАФИЯ 0630110990 600 08  80.5 

Мәдәният 0630110990 600 08 01 80.5 

ФИЗИК КУЛЬТУРА ҺӘМ СПОРТ 0630110990 600 11  649.9 

Югары казанышлар спорты 0630110990 600 11 03 649.9 

Халыкны һәм оешмаларны тыныч һәм сугыш 

вакытында гадәттән тыш хәлләргә әзерләү 

0730122920    33.6 

Дәүләт (муниципаль) ихтыяҗларын тәэмин итү 

өчен товарлар, эшләр һәм хезмәтләр сатып алу 

0730122920 200   33.6 

МИЛЛИ КУРКЫНЫЧСЫЗЛЫК ҺӘМ ХОКУК 

САКЛАУ ЭШЧӘНЛЕГЕ 

0730122920 200 03  33.6 

Гражданнар оборонасы 0730122920 200 03 09 33.6 



 66 

"Ютазы муниципаль районында мәдәният һәм 

сәнгатьне үстерү" муниципаль программасы 

0800000000    76 289.1 

"Ютазы муниципаль районында музей эшен 

үстерү"подпрограммасы 

0810000000    2 968.6 

"Ютазы муниципаль районында музей эшен 

үстерүнең төп юнәлешләре"төп чарасы 

0810100000    2 968.6 

Дәүләт (муниципаль) хезмәт күрсәтүгә (эшләрне 

башкаруга) дәүләт (муниципаль)йөкләмәсен 

финанс белән тәэмин итүгә бюджет 

учреждениеләренә субсидияләр 

0810100000 600   2 968.6 

МӘДӘНИЯТ, КИНЕМАТОГРАФИЯ 0810100000 600 08  2 968.6 

Мәдәният 0810144090 600 08 01 2 968.6 

"Ютазы муниципаль районында китапханә эшен 

үстерү"подпрограммасы 

0830000000    21 878.0 

"Ютазы муниципаль районында китапханә эшен 

үстерүнең төп юнәлешләре"төп чарасы 

0830100000    21 878.0 

Дәүләт (муниципаль) органнары, казна 

учреждениеләре, бюджеттан тыш дәүләт 

фондлары белән идарә итү органнары 

функцияләрен үтәүне тәэмин итү максатларында 

персоналга түләүләргә чыгымнар 

0830100000 100   3 570.0 

МӘДӘНИЯТ, КИНЕМАТОГРАФИЯ 0830100000 100 08  3 570.0 

Мәдәният 0830144090 100 08 01 3 570.0 

Дәүләт (муниципаль) хезмәт күрсәтүгә (эшләрне 

башкаруга) дәүләт (муниципаль)йөкләмәсен 

финанс белән тәэмин итүгә бюджет 

учреждениеләренә субсидияләр 

0830100000 600   18 308.0 

МӘДӘНИЯТ, КИНЕМАТОГРАФИЯ 0830100000 600 08  18 308.0 

Мәдәният 0830144090 600 08 01 18 308.0 

"Ютазы муниципаль районында мәдәни-ял итү 

эшчәнлеген һәм кинематографияне 

үстерү"подпрограммасы 

0840000000    51 255.1 

"Ютазы муниципаль районында мәдәни-ял итү 

эшчәнлеген һәм кинематографияне үстерүнең төп 

юнәлешләре"төп чара 

0840100000    51 255.1 

Дәүләт (муниципаль) органнары, казна 

учреждениеләре, бюджеттан тыш дәүләт 

фондлары белән идарә итү органнары 

функцияләрен үтәүне тәэмин итү максатларында 

персоналга түләүләргә чыгымнар 

0840100000 100   6 704.0 

МӘДӘНИЯТ, КИНЕМАТОГРАФИЯ 0840100000 100 08  6 704.0 

Мәдәният 0840144091 100 08 01 6 704.0 



 67 

Дәүләт (муниципаль) хезмәт күрсәтүгә (эшләрне 

башкаруга) дәүләт (муниципаль)йөкләмәсен 

финанс белән тәэмин итүгә бюджет 

учреждениеләренә субсидияләр 

0840100000 600   44 340.2 

МӘДӘНИЯТ, КИНЕМАТОГРАФИЯ 0840100000 600 08  44 340.2 

Мәдәният 0840144091 600 08 01 44 340.2 

Бюджет учреждениеләренә башка максатларга 

субсидияләр 

0840100000 600   210.9 

МӘДӘНИЯТ, КИНЕМАТОГРАФИЯ 0840100000 600 08  210.9 

Мәдәният 0840144091 600 08 01 210.9 

Халык иҗатына ярдәм итү подпрограммасы. 

Татарстан Республикасы җирле халыкларының 

матди булмаган мәдәни мирасын саклау, торгызу 

һәм популярлаштыру" 

0820000000    187.5 

Авыл җирлекләре территориясендә урнашкан 

Муниципаль мәдәният учреждениеләренең иң 

яхшы хезмәткәрләренә дәүләт ярдәме 

082A255193    62.5 

Бюджет учреждениеләренә башка максатларга 

субсидияләр 

082A255193 600   62.5 

МӘДӘНИЯТ, КИНЕМАТОГРАФИЯ 082A255193 600 08  62.5 

Мәдәният 082A255193 600 08 01 62.5 

Авыл җирлекләре территориясендә урнашкан 

Муниципаль мәдәният учреждениеләренә дәүләт 

ярдәме 

082A255194    125.0 

Бюджет учреждениеләренә башка максатларга 

субсидияләр 

082A255194 600   125.0 

МӘДӘНИЯТ, КИНЕМАТОГРАФИЯ 082A255194 600 08  125.0 

Мәдәният 082A255194 600 08 01 125.0 

Торак урыны арендалау килешүе буенча бирелә 

торган торак төзелеше буенча муниципаль 

берәмлекләрнең чыгым йөкләмәләрен үтәгәндә 

финанс ярдәме күрсәтүгә субсидияләр 

14209L5761    2 711.9 

Дәүләт (муниципаль) милек объектларына 

капиталь кертемнәр 

14209L5761 400   2 711.9 

ТОРАК-КОММУНАЛЬ ХУҖАЛЫК 14209L5761 400 05  2 711.9 

Торак хуҗалыгы 14209L5761 400 05 01 2 711.9 

Муниципаль милектә булган җир 

участокларында үскән Сосновский борщевигын 

юк итү буенча чараларны гамәлгә ашыру 

1421663130    791.8 

Бюджетара трансфертлар 1421663130 500   791.8 



 68 

ТОРАК-КОММУНАЛЬ ХУҖАЛЫК 1421663130 500 05  791.8 

Төзекләндерү 1421663130 500 05 03 791.8 

Хайваннар белән хуҗасыз мөгамәлә итү 

эшчәнлеген гамәлгә ашырганда чаралар 

оештыру 

1421725361    276.7 

Дәүләт (муниципаль) ихтыяҗларын тәэмин итү 

өчен товарлар, эшләр һәм хезмәтләр сатып алу 

1421725361 200   276.7 

МИЛЛИ ИКЪТИСАД 1421725361 200 04  276.7 

Авыл хуҗалыгы һәм балыкчылык 1421725361 200 04 05 276.7 

Себер язвасы терлек каберлекләре һәм 

биотермик чокырлар 

1421725362    1 973.9 

Дәүләт (муниципаль) ихтыяҗларын тәэмин итү 

өчен товарлар, эшләр һәм хезмәтләр сатып алу 

1421725362 200   1 973.9 

МИЛЛИ ИКЪТИСАД 1421725362 200 04  1 973.9 

Авыл хуҗалыгы һәм балыкчылык 1421725362 200 04 05 1 973.9 

Җир төзелеше һәм җирдән файдалану буенча 

чаралар 

1600173440    8.0 

Дәүләт (муниципаль) ихтыяҗларын тәэмин итү 

өчен товарлар, эшләр һәм хезмәтләр сатып алу 

1600173440 200   8.0 

МИЛЛИ ИКЪТИСАД 1600173440 200 04  8.0 

Милли икътисад өлкәсендәге башка мәсьәләләр 1600173440 200 04 12 8.0 

Дәүләт милке чикләнмәгән җир кишәрлекләре 

белән идарә итү буенча дәүләт вәкаләтләрен 

гамәлгә ашыру 

1640225400    6.0 

Дәүләт (муниципаль) органнары, казна 

учреждениеләре, бюджеттан тыш дәүләт 

фондлары белән идарә итү органнары 

функцияләрен үтәүне тәэмин итү максатларында 

персоналга түләүләргә чыгымнар 

1640225400 100   6.0 

ГОМУМДӘҮЛӘТ МӘСЬӘЛӘЛӘРЕ 1640225400 100 01  6.0 

Башка Гомумдәүләт мәсьәләләре 1640225400 100 01 13 6.0 

Татарстан Республикасы муниципаль норматив 

хокукый актлары регистрын алып бару өчен 

кирәкле муниципаль районга керүче торак 

пунктлардан мәгълүмат җыю буенча дәүләт 

вәкаләтләрен гамәлгә ашыру 

2440125390    2.0 

Дәүләт (муниципаль) органнары, казна 

учреждениеләре, бюджеттан тыш дәүләт 

фондлары белән идарә итү органнары 

функцияләрен үтәүне тәэмин итү максатларында 

персоналга түләүләргә чыгымнар 

2440125390 100   2.0 



 69 

ГОМУМДӘҮЛӘТ МӘСЬӘЛӘЛӘРЕ 2440125390 100 01  2.0 

Россия Федерациясе Хөкүмәте, Россия Федерациясе 

субъектларының югары башкарма дәүләт хакимияте 
органнары, җирле хакимиятләр эшчәнлеге 

2440125390 100 01 04 2.0 

"Татарстан Республикасы Ютазы муниципаль 

районында коррупциягә каршы сәясәтне гамәлгә 

ашыру" муниципаль программасы 

2700000000    10.0 

Программа чараларын гамәлгә ашыру 2700002042    10.0 

Дәүләт (муниципаль) ихтыяҗларын тәэмин итү 

өчен товарлар, эшләр һәм хезмәтләр сатып алу 

2700002042 200   10.0 

ГОМУМДӘҮЛӘТ МӘСЬӘЛӘЛӘРЕ 2700002042 200 01  10.0 

Башка Гомумдәүләт мәсьәләләре 2700002042 200 01 13 10.0 

Автономияле һәм бюджет учреждениеләре 

эшчәнлеген тәэмин итүгә өстәмә чыгымнарны 

компенсацияләү 

3740125160    589.1 

Бюджет учреждениеләренә башка максатларга 

субсидияләр 

3740125160 600   589.1 

ФИЗИК КУЛЬТУРА ҺӘМ СПОРТ 3740125160 600 11  589.1 

Югары казанышлар спорты 3740125160 600 11 03 589.1 

Югары нәтиҗәләр өчен балалар белән мәктәптән 

тыш эш учреждениеләрендә эшләүче тренер-

укытучыларга һәм спортчы-инструкторларга 

ярдәм итүгә юнәлдерелгән чаралар 

3740142330    56.2 

Бюджет учреждениеләренә башка максатларга 

субсидияләр 

3740142330 600   56.2 

ФИЗИК КУЛЬТУРА ҺӘМ СПОРТ 3740142330 600 11  56.2 

Югары казанышлар спорты 3740142330 600 11 03 56.2 

Балалар-яшүсмерләр спортын үстерү 3740143650    186.1 

Бюджет учреждениеләренә башка максатларга 

субсидияләр 

3740143650 600   186.1 

ФИЗИК КУЛЬТУРА ҺӘМ СПОРТ 3740143650 600 11  186.1 

Физик культура 3740143650 600 11 01 186.1 

Спорт объектлары эшчәнлеген тәэмин итү 3740148210    3 765.6 

Дәүләт (муниципаль) органнары, казна 

учреждениеләре, бюджеттан тыш дәүләт 

фондлары белән идарә итү органнары 

функцияләрен үтәүне тәэмин итү максатларында 

персоналга түләүләргә чыгымнар 

3740148210 100   89.3 

ФИЗИК КУЛЬТУРА ҺӘМ СПОРТ 3740148210 100 11  89.3 



 70 

Физик культура 3740148210 100 11 01 89.3 

Дәүләт (муниципаль) хезмәт күрсәтүгә (эшләрне 

башкаруга) дәүләт (муниципаль)йөкләмәсен 

финанс белән тәэмин итүгә бюджет 

учреждениеләренә субсидияләр 

3740148210 600   3 676.3 

ФИЗИК КУЛЬТУРА ҺӘМ СПОРТ 3740148210 600 11  3 676.3 

Физик культура 3740148210 600 11 01 3 676.3 

Спорт мәктәпләре эшчәнлеген тәэмин итү 3740148220    36 596.7 

Дәүләт (муниципаль) органнары, казна 

учреждениеләре, бюджеттан тыш дәүләт 

фондлары белән идарә итү органнары 

функцияләрен үтәүне тәэмин итү максатларында 

персоналга түләүләргә чыгымнар 

3740148220 100   1 061.3 

ФИЗИК КУЛЬТУРА ҺӘМ СПОРТ 3740148220 100 11  1 061.3 

Югары казанышлар спорты 3740148220 100 11 03 1 061.3 

Дәүләт (муниципаль) хезмәт күрсәтүгә (эшләрне 

башкаруга) дәүләт (муниципаль)йөкләмәсен 

финанс белән тәэмин итүгә бюджет 

учреждениеләренә субсидияләр 

3740148220 600   35 535.4 

ФИЗИК КУЛЬТУРА ҺӘМ СПОРТ 3740148220 600 11  35 535.4 

Югары казанышлар спорты 3740148220 600 11 03 35 535.4 

Массакүләм спорт өлкәсендә физик культура һәм 

спорт чаралары 

3740212870    1 190.5 

Дәүләт (муниципаль) органнары, казна 

учреждениеләре, бюджеттан тыш дәүләт 

фондлары белән идарә итү органнары 

функцияләрен үтәүне тәэмин итү максатларында 

персоналга түләүләргә чыгымнар 

3740212870 100   178.4 

ФИЗИК КУЛЬТУРА ҺӘМ СПОРТ 3740212870 100 11  178.4 

Массакүләм спорт 3740212870 100 11 02 178.4 

Дәүләт (муниципаль) ихтыяҗларын тәэмин итү 

өчен товарлар, эшләр һәм хезмәтләр сатып алу 

3740212870 200   302.5 

ФИЗИК КУЛЬТУРА ҺӘМ СПОРТ 3740212870 200 11  302.5 

Массакүләм спорт 3740212870 200 11 02 302.5 

Дәүләт (муниципаль) хезмәт күрсәтүгә (эшләрне 

башкаруга) дәүләт (муниципаль)йөкләмәсен 

финанс белән тәэмин итүгә бюджет 

учреждениеләренә субсидияләр 

3740212870 600   635.5 

ФИЗИК КУЛЬТУРА ҺӘМ СПОРТ 3740212870 600 11  635.5 

Массакүләм спорт 3740212870 600 11 02 635.5 



 71 

Башка бюджет ассигнованиеләре 3740212870 800   74.1 

ФИЗИК КУЛЬТУРА ҺӘМ СПОРТ 3740212870 800 11  74.1 

Массакүләм спорт 3740212870 800 11 02 74.1 

Татарстан Республикасыннан субсидия 

акчалары хисабына каникул вакытында 

балаларның ялын оештыруны тәэмин итү буенча 

җирле үзидарә органнары вәкаләтләрен үтәгәндә 

барлыкка килә торган чыгым йөкләмәләрен 

уртак финанслау 

3820122320    7 667.1 

Дәүләт (муниципаль) ихтыяҗларын тәэмин итү 

өчен товарлар, эшләр һәм хезмәтләр сатып алу 

3820122320 200   1 373.1 

МӘГАРИФ 3820122320 200 07  1 373.1 

Мәгариф өлкәсендәге башка сораулар 3820122320 200 07 09 1 373.1 

Дәүләт (муниципаль) хезмәт күрсәтүгә (эшләрне 

башкаруга) дәүләт (муниципаль)йөкләмәсен 

финанс белән тәэмин итүгә бюджет 

учреждениеләренә субсидияләр 

3820122320 600   6 294.0 

МӘГАРИФ 3820122320 600 07  6 294.0 

Мәгариф өлкәсендәге башка сораулар 3820122320 600 07 09 6 294.0 

Муниципаль районнар һәм шәһәр округлары 

бюджетларында каралган акчалар хисабына 

каникул вакытында балаларның ялын 

оештыруны тәэмин итү буенча җирле үзидарә 

органнары вәкаләтләрен үтәгәндә барлыкка килә 

торган чыгым йөкләмәләрен финанслауда 

катнашу 

38201S2320    66.3 

Дәүләт (муниципаль) ихтыяҗларын тәэмин итү 

өчен товарлар, эшләр һәм хезмәтләр сатып алу 

38201S2320 200   13.9 

МӘГАРИФ 38201S2320 200 07  13.9 

Мәгариф өлкәсендәге башка сораулар 38201S2320 200 07 09 13.9 

Дәүләт (муниципаль) хезмәт күрсәтүгә (эшләрне 

башкаруга) дәүләт (муниципаль)йөкләмәсен 

финанс белән тәэмин итүгә бюджет 

учреждениеләренә субсидияләр 

38201S2320 600   52.4 

МӘГАРИФ 38201S2320 600 07  52.4 

Мәгариф өлкәсендәге башка сораулар 38201S2320 600 07 09 52.4 

"Татарстан Республикасы Ютазы муниципаль 

районы яшьләре" проекты кысаларында 

чаралар үткәрү 

3820343100    810.0 



 72 

Дәүләт (муниципаль) хезмәт күрсәтүгә (эшләрне 

башкаруга) дәүләт (муниципаль)йөкләмәсен 

финанс белән тәэмин итүгә бюджет 

учреждениеләренә субсидияләр 

3820343100 600   810.0 

МӘГАРИФ 3820343100 600 07  810.0 

Яшьләр сәясәте 3820343100 600 07 07 810.0 

Автономияле һәм бюджет учреждениеләре 

эшчәнлеген тәэмин итүгә өстәмә чыгымнарны 

компенсацияләү 

3840125160    1 509.3 

Бюджет учреждениеләренә башка максатларга 

субсидияләр 

3840125160 600   1 509.3 

МӘГАРИФ 3840125160 600 07  1 509.3 

Яшьләр сәясәте 3840125160 600 07 07 1 509.3 

Яшьләр сәясәте учреждениеләре эшчәнлеген 

тәэмин итү 

3840243190    9 306.0 

Дәүләт (муниципаль) органнары, казна 

учреждениеләре, бюджеттан тыш дәүләт 

фондлары белән идарә итү органнары 

функцияләрен үтәүне тәэмин итү максатларында 

персоналга түләүләргә чыгымнар 

3840243190 100   1 352.1 

МӘГАРИФ 3840243190 100 07  1 352.1 

Яшьләр сәясәте 3840243190 100 07 07 1 352.1 

Дәүләт (муниципаль) хезмәт күрсәтүгә (эшләрне 

башкаруга) дәүләт (муниципаль)йөкләмәсен 

финанс белән тәэмин итүгә бюджет 

учреждениеләренә субсидияләр 

3840243190 600   7 953.9 

МӘГАРИФ 3840243190 600 07  7 953.9 

Яшьләр сәясәте 3840243190 600 07 07 6 005.6 

Мәгариф өлкәсендәге башка сораулар 3840243190 600 07 09 1 948.3 

Программа булмаган чыгым юнәлешләре 9900000000    82 818.0 

Сайлаулар үткәрү 9900002010    176.1 

Дәүләт (муниципаль) ихтыяҗларын тәэмин итү 

өчен товарлар, эшләр һәм хезмәтләр сатып алу 

9900002010 200   176.1 

ГОМУМДӘҮЛӘТ МӘСЬӘЛӘЛӘРЕ 9900002010 200 01  176.1 

Сайлаулар һәм референдумнар үткәрүне тәэмин итү 9900002010 200 01 07 176.1 

Муниципаль берәмлек башлыгы 9900002030    2 594.0 



 73 

Дәүләт (муниципаль) органнары, казна 

учреждениеләре, бюджеттан тыш дәүләт 

фондлары белән идарә итү органнары 

функцияләрен үтәүне тәэмин итү максатларында 

персоналга түләүләргә чыгымнар 

9900002030 100   2 594.0 

ГОМУМДӘҮЛӘТ МӘСЬӘЛӘЛӘРЕ 9900002030 100 01  2 594.0 

Россия Федерациясе субъектының һәм муниципаль 
берәмлекнең югары вазифалы кешесе эшчәнлеге 

9900002030 100 01 02 2 594.0 

Үзәк аппарат 9900002040    47 240.0 

Дәүләт (муниципаль) органнары, казна 

учреждениеләре, бюджеттан тыш дәүләт 

фондлары белән идарә итү органнары 

функцияләрен үтәүне тәэмин итү максатларында 

персоналга түләүләргә чыгымнар 

9900002040 100   36 454.9 

ГОМУМДӘҮЛӘТ МӘСЬӘЛӘЛӘРЕ 9900002040 100 01  36 454.9 

Дәүләт хакимияте закон чыгару (вәкиллекле) 

органнарының һәм муниципаль берәмлекләрнең 
вәкиллекле органнарының эшләве 

9900002040 100 01 03 10 554.4 

Россия Федерациясе Хөкүмәте, Россия Федерациясе 
субъектларының югары башкарма дәүләт хакимияте 
органнары, җирле хакимиятләр эшчәнлеге 

9900002040 100 01 04 16 951.1 

Финанс, салым һәм таможня органнары һәм финанс 
(финанс-бюджет) күзәтчелеге органнары эшчәнлеген 
тәэмин итү 

9900002040 100 01 06 6 322.6 

Башка Гомумдәүләт мәсьәләләре 9900002040 100 01 13 2 626.8 

Дәүләт (муниципаль) ихтыяҗларын тәэмин итү 

өчен товарлар, эшләр һәм хезмәтләр сатып алу 

9900002040 200   10 702.3 

ГОМУМДӘҮЛӘТ МӘСЬӘЛӘЛӘРЕ 9900002040 200 01  10 702.3 

Дәүләт хакимияте закон чыгару (вәкиллекле) 
органнарының һәм муниципаль берәмлекләрнең 
вәкиллекле органнарының эшләве 

9900002040 200 01 03 1 461.5 

Россия Федерациясе Хөкүмәте, Россия Федерациясе 
субъектларының югары башкарма дәүләт хакимияте 
органнары, җирле хакимиятләр эшчәнлеге 

9900002040 200 01 04 6 837.7 

Финанс, салым һәм таможня органнары һәм финанс 
(финанс-бюджет) күзәтчелеге органнары эшчәнлеген 
тәэмин итү 

9900002040 200 01 06 1 613.5 

Башка Гомумдәүләт мәсьәләләре 9900002040 200 01 13 789.6 

Башка бюджет ассигнованиеләре 9900002040 800   83.1 

ГОМУМДӘҮЛӘТ МӘСЬӘЛӘЛӘРЕ 9900002040 800 01  83.1 



 74 

Дәүләт хакимияте закон чыгару (вәкиллекле) 

органнарының һәм муниципаль берәмлекләрнең 
вәкиллекле органнарының эшләве 

9900002040 800 01 03 40.9 

Россия Федерациясе Хөкүмәте, Россия Федерациясе 

субъектларының югары башкарма дәүләт хакимияте 
органнары, җирле хакимиятләр эшчәнлеге 

9900002040 800 01 04 32.5 

Финанс, салым һәм таможня органнары һәм финанс 

(финанс-бюджет) күзәтчелеге органнары эшчәнлеген 
тәэмин итү 

9900002040 800 01 06 4.7 

Башка Гомумдәүләт мәсьәләләре 9900002040 800 01 13 5.0 

Оешмаларның милкенә салым һәм җир салымы 

түләү 

9900002950    447.3 

Башка бюджет ассигнованиеләре 9900002950 800   447.3 

ГОМУМДӘҮЛӘТ МӘСЬӘЛӘЛӘРЕ 9900002950 800 01  447.3 

Башка Гомумдәүләт мәсьәләләре 9900002950 800 01 13 447.3 

Муниципаль берәмлекләрнең резерв фондлары 9900007411    1 094.4 

Башка бюджет ассигнованиеләре 9900007411 800   1 094.4 

ГОМУМДӘҮЛӘТ МӘСЬӘЛӘЛӘРЕ 9900007411 800 01  1 094.4 

Резерв фондлары 9900007411 800 01 11 1 094.4 

Башка түләүләр 9900010000    180.9 

Дәүләт (муниципаль) ихтыяҗларын тәэмин итү 

өчен товарлар, эшләр һәм хезмәтләр сатып алу 

9900010000 200   180.9 

МӘГАРИФ 9900010000 200 07  127.9 

Мәгариф өлкәсендәге башка сораулар 9900010000 200 07 09 127.9 

ФИЗИК КУЛЬТУРА ҺӘМ СПОРТ 9900010000 200 11  53.0 

Физик культура 9900010000 200 11 01 53.0 

Башка дәрәҗәдәге хакимият органнары кабул 

иткән карарлар нәтиҗәсендә барлыкка килгән 

өстәмә чыгымнарны компенсацияләү өчен 

тапшырыла торган акчалар 

9900025151    3 902.3 

Бюджетара трансфертлар 9900025151 500   3 902.3 

ГОМУМДӘҮЛӘТ МӘСЬӘЛӘЛӘРЕ 9900025151 500 01  2 433.4 

Башка Гомумдәүләт мәсьәләләре 9900025151 500 01 13 2 433.4 

ТОРАК-КОММУНАЛЬ ХУҖАЛЫК 9900025151 500 05  130.0 

Төзекләндерү 9900025151 500 05 03 130.0 



 75 

РОССИЯ ФЕДЕРАЦИЯСЕ БЮДЖЕТ 

СИСТЕМАСЫ БЮДЖЕТЛАРЫНА ГОМУМИ 

ХАРАКТЕРДАГЫ БЮДЖЕТАРА 

ТРАНСФЕРТЛАР 

9900025151 500 14  1 338.9 

Гомуми характердагы башка бюджетара 
трансфертлар 

9900025151 500 14 03 1 338.9 

Авыл җирлекләренә грантлар бирү өчен 

бюджетара трансфертлар 

9900025191    6 000.0 

Бюджетара трансфертлар 9900025191 500   6 000.0 

ТОРАК-КОММУНАЛЬ ХУҖАЛЫК 9900025191 500 05  6 000.0 

Коммуналь хуҗалык 9900025191 500 05 02 2 000.0 

Төзекләндерү 9900025191 500 05 03 4 000.0 

Пенсиягә өстәмә түләүләр, өстәмә пенсия тәэмин 

ителеше 

9900049100    500.0 

Халыкка социаль тәэмин итү һәм башка түләүләр 9900049100 300   500.0 

СОЦИАЛЬ СӘЯСӘТ 9900049100 300 10  500.0 

Пенсия белән тәэмин итү 9900049100 300 10 01 500.0 

Татарстан Республикасы бюджетыннан бирелә 

торган җирлекләргә финанс ярдәме төбәк 

фондыннан җирлекләргә дотацияләр исәпләү һәм 

бирү буенча дәүләт вәкаләтләрен гамәлгә 

ашыруга муниципаль районнар бюджетларына 

субвенцияләр булып торган җирлекләрнең 

бюджет тәэмин ителешен тигезләүгә дотацияләр 

9900080060    3 910.7 

Бюджетара трансфертлар 9900080060 500   3 910.7 

РОССИЯ ФЕДЕРАЦИЯСЕ БЮДЖЕТ 

СИСТЕМАСЫ БЮДЖЕТЛАРЫНА ГОМУМИ 

ХАРАКТЕРДАГЫ БЮДЖЕТАРА 

ТРАНСФЕРТЛАР 

9900080060 500 14  3 910.7 

Россия Федерациясе субъектларының һәм 
муниципаль берәмлекләрнең бюджет тәэмин 
ителешен тигезләүгә дотацияләр 

9900080060 500 14 01 3 910.7 

Яшьләр сәясәте өлкәсендә дәүләт вәкаләтләрен 

гамәлгә ашыру 

9900125240    445.3 

Дәүләт (муниципаль) органнары, казна 

учреждениеләре, бюджеттан тыш дәүләт 

фондлары белән идарә итү органнары 

функцияләрен үтәүне тәэмин итү максатларында 

персоналга түләүләргә чыгымнар 

9900125240 100   438.4 

ГОМУМДӘҮЛӘТ МӘСЬӘЛӘЛӘРЕ 9900125240 100 01  438.4 



 76 

Россия Федерациясе Хөкүмәте, Россия Федерациясе 

субъектларының югары башкарма дәүләт хакимияте 
органнары, җирле хакимиятләр эшчәнлеге 

9900125240 100 01 04 438.4 

Дәүләт (муниципаль) ихтыяҗларын тәэмин итү 

өчен товарлар, эшләр һәм хезмәтләр сатып алу 

9900125240 200   6.9 

ГОМУМДӘҮЛӘТ МӘСЬӘЛӘЛӘРЕ 9900125240 200 01  6.9 

Россия Федерациясе Хөкүмәте, Россия Федерациясе 
субъектларының югары башкарма дәүләт хакимияте 
органнары, җирле хакимиятләр эшчәнлеге 

9900125240 200 01 04 6.9 

Дәүләтнең башка йөкләмәләрен үтәү 9900192030    15 960.8 

Дәүләт (муниципаль) органнары, казна 

учреждениеләре, бюджеттан тыш дәүләт 

фондлары белән идарә итү органнары 

функцияләрен үтәүне тәэмин итү максатларында 

персоналга түләүләргә чыгымнар 

9900192030 100   1 009.2 

МИЛЛИ ОБОРОНА 9900192030 100 02  1 009.2 

Мобилизация һәм гаскәрдән тыш әзерлек 9900192030 100 02 03 1 009.2 

Дәүләт (муниципаль) ихтыяҗларын тәэмин итү 

өчен товарлар, эшләр һәм хезмәтләр сатып алу 

9900192030 200   9 287.7 

ГОМУМДӘҮЛӘТ МӘСЬӘЛӘЛӘРЕ 9900192030 200 01  7 906.9 

Башка Гомумдәүләт мәсьәләләре 9900192030 200 01 13 7 906.9 

МИЛЛИ ОБОРОНА 9900192030 200 02  1 380.8 

Мобилизация һәм гаскәрдән тыш әзерлек 9900192030 200 02 03 1 380.8 

Халыкка социаль тәэмин итү һәм башка түләүләр 9900192030 300   5 550.0 

МИЛЛИ ОБОРОНА 9900192030 300 02  5 550.0 

Мобилизация һәм гаскәрдән тыш әзерлек 9900192030 300 02 03 5 550.0 

Башка бюджет ассигнованиеләре 9900192030 800   114.0 

ГОМУМДӘҮЛӘТ МӘСЬӘЛӘЛӘРЕ 9900192030 800 01  114.0 

Башка Гомумдәүләт мәсьәләләре 9900192030 800 01 13 114.0 

Ютазы муниципаль районында муниципаль 

хезмәтне үстерү буенча чаралар (хезмәткәрләрне 

иминиятләштерү) 

9900192410    122.8 

Дәүләт (муниципаль) ихтыяҗларын тәэмин итү 

өчен товарлар, эшләр һәм хезмәтләр сатып алу 

9900192410 200   122.8 

ГОМУМДӘҮЛӘТ МӘСЬӘЛӘЛӘРЕ 9900192410 200 01  122.8 

Башка Гомумдәүләт мәсьәләләре 9900192410 200 01 13 122.8 



 77 

Муниципаль хезмәткәрләрне диспансерлаштыру 9900197071    243.4 

Дәүләт (муниципаль) ихтыяҗларын тәэмин итү 

өчен товарлар, эшләр һәм хезмәтләр сатып алу 

9900197071 200   243.4 

ГОМУМДӘҮЛӘТ МӘСЬӘЛӘЛӘРЕ 9900197071 200 01  243.4 

Башка Гомумдәүләт мәсьәләләре 9900197071 200 01 13 243.4 

Татарстан Республикасы бюджетыннан бирелә 

торган җирлек бюджетларына бюджетара 

трансфертлар бирү өчен муниципаль районнар 

бюджетларына субсидияләр булып торган 

җирлекләрнең бюджет тәэмин ителешен 

тигезләүгә дотацияләр 

99000S0040    21 738.1 

Бюджетара трансфертлар 99000S0040 500   21 738.1 

РОССИЯ ФЕДЕРАЦИЯСЕ БЮДЖЕТ 

СИСТЕМАСЫ БЮДЖЕТЛАРЫНА ГОМУМИ 

ХАРАКТЕРДАГЫ БЮДЖЕТАРА 

ТРАНСФЕРТЛАР 

99000S0040 500 14  21 738.1 

Россия Федерациясе субъектларының һәм 

муниципаль берәмлекләрнең бюджет тәэмин 
ителешен тигезләүгә дотацияләр 

99000S0040 500 14 01 21 738.1 

Муниципаль район чикләрендә торак пунктлар 

арасында даими рәвештә пассажирлар һәм багаж 

ташуны оештыру 

9900103180    2 419.7 

Башка бюджет ассигнованиеләре 9900103180 800   2 419.7 

МИЛЛИ ИКЪТИСАД 9900103180 800 04  2 419.7 

Транспорт 9900103180 800 04 08 2 419.7 

Мәдәният өлкәсендәге чаралар 9900110990    395.8 

Дәүләт (муниципаль) ихтыяҗларын тәэмин итү 

өчен товарлар, эшләр һәм хезмәтләр сатып алу 

9900110990 200   353.7 

МӘДӘНИЯТ, КИНЕМАТОГРАФИЯ 9900110990 200 08  353.7 

Мәдәният 9900110990 200 08 01 353.7 

Дәүләт (муниципаль) хезмәт күрсәтүгә (эшләрне 

башкаруга) дәүләт (муниципаль)йөкләмәсен 

финанс белән тәэмин итүгә бюджет 

учреждениеләренә субсидияләр 

9900110990 600   42.1 

МӘДӘНИЯТ, КИНЕМАТОГРАФИЯ 9900110990 600 08  42.1 

Мәдәният 9900110990 600 08 01 42.1 

Ютазы районында табигый һәм техноген 

характердагы гадәттән тыш хәлләрнең 

куркынычларын киметү һәм нәтиҗәләрен 

йомшарту 

9900122670    2 741.0 



 78 

Дәүләт (муниципаль) органнары, казна 

учреждениеләре, бюджеттан тыш дәүләт 

фондлары белән идарә итү органнары 

функцияләрен үтәүне тәэмин итү максатларында 

персоналга түләүләргә чыгымнар 

9900122670 100   2 707.2 

МИЛЛИ КУРКЫНЫЧСЫЗЛЫК ҺӘМ ХОКУК 

САКЛАУ ЭШЧӘНЛЕГЕ 

9900122670 100 03  2 707.2 

Халыкны һәм территорияне табигый һәм техноген 

гадәттән тыш хәлләрдән саклау, янгын 
куркынычсызлыгы 

9900122670 100 03 10 2 707.2 

Дәүләт (муниципаль) ихтыяҗларын тәэмин итү 

өчен товарлар, эшләр һәм хезмәтләр сатып алу 

9900122670 200   33.8 

МИЛЛИ КУРКЫНЫЧСЫЗЛЫК ҺӘМ ХОКУК 

САКЛАУ ЭШЧӘНЛЕГЕ 

9900122670 200 03  33.8 

Халыкны һәм территорияне табигый һәм техноген 
гадәттән тыш хәлләрдән саклау, янгын 
куркынычсызлыгы 

9900122670 200 03 10 33.8 

Коткару хезмәтләре эшчәнлеген тәэмин итү 9900122940    790.5 

Дәүләт (муниципаль) ихтыяҗларын тәэмин итү 

өчен товарлар, эшләр һәм хезмәтләр сатып алу 

9900122940 200   790.5 

МИЛЛИ КУРКЫНЫЧСЫЗЛЫК ҺӘМ ХОКУК 

САКЛАУ ЭШЧӘНЛЕГЕ 

9900122940 200 03  790.5 

Халыкны һәм территорияне табигый һәм техноген 
гадәттән тыш хәлләрдән саклау, янгын 
куркынычсызлыгы 

9900122940 200 03 10 790.5 

Балигъ булмаганнар эшләре һәм аларның 

хокукларын яклау комиссияләрен оештыру һәм 

оештыру буенча дәүләт вәкаләтләрен гамәлгә 

ашыру 

9900125260    471.8 

Дәүләт (муниципаль) органнары, казна 

учреждениеләре, бюджеттан тыш дәүләт 

фондлары белән идарә итү органнары 

функцияләрен үтәүне тәэмин итү максатларында 

персоналга түләүләргә чыгымнар 

9900125260 100   441.4 

ГОМУМДӘҮЛӘТ МӘСЬӘЛӘЛӘРЕ 9900125260 100 01  441.4 

Башка Гомумдәүләт мәсьәләләре 9900125260 100 01 13 441.4 

Дәүләт (муниципаль) ихтыяҗларын тәэмин итү 

өчен товарлар, эшләр һәм хезмәтләр сатып алу 

9900125260 200   30.4 

ГОМУМДӘҮЛӘТ МӘСЬӘЛӘЛӘРЕ 9900125260 200 01  30.4 

Башка Гомумдәүләт мәсьәләләре 9900125260 200 01 13 30.4 

Административ комиссияләр оештыру һәм 

аларның эшчәнлеген оештыру буенча дәүләт 

вәкаләтләрен гамәлгә ашыру 

9900125270    461.7 



 79 

Дәүләт (муниципаль) органнары, казна 

учреждениеләре, бюджеттан тыш дәүләт 

фондлары белән идарә итү органнары 

функцияләрен үтәүне тәэмин итү максатларында 

персоналга түләүләргә чыгымнар 

9900125270 100   410.4 

ГОМУМДӘҮЛӘТ МӘСЬӘЛӘЛӘРЕ 9900125270 100 01  410.4 

Башка Гомумдәүләт мәсьәләләре 9900125270 100 01 13 410.4 

Дәүләт (муниципаль) ихтыяҗларын тәэмин итү 

өчен товарлар, эшләр һәм хезмәтләр сатып алу 

9900125270 200   51.3 

ГОМУМДӘҮЛӘТ МӘСЬӘЛӘЛӘРЕ 9900125270 200 01  51.3 

Башка Гомумдәүләт мәсьәләләре 9900125270 200 01 13 51.3 

Архив эше өлкәсендә дәүләт вәкаләтләрен 

гамәлгә ашыру 

9900125340    41.1 

Дәүләт (муниципаль) ихтыяҗларын тәэмин итү 

өчен товарлар, эшләр һәм хезмәтләр сатып алу 

9900125340 200   41.1 

ГОМУМДӘҮЛӘТ МӘСЬӘЛӘЛӘРЕ 9900125340 200 01  41.1 

Башка Гомумдәүләт мәсьәләләре 9900125340 200 01 13 41.1 

Административ хокук бозулар турында 

беркетмәләр төзергә вәкаләтле вазыйфаи затлар 

исемлеген билгеләү буенча дәүләт вәкаләтләрен 

гамәлгә ашыру 

9900125350    0.7 

Дәүләт (муниципаль) органнары, казна 

учреждениеләре, бюджеттан тыш дәүләт 

фондлары белән идарә итү органнары 

функцияләрен үтәүне тәэмин итү максатларында 

персоналга түләүләргә чыгымнар 

9900125350 100   0.7 

ГОМУМДӘҮЛӘТ МӘСЬӘЛӘЛӘРЕ 9900125350 100 01  0.7 

Башка Гомумдәүләт мәсьәләләре 9900125350 100 01 13 0.7 

Үзәкләштерелгән бухгалтерлыкларның 

эшчәнлеген тәэмин итү 

9900129900    30 877.1 

Дәүләт (муниципаль) органнары, казна 

учреждениеләре, бюджеттан тыш дәүләт 

фондлары белән идарә итү органнары 

функцияләрен үтәүне тәэмин итү максатларында 

персоналга түләүләргә чыгымнар 

9900129900 100   1 010.3 

ГОМУМДӘҮЛӘТ МӘСЬӘЛӘЛӘРЕ 9900129900 100 01  1 010.3 

Башка Гомумдәүләт мәсьәләләре 9900129900 100 01 13 1 010.3 

Дәүләт (муниципаль) ихтыяҗларын тәэмин итү 

өчен товарлар, эшләр һәм хезмәтләр сатып алу 

9900129900 200   13 861.8 

ГОМУМДӘҮЛӘТ МӘСЬӘЛӘЛӘРЕ 9900129900 200 01  13 861.8 

Башка Гомумдәүләт мәсьәләләре 9900129900 200 01 13 13 861.8 



 80 

Дәүләт (муниципаль) хезмәт күрсәтүгә (эшләрне 

башкаруга) дәүләт (муниципаль)йөкләмәсен 

финанс белән тәэмин итүгә бюджет 

учреждениеләренә субсидияләр 

9900129900 600   16 005.1 

ГОМУМДӘҮЛӘТ МӘСЬӘЛӘЛӘРЕ 9900129900 600 01  16 005.1 

Башка Гомумдәүләт мәсьәләләре 9900129900 600 01 13 16 005.1 

Балалар һәм яшьләр өчен чаралар үткәрү 9900143100    754.6 

Дәүләт (муниципаль) органнары, казна 

учреждениеләре, бюджеттан тыш дәүләт 

фондлары белән идарә итү органнары 

функцияләрен үтәүне тәэмин итү максатларында 

персоналга түләүләргә чыгымнар 

9900143100 100   702.7 

МӘГАРИФ 9900143100 100 07  702.7 

Мәгариф өлкәсендәге башка сораулар 9900143100 100 07 09 702.7 

Дәүләт (муниципаль) ихтыяҗларын тәэмин итү 

өчен товарлар, эшләр һәм хезмәтләр сатып алу 

9900143100 200   2.6 

МӘГАРИФ 9900143100 200 07  2.6 

Мәгариф өлкәсендәге башка сораулар 9900143100 200 07 09 2.6 

Дәүләт (муниципаль) хезмәт күрсәтүгә (эшләрне 

башкаруга) дәүләт (муниципаль)йөкләмәсен 

финанс белән тәэмин итүгә бюджет 

учреждениеләренә субсидияләр 

9900143100 600   24.2 

МӘГАРИФ 9900143100 600 07  24.2 

Мәгариф өлкәсендәге башка сораулар 9900143100 600 07 09 24.2 

Башка бюджет ассигнованиеләре 9900143100 800   25.2 

МӘГАРИФ 9900143100 800 07  25.2 

Мәгариф өлкәсендәге башка сораулар 9900143100 800 07 09 25.2 

Архив фонды документларын һәм башка архив 

документларын саклау, исәпкә алу, комплектлау 

һәм куллануны тәэмин итү 

9900144020    1 013.2 

Дәүләт (муниципаль) органнары, казна 

учреждениеләре, бюджеттан тыш дәүләт 

фондлары белән идарә итү органнары 

функцияләрен үтәүне тәэмин итү максатларында 

персоналга түләүләргә чыгымнар 

9900144020 100   923.6 

ГОМУМДӘҮЛӘТ МӘСЬӘЛӘЛӘРЕ 9900144020 100 01  923.6 

Башка Гомумдәүләт мәсьәләләре 9900144020 100 01 13 923.6 

Дәүләт (муниципаль) ихтыяҗларын тәэмин итү 

өчен товарлар, эшләр һәм хезмәтләр сатып алу 

9900144020 200   89.6 



 81 

ГОМУМДӘҮЛӘТ МӘСЬӘЛӘЛӘРЕ 9900144020 200 01  89.6 

Башка Гомумдәүләт мәсьәләләре 9900144020 200 01 13 89.6 

Уку-методик кабинетлар, үзәк бухгалтерияләр, 

хуҗалык хезмәт күрсәтү төркемнәре, уку 

кинотекалары, мәктәпләр арасындагы УПК, 

логопедик пунктлар 

9900145299    8 891.2 

Дәүләт (муниципаль) хезмәт күрсәтүгә (эшләрне 

башкаруга) дәүләт (муниципаль)йөкләмәсен 

финанс белән тәэмин итүгә бюджет 

учреждениеләренә субсидияләр 

9900145299 600   8 891.2 

МӘГАРИФ 9900145299 600 07  8 891.2 

Мәгариф өлкәсендәге башка сораулар 9900145299 600 07 09 8 891.2 

Федераль бюджет акчалары хисабына хәрби 

комиссариатлар булмаган территорияләрдә 

беренчел хәрби исәпне гамәлгә ашыру 

9900151180    2 515.6 

Бюджетара трансфертлар 9900151180 500   2 515.6 

МИЛЛИ ОБОРОНА 9900151180 500 02  2 515.6 

Мобилизация һәм гаскәрдән тыш әзерлек 9900151180 500 02 03 2 515.6 

Федераль бюджет акчалары хисабына Россия 

Федерациясендә гомуми юрисдикциядәге 

федераль судларның присяжныйлар утырышына 

кандидатлар исемлеген төзү (үзгәртү)  

9900151200    5.6 

Дәүләт (муниципаль) ихтыяҗларын тәэмин итү 

өчен товарлар, эшләр һәм хезмәтләр сатып алу 

9900151200 200   5.6 

ГОМУМДӘҮЛӘТ МӘСЬӘЛӘЛӘРЕ 9900151200 200 01  5.6 

Суд системасы 9900151200 200 01 05 5.6 

Мәктәпкәчә белем бирү программасын гамәлгә 

ашыручы мәгариф оешмаларында баланы карау 

һәм карау өчен Компенсация 

9900152010    4 381.9 

Халыкка социаль тәэмин итү һәм башка түләүләр 9900152010 300   4 381.9 

СОЦИАЛЬ СӘЯСӘТ 9900152010 300 10  4 381.9 

Гаилә һәм балаларны саклау 9900152010 300 10 04 4 381.9 

Федераль бюджет акчалары хисабына 

гражданлык хәле актларын дәүләт теркәве 

9900159300    1 142.3 

Дәүләт (муниципаль) органнары, казна 

учреждениеләре, бюджеттан тыш дәүләт 

фондлары белән идарә итү органнары 

функцияләрен үтәүне тәэмин итү максатларында 

персоналга түләүләргә чыгымнар 

9900159300 100   982.9 



 82 

ГОМУМДӘҮЛӘТ МӘСЬӘЛӘЛӘРЕ 9900159300 100 01  982.9 

Башка Гомумдәүләт мәсьәләләре 9900159300 100 01 13 982.9 

Дәүләт (муниципаль) ихтыяҗларын тәэмин итү 

өчен товарлар, эшләр һәм хезмәтләр сатып алу 

9900159300 200   159.4 

ГОМУМДӘҮЛӘТ МӘСЬӘЛӘЛӘРЕ 9900159300 200 01  159.4 

Башка Гомумдәүләт мәсьәләләре 9900159300 200 01 13 159.4 

Әйләнә-тирә мохитне саклау чаралары 9900174460    7 376.6 

Дәүләт (муниципаль) ихтыяҗларын тәэмин итү 

өчен товарлар, эшләр һәм хезмәтләр сатып алу 

9900174460 200   7 376.6 

ӘЙЛӘНӘ-ТИРӘ МОХИТНЕ САКЛАУ 9900174460 200 06  7 376.6 

Үсемлек һәм хайваннар дөньясы объектларын һәм 
аларның яшәү шартларын саклау 

9900174460 200 06 03 7 376.6 

Коммуналь хуҗалык өлкәсендәге чаралар 9900175050    1.2 

Дәүләт (муниципаль) ихтыяҗларын тәэмин итү 

өчен товарлар, эшләр һәм хезмәтләр сатып алу 

9900175050 200   1.2 

ТОРАК-КОММУНАЛЬ ХУҖАЛЫК 9900175050 200 05  1.2 

Коммуналь хуҗалык 9900175050 200 05 02 1.2 

Торак хуҗалыгы өлкәсендәге чаралар 9900176040    117.4 

Дәүләт (муниципаль) ихтыяҗларын тәэмин итү 

өчен товарлар, эшләр һәм хезмәтләр сатып алу 

9900176040 200   117.4 

ТОРАК-КОММУНАЛЬ ХУҖАЛЫК 9900176040 200 05  117.4 

Торак хуҗалыгы 9900176040 200 05 01 117.4 

Урам яктырту 9900178010    4 364.9 

Дәүләт (муниципаль) ихтыяҗларын тәэмин итү 

өчен товарлар, эшләр һәм хезмәтләр сатып алу 

9900178010 200   4 364.9 

ТОРАК-КОММУНАЛЬ ХУҖАЛЫК 9900178010 200 05  4 364.9 

Төзекләндерү 9900178010 200 05 03 4 364.9 

Төзекләндерү кысаларында шәһәр округлары 

һәм торак пунктлары чикләрендә автомобиль 

юлларын һәм инженерлык корылмаларын тоту 

9900178020    22 717.5 

Дәүләт (муниципаль) ихтыяҗларын тәэмин итү 

өчен товарлар, эшләр һәм хезмәтләр сатып алу 

9900178020 200   22 717.5 

МИЛЛИ ИКЪТИСАД 9900178020 200 04  22 717.5 

Юл хуҗалыгы (юл фондлары)) 9900178020 200 04 09 22 717.5 



 83 

Яшелләндерү 9900178030    2 268.0 

Дәүләт (муниципаль) ихтыяҗларын тәэмин итү 

өчен товарлар, эшләр һәм хезмәтләр сатып алу 

9900178030 200   2 268.0 

ТОРАК-КОММУНАЛЬ ХУҖАЛЫК 9900178030 200 05  2 268.0 

Төзекләндерү 9900178030 200 05 03 2 268.0 

Җирләү урыннарын оештыру һәм тоту 9900178040    238.2 

Дәүләт (муниципаль) ихтыяҗларын тәэмин итү 

өчен товарлар, эшләр һәм хезмәтләр сатып алу 

9900178040 200   238.2 

ТОРАК-КОММУНАЛЬ ХУҖАЛЫК 9900178040 200 05  238.2 

Төзекләндерү 9900178040 200 05 03 238.2 

Шәһәр округларын һәм торак пунктларын 

төзекләндерү буенча башка чаралар 

9900178050    2 503.3 

Дәүләт (муниципаль) ихтыяҗларын тәэмин итү 

өчен товарлар, эшләр һәм хезмәтләр сатып алу 

9900178050 200   2 503.3 

ТОРАК-КОММУНАЛЬ ХУҖАЛЫК 9900178050 200 05  2 503.3 

Төзекләндерү 9900178050 200 05 03 2 503.3 

Кулланучылар кооперациясе оешмаларының 

чыгымнарын Татарстан Республикасының 

район үзәкләреннән 1 км ераклыкта урнашкан 

ерак һәм аз торак пунктларына беренче кирәкле 

товарлар китерү белән бәйле транспорт 

чыгымнары өлешендә каплау 

9900179010    2 400.0 

Башка бюджет ассигнованиеләре 9900179010 800   2 400.0 

МИЛЛИ ИКЪТИСАД 9900179010 800 04  2 400.0 

Милли икътисад өлкәсендәге башка мәсьәләләр 9900179010 800 04 12 2 400.0 

Җирле бюджет акчалары хисабына гражданлык 

хәле актларын дәүләт теркәве 

9900179300    159.4 

Дәүләт (муниципаль) органнары, казна 

учреждениеләре, бюджеттан тыш дәүләт 

фондлары белән идарә итү органнары 

функцияләрен үтәүне тәэмин итү максатларында 

персоналга түләүләргә чыгымнар 

9900179300 100   159.4 

ГОМУМДӘҮЛӘТ МӘСЬӘЛӘЛӘРЕ 9900179300 100 01  159.4 

Башка Гомумдәүләт мәсьәләләре 9900179300 100 01 13 159.4 

Ютазы муниципаль районы җирле әһәмияттәге 

гомуми файдаланудагы юлларда юл эшләре 

программасы 

Д100000000    17 037.7 



 84 

Муниципаль юл фонды акчалары хисабына 

автомобиль юлларын төзү, реконструкцияләү 

һәм ремонтлау (агымдагы һәм капиталь)  

Д100003650    17 037.7 

Дәүләт (муниципаль) ихтыяҗларын тәэмин итү 

өчен товарлар, эшләр һәм хезмәтләр сатып алу 

Д100003650 200   17 037.7 

МИЛЛИ ИКЪТИСАД Д100003650 200 04  17 037.7 

Юл хуҗалыгы (юл фондлары)) Д100003650 200 04 09 17 037.7 

БАРЛЫГЫ: 
    912 446.7 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 85 

7) 14 кушымтаның 1 таблицасын түбәндәге редакциядә игълан итәргә:  

 

 2023 елның 12 декабрендәге «2024 елга һәм 2025, 2026 

елларның план чорына Ютазы муниципаль районы 

бюджеты турында»гы 65 санлы Татарстан 

Республикасы Ютазы район Советының IV 

чакырылышның ХVI утырышы карарына  

14 нче кушымта 

 

 

       1 таблица  

 

2024 елда Татарстан Республикасы Ютазы муниципаль районы тарафыннан 

Татарстан Республикасы бюджетыннан алына торган бюджетара 

трансфертлар 

 (мең сумнарда) 

 Керем коды Керем исеме Сумма 

802 2 00 00000 00 0000 000 Түләүсез керемнәр 516 737,4 

802 2 02 00000 00 0000 000 Россия Федерациясе бюджет системасының 

башка бюджетларыннан түләүсез керемнәр 
516 737,4 

802 2 02 20000 00 0000 150 Россия Федерациясе бюджет системасы 

бюджетларына субсидияләр (бюджетара 

субсидияләр) 

265 967,4 

802 2 02 25304 05 0000 150 Муниципаль берәмлекләрнең җирле үзидарә 

органнары тарафыннан муниципаль гомуми 

белем бирү оешмаларында башлангыч гомуми 
белем алучы укучыларга түләүсез кайнар 

туклануны оештыру буенча чараларны гамәлгә 

ашыру өлешендә мәгариф өлкәсендә җирле 

әһәмияттәге мәсьәләләр буенча вәкаләтләрне 
үтәгәндә барлыкка килә торган чыгым 

йөкләмәләрен финанслауга муниципаль 
районнар бюджетларына субсидияләр 

7 221,4 

802 2 02 27576 05 0000 150 Торак урыны арендалау шартнамәсе буенча 

бирелә торган торакны төзү (сатып алу) буенча 

муниципаль районнарның чыгым йөкләмәләрен 
үтәгәндә финанс ярдәме күрсәтүгә муниципаль 
районнар бюджетларына субсидияләр 

2 678,4 

802 2 02 29999 05 0000 150 Муниципаль районнарның җирле үзидарә 

органнарының муниципаль район составына 

керүче җирлекләрнең бюджет белән тәэмин 

ителеш дәрәҗәсен тигезләү һәм муниципаль 
район составына керүче җирлекләр 

бюджетларына бюджетара трансфертларның 

башка формаларын бирү буенча вәкаләтләрен 
үтәгәндә барлыкка килә торган чыгым 

йөкләмәләрен финанслау максатларында 

муниципаль районнар бюджетларына 
субсидияләр 

21 520,8 

802 2 02 29999 05 0000 150 Муниципаль районнар һәм шәһәр округлары 

бюджетларына субсидияләр муниципаль 
мәгариф оешмаларында төп гомуми белем бирү 

226 095,8 



 86 

программалары буенча һәркем өчен мөмкин 

булган һәм түләүсез мәктәпкәчә, башлангыч 
гомуми, төп гомуми, урта гомуми белем бирүне 

оештыру, муниципаль мәгариф оешмаларында 

балаларга өстәмә белем бирүне оештыру буенча 
муниципаль районнарның һәм шәһәр 

округларының җирле үзидарә органнары 

вәкаләтләрен үтәгәндә барлыкка килә торган 

чыгым йөкләмәләрен финанслау максатларында 
оешмаларда, балаларны карау һәм карау, 

муниципаль белем бирү оешмаларында 
балаларны тоту өчен шартлар тудыру 

802 2 02 29999 05 0000 150 Каникул вакытында балаларның ялын 

оештыруны тәэмин итү буенча җирле үзидарә 

органнары вәкаләтләрен үтәгәндә барлыкка килә 
торган чыгым йөкләмәләрен финанслау 

максатларында муниципаль районнар һәм шәһәр 
округлары бюджетларына субсидияләр 

7 667,1 

802 2 02 29999 05 0000 150 Муниципаль милектәге җир кишәрлекләрендә 

үскән Сосновский борщевигын юк итү 
чараларын гамәлгә ашыруга бәйле Муниципаль 

берәмлекләрнең җирле үзидарә органнарының 

чыгым йөкләмәләрен финанслау максатларында 

муниципаль районнар һәм шәһәр округлары 
бюджетларына субсидияләр 

783,9 

802 2 02 30000 00 0000 150 Региональ компенсация фондыннан 

муниципаль районнар бюджетларына 

субвенцияләр 

227 646,2 

802 2 02 30024 05 0000 150 Муниципаль районнар бюджетына субвенцияләр  3 672,8 

802 2 02 30024 05 0000 150 ТР дәүләт вәкаләтләре  237,9 

802 2 02 30024 05 0000 150 шәһәр җирлекләре бюджетларына дотацияләр 
бирү һәм исәпләү 

126 848,8 

802 2 02 30024 05 0000 150 Муниципаль районнар бюджетына субвенцияләр  47 273,1 

802 2 02 30024 05 0000 150 ТР дәүләт вәкаләтләре  5 804,9 

802 2 02 30024 05 0000 150 авыл җирлекләре бюджетларына дотацияләр 
бирү һәм исәпләү 

445,3 

802 2 02 30024 05 0000 150 Муниципаль гомуми белем бирү оешмаларында 

Һәркем өчен мөмкин булган һәм түләүсез 

башлангыч гомуми, төп гомуми, урта гомуми 

белем алуга хокукларны гамәлгә ашыруның 
дәүләт гарантияләрен тәэмин итүгә, муниципаль 

гомуми белем бирү оешмаларында балаларга 

өстәмә белем бирүне тәэмин итүгә муниципаль 
районнар һәм шәһәр округлары бюджетларына 

2 407,2 



 87 

субвенцияләр 

802 2 02 30024 05 00000 150 Мәктәпкәчә белем бирү программаларын 

гамәлгә ашыручы муниципаль белем бирү 

оешмаларында Һәркем өчен мөмкин булган һәм 
түләүсез мәктәпкәчә белем алуга хокукларны 

гамәлгә ашыруның дәүләт гарантияләрен тәэмин 

итүгә муниципаль районнар һәм шәһәр 
округлары бюджетларына субвенцияләр 

471,8 

802 2 02 30024 05 0000 150 Җирле үзидарә органнары тарафыннан 

административ комиссияләр оештыру һәм 
аларның эшчәнлеген оештыру буенча ТР дәүләт 

вәкаләтләрен гамәлгә ашыру өчен муниципаль 

районнар һәм шәһәр округлары бюджетларына 
субвенцияләр 

461,7 

802 2 02 30024 05 0000 150 Җирле үзидарә органнары тарафыннан дәүләт 

яшьләр сәясәте өлкәсендә ТР дәүләт 
вәкаләтләрен гамәлгә ашыру өчен муниципаль 

районнар һәм шәһәр округлары бюджетларына 
субвенцияләр 

445,3 

802 2 02 30024 05 0000 150 Җирле үзидарә органнары тарафыннан Архив 

эше өлкәсендә ТР дәүләт вәкаләтләрен гамәлгә 

ашыру өчен муниципаль районнар һәм шәһәр 
округлары бюджетларына субвенцияләр 

41,1 

802 2 02 30024 05 0000 150 Җирле үзидарә органнары тарафыннан балигъ 

булмаган затларга һәм суд тарафыннан эшкә 
сәләтсез яки чикләнгән эшкә сәләтле дип 

танылган затларга карата опека һәм 

попечительлек эшчәнлеген оештыру һәм гамәлгә 
ашыру буенча ТР дәүләт вәкаләтләрен гамәлгә 

ашыру өчен муниципаль районнар 
бюджетларына субвенцияләр 

1 343,5 

802 2 02 30024 05 0000 150 Җирле үзидарә органнары тарафыннан 

административ хокук бозулар турында 

беркетмәләр төзергә вәкаләтле вазыйфаи затлар 
исемлеген билгеләү буенча ТР дәүләт 

вәкаләтләрен гамәлгә ашыру өчен муниципаль 
районнар бюджетларына субвенцияләр 

0,7 

802 2 02 30024 05 0000 150 Җирле үзидарә органнары тарафыннан 

хайваннар авыруларын кисәтү һәм бетерү, 

аларны дәвалау, халыкны кеше һәм хайваннар 
өчен уртак булган авырулардан саклау, шулай ук 

хайваннар белән себер язвасы терлек 

каберлекләрен һәм биотермик чокырларны 
тотуга мөрәҗәгать итү өлкәсендә Татарстан 

Республикасының аерым дәүләт вәкаләтләрен 

җирле үзидарә органнары тарафыннан гамәлгә 

ашыру өчен муниципаль районнар 
бюджетларына субвенцияләр 

1973,9 

802 2 02 30024 05 0000 150 Җирле үзидарә органнары тарафыннан 
хайваннар авыруларын кисәтү һәм бетерү, 

аларны дәвалау, халыкны кеше һәм хайваннар 

өчен уртак булган авырулардан саклау буенча 

чаралар үткәрүне оештыру өлкәсендә, шулай ук 

276,7 



 88 

хайваннар белән хуҗалыкларсыз хайваннар 

белән эш итү буенча эшчәнлекне гамәлгә 
ашырганда чаралар оештыруга хайваннар белән 

мөгамәлә итү өлкәсендә Татарстан 

Республикасының аерым дәүләт вәкаләтләрен 
җирле үзидарә органнары тарафыннан гамәлгә 

ашыру өчен муниципаль районнар 
бюджетларына субвенцияләр 

802 2 02 30024 05 0000 150 Җирле үзидарә органнары тарафыннан 

дезинфекция, дезинсекция һәм дератизация 

үткәрү буенча чараларны, лаборатория 
тикшеренү ысулларын кулланып үткәрелә 

торган санитар-эпидемиягә каршы 

(профилактик) чараларны үткәрүне оештыру 

буенча Татарстан Республикасы дәүләт 
вәкаләтләрен гамәлгә ашыру өчен муниципаль 

районнар бюджетларына субвенцияләр йогышлы 

авырулар барлыкка килү яки таралу өчен 
шартлар саклана 

370,3 

802 2 02 30024 05 0000 150 Җирле үзидарә органнары тарафыннан 
муниципаль районга керүче җирлекләрдән ТР 

муниципаль норматив хокукый актлары 

регистрын алып бару өчен кирәкле мәгълүмат 

җыю буенча ТР дәүләт вәкаләтләрен гамәлгә 
ашыру өчен муниципаль районнар 
бюджетларына субвенцияләр 

2,0 

802 2 02 30024 05 0000 150 Җирле үзидарә органнары тарафыннан дәүләт 

милке чикләнмәгән җир кишәрлекләре бирү 

буенча ТР дәүләт вәкаләтләрен гамәлгә ашыру 

өчен муниципаль районнар бюджетларына 
субвенцияләр 

6,0 

802 2 02 30027 05 0000 150 Җирле үзидарә органнары тарафыннан ятим 
балаларны һәм ата-ана тәрбиясеннән мәхрүм 

калган балаларны тәрбиягә алучы гаиләләргә 

тәрбияләү өчен айлык акчалата түләүне билгеләү 

һәм түләү буенча муниципаль районнар 
бюджетларына субвенцияләр һәм үз 

бурычларын түләүче опекуннарга яки 
попечительләргә тиешле бүләкләр 

16 679,4 

802 2 02 35118 05 0000 150 Хәрби комиссариатлар булмаган 

территорияләрдә беренчел хәрби исәп-хисапны 

гамәлгә ашыру вәкаләтләрен гамәлгә ашыру һәм 
муниципаль район составына керүче җирлекләр 

бюджетларына субвенцияләр бирү буенча 

дәүләт вәкаләтләрен гамәлгә ашыруга 
муниципаль районнар бюджетларына 
субвенцияләр бирү 

2 515,6 

802 2 02 35120 05 0000 150 Россия Федерациясендә гомуми юрисдикциядәге 

федераль судларның присяжныйлар утырышына 

кандидатлар исемлеген төзү (үзгәртү) буенча 

вәкаләтләрне финанс белән тәэмин итү өчен 
муниципаль районнар һәм шәһәр округлары 
бюджетларына субвенцияләр 

5,6 

802 2 02 35303 05 0000 150 Муниципаль гомуми белем бирү оешмаларында 15 220,3 



 89 

Һәркем өчен мөмкин булган һәм түләүсез 

башлангыч гомуми, төп гомуми, урта гомуми 
белем алуга хокукларны гамәлгә ашыруның 

дәүләт гарантияләрен тәэмин итүгә, муниципаль 

гомуми белем бирү оешмаларында балаларга 
өстәмә белем бирүне тәэмин итүгә, муниципаль 

гомуми белем бирү оешмаларының педагогик 

хезмәткәрләренә сыйныф җитәкчелеге өчен 

айлык акчалата бүләкләү өлешендә муниципаль 
районнар бюджетларына субвенцияләр 

802 2 02 35930 05 0000 150 Гражданлык хәле актларын дәүләт теркәвенә 
бюджетларга субвенцияләр 

1 142,3 

802 2 02 40000 00 0000 150 Башка бюджетара трансфертлар 23 123,9 

802 2 02 45179 05 0000 150 Муниципаль гомуми белем бирү оешмаларында 

тәрбияләү һәм балалар иҗтимагый 

берләшмәләре белән хезмәттәшлек буенча 
директор киңәшчеләренең эшчәнлеген тәэмин 
итү буенча чаралар үткәрү 

2 340,2 

802 2 02 49999 05 0000 150 Яшь белгечләргә ярдәм итүгә юнәлдерелгән 
мәгариф өлкәсендәге чаралар 

588,2 

802 2 02 49999 05 0000 150 Татарстан Республикасында мәгарифне үстерүгә 
юнәлдерелгән чаралар 

310,2 

802 2 02 49999 05 0000 150 Автономияле һәм бюджет учреждениеләре 

эшчәнлеген тәэмин итүгә өстәмә чыгымнарны 
компенсацияләү 

2 628,6 

802 2 02 49999 05 0000 150 Яшь гаиләләрне торак белән тәэмин итү 
чараларын гамәлгә ашыруга финанслана торган 
чыгымнар 

1 618,8 

802 2 02 49999 05 0000 150 Авыл җирлекләре территориясендә урнашкан 
Муниципаль мәдәният учреждениеләренең иң 
яхшы хезмәткәрләренә дәүләт ярдәме 

62,5 

802 2 02 49999 05 0000 150 Авыл җирлекләре территориясендә урнашкан иң 

яхшы муниципаль мәдәният учреждениеләренә 
дәүләт ярдәме 

125,0 

802 2 02 49999 05 0000 150 Мәдәният һәм кинематография өлкәсендәге 
чаралар 

1 689,2 

802 2 02 49999 05 0000 150 Территориаль иҗтимагый үзидарә 
җитәкчеләренә компенсация түләүләрен гамәлгә 

ашыру өлешендә Татарстан Республикасы 

Территориаль иҗтимагый үзидарә системасын 
үстерүгә юнәлдерелгән чара 

2 433,4 

802 2 02 49999 05 0000 150 Татарстан Республикасы Авыл һәм шәһәр 
җирлекләренә грантлар бирү өчен Муниципаль 

берәмлекләр бюджетларына тапшырыла торган 
бюджетара трансфертлар 

6 000,0 

802 2 02 49999 05 0000 150 Югары нәтиҗәләр өчен балалар белән мәктәптән 

тыш эш учреждениеләрендә эшләүче тренер-

укытучыларга һәм спортчы-инструкторларга 
ярдәм итүгә юнәлдерелгән чаралар 

56,2 



 90 

802 2 02 49999 05 0000 150 Балалар-яшүсмерләр спортын үстерү 186,1 

802 2 02 49999 05 0000 150 "Татарстан яшьләре" региональ проекты 
кысаларында чаралар үткәрү 

234,0 

802 2 02 49999 05 0000 150 Башка дәрәҗәдәге хакимият органнары кабул 
иткән карарлар нәтиҗәсендә барлыкка килгән 

өстәмә чыгымнарны компенсацияләү өчен 
тапшырыла торган акчалар 

2 451,5 

802 2 02 49999 05 0000 150 Кулланучылар кооперациясе оешмаларының 

чыгымнарын Татарстан Республикасының район 
үзәкләреннән 1 км ераклыкта урнашкан ерак һәм 

аз торак пунктларына беренче кирәкле товарлар 

китерү белән бәйле транспорт чыгымнары 
өлешендә каплау 

2 400,0 

 

 
8) 15 кушымтаның 1 таблицасын түбәндәге редакциядә тулыландырырга: 

 

 2023 елның 12 декабрендәге «2024 елга һәм 2025, 2026 

елларның план чорына Ютазы муниципаль районы 

бюджеты турында»гы 65 санлы Татарстан 

Республикасы Ютазы район Советының IV 

чакырылышның ХVI утырышы карарына  

15 нче кушымта 

 
 

     1 таблица  

2024 елга Ютазы муниципаль районы бюджеты тарафыннан шәһәр һәм авыл 

җирлекләре бюджетларыннан башка дәрәҗәдәге хакимият органнары кабул 

иткән җирле әһәмияттәге мәсьәләләрне хәл итү вәкаләтләренең бер өлешен 

гамәлгә ашыруга алынган бюджетара трансфертлар  

       

(мең сумнарда) 

Җирлек исеме Сумма 

ш.т. Урыссу б. 7 163,8 

Район буенча барлыгы 7 163,8 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 91 

 

 

 
9) 16 кушымтаны 1 таблицасын түбәндәгечә тулыландырырга: 

 

 2023 елның 12 декабрендәге «2024 елга һәм 2025, 2026 

елларның план чорына Ютазы муниципаль районы 

бюджеты турында»гы 65 санлы Татарстан 

Республикасы Ютазы район Советының IV 

чакырылышның ХVI утырышы карарына  

16 нче кушымта 

 
 

     1 таблица  
 

2024 елга Татарстан Республикасы һәм Ютазы муниципаль районы бюджеты 

акчалары хисабына башка дәрәҗәдәге хакимият органнары кабул иткән 

карарлар нәтиҗәсендә барлыкка килгән чыгымнарны компенсацияләү өчен 

җирлек бюджетларына тапшырыла торган бюджетара трансфертлар  

(мең сумнарда) 

№ 

п/п 
Авыл җирлеге исеме Сумма 

1 Әбсәләм авыл җирлеге 133,4 
2 Акбаш авыл җирлеге 130,1 
3 Бәйрәкә авыл җирлеге 133,9 
4 Бәйрәкәтамак авыл җирлеге 136,1 
5 Димтамак авыл җирлеге 135,0 
6 Кәрәкәшле авыл җирлеге 260,1 
7 Иске Каразирек авыл җирлеге 135,0 
8 Ташкичү авыл җирлеге 135,0 
9 Урыссу авыл җирлеге 136,1 
10 Ютазы авыл җирлеге 134,2 
11 шәһәр тибындагы Урыссу бистәсе 2 433,4 
 Барлыгы: 3 902,3 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 92 

 
 

10) 17 кушымтаның 1 таблицасын түбәндәгечә тулыландырырга:  

 

 2023 елның 12 декабрендәге «2024 елга һәм 2025, 2026 

елларның план чорына Ютазы муниципаль районы 

бюджеты турында»гы 65 санлы Татарстан 

Республикасы Ютазы район Советының IV 

чакырылышның ХVI утырышы карарына  

17 нче кушымта 

 
 

     1 таблица  
 

2024 елга Татарстан Республикасы һәм Ютазы муниципаль районы бюджеты 

акчалары хисабына муниципаль милектә булган җир кишәрлекләрендә үскән 

Сосновский борщевигын юк итү чараларын гамәлгә ашыруга чыгымнарны 

финанслау өчен җирлек бюджетларына тапшырыла торган бюджетара 

трансфертлар 
 

(мең сумнарда) 

№ 

п/п 
Авыл җирлеге исеме Сумма 

1 Бәйрәкәтамак авыл җирлеге 135,6 
2 Димтамак авыл җирлеге 97,7 
3 Кәрәкәшле авыл җирлеге 114,7 
4 Ташкичү авыл җирлеге 121,4 
5 Урыссу авыл җирлеге 204,8 
6 Ютазы авыл җирлеге 71,1 
7 Шәһәр тибындагы Урыссу бистәсе 46,5 
 Барлыгы: 791,8 

 
   

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 93 

 

 

    11) Таблицу 1 Приложения 18 изложить в следующей редакции: 

 

 2023 елның 12 декабрендәге «2024 елга һәм 2025, 2026 

елларның план чорына Ютазы муниципаль районы 

бюджеты турында»гы 65 санлы Татарстан 

Республикасы Ютазы район Советының IV 

чакырылышның ХVI утырышы карарына  

18 нче кушымта 

 
 

     1Таблица  
 

2024 елга Татарстан Республикасы бюджеты акчалары хисабына Татарстан 

Республикасы Авыл һәм шәһәр җирлекләренә грантлар бирү өчен җирлек 

бюджетларына тапшырыла торган бюджетара трансфертлар  

(мең сумнарда.) 

№ 

п/п 
Авыл җирлеге исеме Сумма 

1 Акбаш авыл җирлеге 2 000,0 
2 Бәйрәкәтамак авыл җирлеге 2 000,0 
3 Ташкичү авыл җирлеге 2 000,0 
 Барлыгы: 6 000,0 

 
 

2. Әлеге карарны Татарстан Республикасы хокукый мәгълүмат рәсми порталында 

http://pravo.tatarstan.ru/ электрон адресы буенча бастырып чыгарырга һәм Татарстан Республикасы 

Ютазы муниципаль районы сайтында Татарстан Республикасы Муниципаль берәмлекләре порталы 

составында дәүләт хакимияте һәм җирле үзидарә органнарының Бердәм " Рәсми Татарстан» 

порталын «Интернет» мәгълүмати-телекоммуникация челтәрендә http://jutaza.tatarstan.ru/ электрон 

адресы буенча урнаштырырга. 

 3. Әлеге карар рәсми рәвештә басылып чыккан көннән үз көченә керә һәм 2024 елның 1 

гыйнварыннан үз көченә кергән законнарга кагыла. 

4. Агымдагы карарның үтәлешен тикшерүне Татарстан Республикасы Ютазы район 

Советының Бюджет, салымнар, инвестицияләр һәм эшкуарлык буенча даими комиссиясенә 

йөкләргә. 

 

 

 

 

 

Татарстан Республикасы Ютазы муниципаль районы 

Башлыгы – Татарстан Республикасы Ютазы районы  

Советы рәисе                                                                                                            А.Ә.Шафигуллин 

 

 

http://jutaza.tatarstan.ru/

	«05» июль 2024 ел                              № 15                                          ш.т. Урыссу б.
	Россия Федерациясе Бюджет кодексы, 2003 елның 6 октябрендәге «Россия Федерациясендә җирле үзидарә оештыруның гомуми принциплары турында»гы 131-ФЗ санлы Федераль закон, Татарстан Республикасы Бюджет кодексы, 2004 елның 28 июлендәге «Татарстан Республик...


